
مسئولیت اجتماعی بنگاه های اقتصادی
امروزه براساس تجارب کشورهای مختلف و جهت گیری بسیاری از تئوری های توسعه، سرمایه ی اجتماعی به عنوان 
حلقه ی مفقوده ی توسعه تلقی می شود. اما علی رغم آن در عمل مورد اهتمام جدی کشورهای در حال توسعه قرار نگرفته 
است. از این رو پرداختن به مفهوم آن و بررسی نقاط قوت و معرفی مولفه های اثرگذار آن از جمله اقداماتی است که در 
این پژوهش بدان پرداخته می شود. شایان ذکر است بررسی تاریخچه ی تولد این مفهوم و ارائه ی سیر تحولات زمانی 

مربوط به جهت گیری تئوری های توسعه...

تحلیلی بر مناطق آزاد تجاری کشور و مناطق ویژه ی اقتصادی استان کرمان
مناطق آزاد و ویژه ی اقتصادی امروز به عنوان اهرم مهم توسعه از مسیر افزایش تولید، صادرات و اشتغال زایی 
شناخته می شوند. گرچه استفاده از این ابزار مهم در کشور شروع خوبی داشت اما در ادامه ی راه مورد غفلت قرار 
و از مسیر اصلی خود فاصله گرفته است، اما همچنان بایستی به عنوان پتانسیل مورد اهتمام باشند. از این حیث 
در این گزارش پژوهشی ضمن تعریف و معرفی مناطق آزاد تجاری کشور به طور کلی و تعریف و معرفی مناطق 

ویژه اقتصادی در استان کرمان به طور خاص و جزئی...

An analysis of free commercial zones of the country and 
special economic zones of Kerman province.

استفاده از کودهای بیولوژیک برای رسیدن به اهداف کشاورزی پایدار )مطالعه ی موردی: زیره ی سبز(
به منظور بررسی اثر باکتری های تثبیت کننده ی نیتروژن در شرایط آبیاری نرمال و قطع آبیاری در زمان گل دهی بر 
خصوصیات رشدی و شاخص برداشت در دو اکوتیپ زیره ی سبز آزمایشی، به صورت طرح کرت هاي دوبار خرد شده 
در قالب طرح پایه بلوک کامل تصادفی در سه تكرار انجام گرفت. تیمارهای آزمایش شامل دو سطح آبیاري )اعمال 
آبیاري نرمال و قطع آبیاري در زمان گل دهي( در کرت هاي اصلي و چهار سطح کود )شاهد، آزوسپریلیوم، ازتوباکتر 

و مخلوط آزوسپریلیوم و ازتوباکتر( به عنوان تیمار فرعي و دو اکوتیپ دیگر در مناطق راور و بردسیر...

A survey of legal capacities of the 5th socio-economic 
development plan and expectation of the private sector

 Social responsibility of business corporations

بررسی ظرفیت های قانونی برنامه ی پنجم توسعه و انتظارات بخش خصوصی
برنامه ی پنجم توسعه دو هدف کلی را در دنبال می کند؛ یكی هدف کمی رشد 8 درصدی سالانه ی تولید ناخالص 
داخلی، و دوم اهداف کیفی مثل افزایش درآمد ملی از طریق افزایش قدرت تولید با تكیه بر توسعه ی صنعتی، 
بالا بردن بازده سرمایه، توزیع عادلانه تر درآمد، کاهش نیازمندی به خارج از کشور، تنوع بخشیدن به کالاهای 
صادراتی و بهبود خدمات اداری است. آنچه در تحلیل برنامه ی پنجم توسعه از منظر بخش خصوصی در استان 

کرمان مهم است...

Application of biological fertilizers` in sustainable agri-
cultural system (case study : cumin seeds)

kerman branch
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سال 1392 که مزین به شعار حماسه ی سیاسی و حماسه ی اقتصادی شده، از راه رسید. لفظ حماسه قبل از دو واژه ی اقتصاد و سیاست، بدین 
معناست که بایستی تغییر و تحولاتی بالاتر از انتظار عموم و آن هم در جهت رشد و اعتلای کشور انجام گیرد. خلق حماسه در وهله ی اول در گرو 
تعامل سازنده و زیبنده ی بین مردم، دولت، مجلس شورای اسلامی، قوه قضاییه و بخش خصوصی است. مردم با تحمل فشارهای اقتصادی که نیمی 
از آن به دلیل تنش های بین المللی و نیمی دیگر به دلیل بی تدبیری داخلی بود، نقش خود را به خوبی ایفا کردند، تا این که در 24 خرداد 1392 با 
حضور پرشور و پررنگ خود، علی رغم تبلیغات و تهدیدات داخلی و خارجی، پای صندوق های رأی هم درس خوبی به اغیار دادند و هم حجت را 
بر مسئولان، با دادن رأی اعتماد به دولت تدبیر و امید تمام کردند. مردم به عنوان رکن اصلی حکومت، وظیفه ی خود را در تحقق شعار حماسه ی 
سیاسی و حماسه ی اقتصادی به طور کامل انجام داده اند و تنها خواستار بهبود شرایط از طریق تدبیر و تدبر و سیطره ی عقلانیت بر امور کشور هستند.

با این اوصاف وظیفه ی دولت، بخش خصوصی، قوه قضاییه و مجلس شورای اسلامی سنگین تر خواهد شد. شایان ذکر است تجارب برخی 
کشورهای توسعه یافته نشان می دهد که قاعدتاً هیچ یک از سه گروه فوق به تنهایی نمی توانند در جهت تحقق حماسه گام بردارند. به تعبیری دیگر، 
تعامل سازنده ی بین این سه گروه، کلید موفقیت آن ها خواهد بود. البته برای استنکاف از خلط مبحثی که در کشور سابقه دارد، باید اذعان نمود 
تعامل به معنی همکاری بی چون وچرا نیست. به طور مثال اگر دولت در اتخاذ تصمیمی در مسیر اشتباهی قرار گرفته است و این اقدام منافع ملی را 
به خطر می اندازد، مجلس نباید به اسم تعامل با دولت دست به تقابل با منافع مردم بزند. متأسفانه این رفتار گاهی اوقات در کشور اپیدیمی می شود 

و قطعاً این ناشی از رفتار ناعادلانه، نابخردانه و نامدبرانه ی برخی گمراهان می باشد.
تعامل بین دولت، مجلس، قوه قضاییه و بخش خصوصی زمانی سازنده خواهد بود که به ایجاد و تقویت مفهومی به نام سرمایه ی اجتماعی بینجامد. 
در واقع سرمایه ی اجتماعی تلطیف و تسهیل کننده ی روابط و ضوابط این سه گروه خواهد بود که در نهایت منافع ناشی از آن نصیب مردم خواهد 

شد. سرمایه ی اجتماعی به صورت عام به معنی رفتاری توأم با اطمینان، اعتماد و احترام می  باشد.
مجلس با تصویب قوانین کارشناسی شده و نظارت دقیق بر اجرای آن ها بدون حب و بغض، دولت با تصمیمات مدبرانه، تسهیل شرایط و 
رفتار محترمانه و بخش خصوصی با تزریق سرمایه به بخش های مولد یا تولیدی و پذیرش مسئولیت اجتماعی و قوه قضاییه با صیانت از حقوق 
سرمایه گذاران و حفظ حریم خصوصی مردم می توانند در تحقق شعار فوق، نقش خود را به نحو احسن اجرا کنند. قانون برنامه ی پنجم توسعه و 
قانون بهبود فضای کسب وکار تقریباً دو قانون مترقی است که در مجلس شورای اسلامی ایران به تصویب رسیده است، اما متأسفانه قوانین مترتب 
بر مناطق آزاد تجاری و ویژه ی اقتصادی نه تنها کارآمدی چندانی ندارند بلکه منطبق با شرایط روز دنیا نیستند و شرایط فعالیت در این مناطق را 
چندان تسهیل نکرده اند. بنابراین از مجلس انتظار می رود در این سال ضمن شناسایی قوانین ناکارآمد نسبت به تغییر آن ها اقدام و همچنین نسبت 

به نظارت بر اجرای آن ها اهتمام بیش تری داشته باشد.
از دولت انتظار می رود مفهوم سرمایه ی اجتماعی و تقویت آن را در وهله ی اول سرلوحه ی اقدامات آتی خود قرار دهد و در وهله ی دوم نسبت به 
بالابردن بهره وری در چهار بخش اصلی یعنی کشاورزی، صنعت، معدن و خدمات و در کنار آن ها توسعه صادرات غیرنفتی تلاش مجدانه ای داشته 
باشد. شایان ذکر است که تنها افزایش تولید به تقویت صادرات مخصوصاً در شرایط تحریم کمک نمی کند بلکه باید در کنار افزایش سطح تولید، 

گلوگاه های صادراتی کشور یعنی مناطق آزاد و ویژه ی اقتصادی، که امروز به پایگاه وادرات مبدل شده اند، تقویت و حمایت شوند.
از بخش خصوصی نیز انتظار می رود که در کنار مفهوم سود اقتصادی، منافع اجتماعی را نیز ببیند و درصدد کسب آن برای تغییر دیدگاه مردم 
نسبت به سرمایه داران و فعالان بخش خصوصی برآید. این مهم زمانی تحقق می یابد که بخش خصوصی به واژه ای تحت عنوان مسئولیت اجتماعی یا 
مسئولیت پذیری اجتماعی اعتقاد راسخ پیدا کند، نه این که با اندک اقدام اجتماعی که انجام می دهد خود را طلبکار دولت و ملت بداند. در واقع بخش 
خصوصی زمانی در کشور تقویت می شود و یا به عبارت بهتر اصل 44 قانون اساسی زمانی در کشور بی کم و کاست به نتیجه می رسد که مردم پشتیبان 
بخش خصوصی باشند، یعنی به این بخش اعتماد کنند و یقین داشته باشند این بخش در بحران های اجتماعی و اقتصادی در کنار مردم خواهد بود.

از تعامل ارکان اصلی نظام
تا تقویت سرمایه ی اجتماعی

محسنجلالپور
نایبرییساتاقایرانورییساتاقکرمان

 | سخن مدیرمسئول |
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همان گونه که از گرد و غبار آسمان گوشه  و کنار جهان پیداست، در قاره ها و مناطق مختلف خبرهایی است که مردم، مسئولان، 
حاکمان و نخبگان کشورها را به گونه ای غافل گیر و هرگونه تصیم گیری و تصمیم سازی آنی و فوری را با مشکل مواجه کرده است. البته 
در تمامی این سرزمین ها برای غلبه بر چالش های موجود از هر نوع که باشد، به ویژه چالش های اقتصادی، امیدهای فراوانی به صورت 
بالفعل و بالقوه وجود دارد و کارهای جهان یک سره به پایان نرسیده است و هنوز بشر برای رسیدن به تعالی، راه طولانی و دشواری را 

در پیش رو دارد.
گرچه امت های مسلمان و غیرمسلمان در قرن های گذشته گرفتار افراط و تفریط های فراوانی شده و عمر خود را روزگاری در جنگ های 
ناخواسته و تحمیلی، روزگاری در آزمایش های هسته ای، روزگاری در تحریم های اقتصادی خانمان سوز و ظالمانه و روزگاری دیگر را در 
حق وتوهای ناعادلانه و مهم تر از همه، روزگاری نیز در سوءتدبیر حاکمان نابخرد گذرانده و فرصت های بی شماری را انباشته و از دست 

داده اند که با هیچ قیمتی قابل جبران نیست.
بزرگ ترین چالش امروز جهان که همه ی کشورها و امت ها گرفتار آن شده اند، سوءتدبیر است که چنانچه به آن توجه جدی بشود، 
تدبیر به عنوان فرصتی تمام نشدنی می تواند تمامی گره های پیش آمده در عرصه های مختلف، از جمله عرصه ی اقتصادی را حل وفصل کند 
و موانع را از سر راه بشر بردارد. فی المثل به دلیل این که کشور جمهوری اسلامی ایران در منطقه ی خاورمیانه و قاره ی آسیا واقع شده، 
سال هاست چالش های عظیمی ایجاد کرده اند که رهایی از این چالش ها هزینه های سنگینی را بر همه ی کشورهای این منطقه تحمیل 
کرده است. گرچه برخی کشورها از جمله خود ایران راه های برون رفت را با تدبیر پیدا کرده و به ظهور رسانده، که از جمله ی آن انقلاب 
شکوهمند اسلامی است، ولی بسیاری دیگر چنان در چنبره ی این چالش ها گرفتار آمده اند که راه خلاصی را نمی یابند و اگر هم درصدد 
آن برآیند، سیاست های سیاسی و اقتصادی سیاست بازان منطقه ای و فرامنطقه ای  فرصتی را در اختیار نمی گذارد و برای دوری از توجه 

به کانون و متن، منطقه را سرگرم حاشیه ها و حاشیه سازی ها می نماید.
در ایران با درایت مقام معظم رهبری و نام گذاری هایی که معظم له برای سال های اخیر تعیین کرده اند، راه برون رفت از چالش های 
پیش رو را باز کرده و قاعدتاً مسئولان باید این نام گذاری های را به مثابه راهبردی کلیدی و موثر بپندارند و نسبت به تحقق آن ها کوشا 
باشند. به طور مثال، شعار حمایت از تولید ملی، کار و سرمایه ی ایرانی و پس از آن، اقتصاد مقاومتی به عنوان دو راهبرد بسیار مهم مطرح 
شدند که قاعدتاً داشتن عنایت ویژه ای به این مفاهیم و مضامین، مسیر عبور از بحران های اخیر پیش روی کشور را نه تنها فراهم می کند 
بلکه زمینه ی تحقق شعار »حماسه ی سیاسی و حماسه ی اقتصادی« که در این سال مطرح شده فراهم می گردد. شایان ذکر است؛ 
مردم ایران با حضور پرشور خود در روز انتخابات دست به خلق حماسه ی سیاسی زدند و امروز انتظار از مسئولان این است که با تأمل 
در رهنمودهای مقام معظم رهبری امکان تحقق حماسه ی اقتصادی را فراهم سازند، و حماسه ی اقتصادی با پشتیبانی دولت از سربازان 
عرصه ی اقتصادی یعنی تولیدکنندگان به وقوع خواهد پیوست. لذا آنچه که در این شماره از فصل نامه در پیش روی شماست، پژوهشی 
خلاصه از برخی مسائل مهم و مرتبط با همین موضوع در حوزه ی اقتصادی استان است. شما با ارائه ی نقطه نظرات خود می توانید بهترین 

مساعدت و یاری را در غنای هرچه بیش تر و بهتر مطالب، به این مرکز هدیه فرمایید.

سوءتدبیر
بزرگ ترین چالش امروز

صادقعلیزاده
رییسمرکزتحقیقاتوبررسیهایاقتصادی،آموزشوانتشاراتاتاقکرمان

 | سخن سردبیر |
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مـســئـولـیـت اجـتـمـاعـیِ 
بـنـگـاه هــای اقــتــصــادی

چکیده
امروزه براساس تجارب کشورهای مختلف و جهت گیری بسیاری از تئوری های توسعه، سرمایه ی اجتماعی به عنوان حلقه ی 
مفقوده ی توسعه تلقی می شود.   اما علی رغم آن، در عمل مورد اهتمام جدی کشورهای در حال توسعه قرار نگرفته است.   از 
این رو پرداختن به مفهوم آن و بررسی نقاط قوت و معرفی مولفه های اثرگذار آن، از جمله اقداماتی است که در این پژوهش 
بدان پرداخته می شود.   شایان ذکر است بررسی تاریخچه ی تولد این مفهوم و ارائه ی سیر تحولات زمانی مربوط به جهت گیری 
تئوری های توسعه، از جمله مباحث مورد توجه در این گزارش پژوهشی می باشد.   نتایج حاصل از این مطالعه بی تردید به نقش 
بی بدیل مفهوم سرمایه ی اجتماعی به عنوان یکی از مهم ترین عوامل توسعه در جهان امروز اشاره دارد و تکیه به آن را به مثابه 
ابزاری می پندارد که از طریق آن با فراهم نمودن فضای مناسب برای تعاملات بیش تر کارگزاران اقتصادی همراه با اعتماد لازم 
مابین آن ها، هزینه های مبادله را کاهش داده و با بهبود فضای کسب و کار، زمینه ی حضور سرمایه گذاران و بخش خصوصی را 
در اقتصاد فراهم می کند و از این طریق موجبات ارتقای نرخ رشد اقتصادی و امنیت خاطر برای زندگی بهتر را فراهم می نماید.   
از سوی دیگر، مسئولیت اجتماعی شرکت ها و سرمایه ی اجتماعی در ارتباطی دوسویه و متقابل موجبات ارتقای همدیگر را 
فراهم خواهد کرد و در فضای سرمایه ی اجتماعی مطلوب، با کاهش هزینه ی مبادله زمینه ی سودآوری بنگاه های اقتصادی را 
فراهم نموده و ضمن تأمین تقاضاهای خیرخواهانه و بشردوستانه در رفتار بنگاه های اقتصادی، ملاحظات لازم در ارتباط با نگاه 

منفعت طلبی و سودآوری بنگاه ها را نیز تأمین خواهد کرد.  

واژگان کلیدی: سرمایه ی اجتماعی، توسعه ی اقتصادی، بخش خصوصی، دولت، مسئولیت اجتماعی

جعفررودری
مدیرکلدفترمعاونتبرنامهریزیاستانداریکرمان
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توسعه ی اقتصادی
اقتصادی  توسعه ی  و  عام  به طور  توسعه  از  صحبت  هرگاه 
به طور خاص به میان می آید، افزایش سطح درآمد سرانه و رفاه 

اقتصادی به ذهن متبادر می شود.  
اقتصادی،  رشد  یا  و  جامعه  تولیدات  افزایش  مسأله ی  اما 
همه ی مفهوم توسعه ی اقتصادی را در بر نخواهد گرفت.   اگرچه 
شرط لازم برای رسیدن به توسعه ی اقتصادی، مسأله ی افزایش 
تولیدات جامعه و یا رشد اقتصادی می  باشد، اما همواره رشد و یا 
افزایش تولیدات منجر به توسعه ی اقتصادی نخواهد شد )شرط 
کشورهای  از  برخی  به  می توان  ارتباط  این  در  نیست(.    کافی 
اشاره  خلیج فارس  حاشیه ی  در  واقع  همسایه  نفتی  پردرآمد   
کرد که به لحاظ سطح درآمد سرانه، از جایگاه بالایی )هم ردیف 
کشورهای توسعه یافته( برخوردارند، اما از نظر سطح توسعه ی 

اقتصادی، نمی توان آن ها را کشوری توسعه یافته تلقی نمود.  
به عنوان مثال در سال 2012 کشور قطر با درآمد سرانه ی 
سالیانه بیش از 72هزار دلار، در رده ی ششم رتبه بندی جهانی و 
بالاتر از کشور سوئیس قرار دارد.   کویت نیز با درآمد سرانه ی بیش 
از 51هزار دلار بالاتر از کشور سوئد قرار دارد.   امارات متحده ی 
عربی با درآمد سرانه ی نزدیک به 42هزار دلار بالاتر از کشور 
پیشرفت های  علی رغم  است که  در حالی  این  دارد.    قرار  ژاپن 
اقتصادی اخیر کشورهای قطر، کویت و امارات متحده ی عربی، 
نمی توان آن ها را در ردیف کشورهای توسعه یافته ای همچون 
سوئیس، سوئد، ژاپن، آمریکا، آلمان، فرانسه، ایتالیا و انگلیس 
قرار داد که از سطح درآمد برابر و یا پایین تر از کشورهای مذکور 

قرار دارند.  
بنابراین سؤال اساسی این است که توسعه ی اقتصادی چه 
پارامتری فراتر از مسأله ی افزایش درآمد و رفاه اقتصادی را در بر 

می گیرد که کشورهای مورد اشاره، از آن برخوردار نمی باشند؟
پاسخ این است که در توسعه ی اقتصادی، علاوه بر افزایش 
سطح رفاه مادی و افزایش درآمد سرانه ی کشورها، باید تغییرات 
اساسی و بنیادینی در همه ی ساختارهای اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی مرتبط نیز صورت پذیرد که شخصیت اقتصادی آن 
و شخصیتی  فکری  تکامل  )همچون  سازد  دگرگون  را  جامعه 
یک انسان در کنار رشد فیزیکی او(.   به عبارت دیگر، توسعه ی 
اقتصادی، علاوه بر افزایش  های کمی در سطح تولیدات و بزرگ 
شدن کیک اقتصادی جامعه، تغییرات ماهوی در رفتار اقتصادی، 
تعاملات اجتماعی مرتبط و همین طور ساختارهای فرهنگی و 

حتی سیاسی جامعه را نیز در بر می گیرد.  
تغییرات اساسی و بنیادین در ساختارهای اقتصادی، اجتماعی و 

فرهنگی + رشد اقتصادی بلندمدت = توسعه ی اقتصادی

تولد علم اقتصاد
اقتصادی  اندیشمندان  از دید  به ذکر است که توسعه  لازم 
تعاریف  در  تفاوت  این  شده.  تعریف  مختلفی  گونه  های  به 
به خصوص در دوران زمانی مختلف مشهودتر است، به طوری 

که در سال های پس از جنگ جهانی دوم و اواخر دهه ی 1940 
در  معادل  زیادی  میزان  به  اقتصادی  رشد  با  توسعه  مسأله ی 
به  تاریخی  برهه ی  آن  از  حرکت  با  و  است  شده  گرفته  نظر 
به مفهوم  تازه ای گرفته و  تفاوت رنگ وبوی  این  زمان کنونی، 
در  لفظی  تفاوت های  از  جدا  است.    شده  نزدیک  فوق الاشاره 
مفهوم توسعه، به نظر می  رسد برداشت افراد و احساس آن ها 
از مفهوم توسعه در عمل، از تفاوت کم تری برخوردار باشد.   به 
عبارت دیگر، انتظار و احساس افراد از توسعه را براساس تجارب 
آن ها از شرایط کشورهای پیشرفته ی اقتصادی، راحت تر می توان 
شناخت.   ارتقای نظم اجتماعی و زندگی در محیطی امن همراه 
با رفاه اقتصادی مناسب و بهبود استانداردهای زندگی به طور 
ملموس از خواسته های شهروندان در هر جامعه  ای است. این 
خواسته از سال  های پس از جنگ جهانی دوم و استقلال سیاسی 
عینی تری  نمود  زمان،  آن  مستعمره ی  کشورهای  از  بسیاری 
یافت؛ به گونه ای که این مسأله سرمنشاء بروز شاخه  ای جدید در 

علم اقتصاد، به نام »اقتصاد توسعه« گردید.  

مسابقه ی توسعه
اقتصاد  علم  واقع  در  توسعه،  اقتصاد  علم  اساس  این  بر 
کشورهای توسعه نیافته ای تلقی می شد که قرار بود نسخه  های 
مناسبی را برای افزودن بر رشد اقتصادی و تحقق سطح رفاه 
مناسب اقتصادی مورد انتظار افراد، در اسرع وقت برای کشورهای 
توسعه نیافته، ارائه نماید.   بر این اساس کشورهای متعددی در 
سطح جهان وارد مسابقه ی توسعه گردیدند و هرکدام نسبت 
اقدام  به توسعه  برای رسیدن  برنامه  ریزی  به سیاست گذاری و 
نمودند.   در این مسیر سیاست های پیشنهادی از سوی سازمان  ها 
و نهادهای بین المللی، از جمله صندوق بین المللی پول و بانک 
جهانی نیز چاشنی سیاست  ها و برنامه های داخلی توسعه، برای 
این کشورها گردید.   اما نتیجه ی   این همه تلاش و برنامه ریزی 
برای توسعه، حکایت از موفقیت برای تعداد معدود و انگشت شمار 
کشور و عدم موفقیت برای شمار غالب دیگر کشورها داشت.   به 
عبارت دیگر اگر سیاست های پیشنهادی از سوی اندیشمندان 
و تئوری های اقتصادی توسعه یافتگی را مورد هدف قرار داده اند، 
پس چرا در عمل شکست بسیاری از شرکت کنندگان در مسابقه 
بررسی علل  منظور  به  است؟  داشته  دنبال  به  را  توسعه  برای 
موفقیت ها و عدم موفقیت های کشورهای مختلف، ضروری است 
توسعه، طی  پیرامون  اقتصادی  بر دیدگاه های مختلف  مروری 
رهگذر  این  از  تا  پذیرد  صورت  اخیر  نیم قرن  از  بیش  دوره ی 
بتوان به حلقه ی مفقوده ی بسیاری از کشورها در فرآیند توسعه 

دست یافت.  

نسل های مختلف دیدگاه های توسعه در نیم قرن اخیر
چنان که بیان گردید، سال  های پس از جنگ جهانی دوم برای 
کشورهای توسعه یافته ی آن زمان، دوران بازسازی پس از جنگ 
و برای کشورهای توسعه نیافته نیز دوران طلایی کسب استقلال 
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سیاسی و تکاپو برای رشد و توسعه ی اقتصادی تلقی می شد.   
و  سیاست  ها  به کارگیری  لحاظ  به  را  جنگ  از  پس  سال های 
تئوری های اقتصادی و تأکید اساسی آن ها بر پارامترهای مختلف 

توسعه، می توان به سه دوره ی مختلف تقسیم بندی نمود.  
الف( دوره ی اول: تأکید بر سرمایه های فیزیکی 

از جنگ جهانی دوم و محدوده ی زمانی  در سال های پس 
اقتصادی  مؤسسات  پیشنهاد  و  تشویق  با   1970-1945
اقتصاددانان  پیشنهادی  سیاست  های  همچنین  و  بین المللی 
بر  اساسی  تأکید  استفاده  مورد  تئوری  های  غالب  توسعه، 
مدل  های رشد اقتصادی داشتند.  که پارامترهای اساسی مورد 
استفاده در این الگوها را عوامل کمی و به طور مشخص سرمایه 
)پس انداز( و کمیت نیروی کار )L( تشکیل می دادند.   بررسی 
تجربی این تئوری ها حکایت از عدم موفقیت تئوری های مذکور 
داشت،    متعدد  در کشورهای  آن ها  کاربرد  از 2 دهه  بیش  در 
به گونه ای که به جز کشور ژاپن، نمی توان به کشور شاخصی در 
میان کشورهای در حال توسعه اشاره کرد که به واسطه ی پیروی 
از  دوره،  این  اندیشمندان  از سوی  پیشنهادی  از سیاست های 

پیشرفت و ترقی چشمگیری برخوردار گردیده باشد.  
ب( دوره ی دوم: تأکید بر سرمایه ی انسانی 

شکست  با  مصادف  که   1990-1970 زمانی  دوره ی  طی 
حال  در  کشورهای  در  اقتصادی  توسعه ی  تئوری های  تجربی 
توسعه بود، اندیشمندان اقتصادی را بر آن داشت که به دنبال 
با  توسعه  تئوری های  به  مربوط  نواقص  و  برآیند  مشکل  حل 
تأکید بر سرمایه ی فیزیکی را بررسی و مرتفع نمایند.   از این رو 
با بررسی عوامل شکست سیاست های موردی قطر در دوره ی 
نقش  متوجه  به طور جدی  را  توسعه  اقتصاد  اندیشمندان  اول 
از  منظور  راستا،  این  در  که  نمود  انسانی  نیروی  انکارناپذیر 
»سرمایه ی انسانی« چیزی فراتر از کمیت نیروی کار )L( بود، 
و توجه به کیفیت نیروی انسانی از اهمیت بالایی در تئوری های 

این دوره برخوردار شد.  
در تئوری های رشد اقتصادی که در دهه ی 1950 از سوی 
گردیده  مطرح  سوآن،  و  سولو  مانند  نئوکلاسیک  اقتصاددانان 
بود، رشد اقتصادی به میزان زیادی معطوف به میزان سرمایه 
و نیروی کار موجود در اقتصاد مرتبط بوده و متغیرهایی مانند 
کیفیت سرمایه ی انسانی و سلامت نیروی کار در آن ها نادیده 
قرار  تأکید  مورد  جدی  شکل  به  این که  یا  و  بود  شده  گرفته 

نگرفته بود.  
با بسط و گسترش دیدگاه  های مرتبط با نیروی انسانی در این 
دوره و در دهه ی 1980 الگوهای جدیدی از سوی اقتصاددانانی 
رشد  عنوان »مدل های  تحت  که  »رومر« مطرح شد  همچون 
درون زا« سرمایه ی انسانی، علاوه بر مهارت و دانش، تندرستی 
نیروی کار را نیز در بر می گیرد.   در الگوهای اقتصادی این دوران، 
نیروی انسانی از طریق بهره وری بالا می تواند سرمایه ی فیزیکی 
و تکنولوژی را به درستی به کار گرفته و زمینه ی گسترش آن ها 
را فراهم نماید.   به عبارت دیگر، در فضای محدودیت سرمایه ی 

انسانی و یا فقدان آن، سرمایه های فیزیکی نیز بلااستفاده باقی 
مانده و یا این که از کارایی لازم برخوردار نخواهند شد.   شواهد 
و مصادیق این موضوع در کشورهای متعدد در حال توسعه ی 

امروز نیز موجود است.  
مطالعات انجام شده توسط اندیشمندانی همچون »منکیو«، 
»رومر« و »ویل« در سال های 1992 و همچنین »لوکاس« در 
اقتصادی درون زا،  بر مدل رشد  تأکید  با  آن  از  سال های پس 
اهمیت سرمایه ی انسانی و سهم آن در رشد اقتصادی کشورها 

را مورد تأکید قرار دادند.  
به طور کلی به کارگیری تئوری  ها و سیاست  های پیشنهادی 
سوی  از  آن ها  به کارگیری  و  دوران  این  طول  در  اقتصاددانان 
بسیاری از کشورهای در حال توسعه ی آن زمان، حکایت از عدم 
برای  شفابخش  و  کارا  نسخه  ای  ارائه ی  در  لازم  رضایت مندی 
حل مشکل اغلب کشورها داشت.   به عبارت دیگر، علی رغم ورود 
تعداد زیادی از کشورهای در حال توسعه در مسابقه ی توسعه و 
اجرای برنامه ها و سیاست های پیشنهادی، موفقیت های حاصله 
این  در  موفق  از جمله کشورهای  بود.    انگشت شمار  و  محدود 
تایلند،  )هنگ کنگ،  آسیای شرقی  کشورهای  می  توان  دوران، 
سنگاپور، مالزی و.  .  .  ( را نام برد، این در حالی بود که اکثر قریب 

به اتفاق دیگر کشورها از موفقیت لازم برخوردار نبودند.  
از  بسیاری  ذهن  در  همچنان  اساسی  سوال  این رو  از 
اندیشمندان و همین طور برنامه  ریزان وجود داشت که به راستی 
تئوری های  اغلب  نظر  ملزومات مورد  بودن  چرا علی رغم مهیا 
توسعه، نتایج پیشرفت و رشد اقتصادی در تعداد غالب کشورها 
خوشایند نبوده است.   به عبارت دیگر، چرا علی رغم برخورداری 
کشورهای متعدد از سرمایه ی فیزیکی و منابع طبیعی گسترده 
)نفت، ذخایر مهم معدنی، زمین و خاک حاصل خیز و غیره( و 
وجود نیروی انسانی تحصیل کرده و دارای مهارت، نتوانسته اند 
از رشد اقتصادی لازم برخوردار گردند.   این در حالی است که 
بسیاری از اندیشمندان و افراد تأثیرگذار در قالب فرار مغزها، 
رهسپار کشورهای توسعه یافته گردیده و خود این کشورها از 
خدمات افراد مذکور محروم مانده  اند.   طبیعی است که به سختی 
از سوی  کشورشان  برای  دغدغه  فقدان  و  تعهد  عدم  می  توان 
اکثر افراد مهاجر )مغزها( را پذیرفت.   از این رو ریشه یابی عدم 
موفقیت و ناکامی حاصل از تجربه ی بیش از نیم قرن تئوری های 
اندیشمندان  توسعه،  در حال  در کشورهای  اقتصادی  مختلف 
اقتصادی را به سمت وسوی موضوع جدیدی به نام »سرمایه ی 

اجتماعی« رهنمون ساخته است.  
ج( دوره ی سوم: توجه به سرمایه ی اجتماعی

و  علل  بررسی  دنبال  به  بعد(  به   1990( اخیر  دهه ی  طی 
پیاده سازی  از  حاصل  ناکامی  و  موفقیت  ها  عدم  ریشه یابی 
اندیشمندان  دوم،  و  اول  دوره  های  در  اقتصادی  تئوری  های 
»سرمایه ی  نام  به  جدیدی  اصطلاح  به سوی  را  اقتصادی 
اجتماعی« سوق داد.   اگرچه خود سرمایه ی اجتماعی مفهومی 
جدید تلقی نمی شود و حتی کاربرد آن در علم اقتصاد )به شکل 
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اما کاربرد  نیز دیده می شود1،  آن  ماقبل  غیرمدون( در دوران 
علمی و مدون آن در علم اقتصاد، به طور مشخص به سال های 
این رو  از  می گردد.    باز  آن  از  پس  و   1990 دهه ی  به  مربوط 
در ادامه، به بررسی موضوع سرمایه ی اجتماعی و تأثیر آن بر 

توسعه ی اقتصادی پرداخته می شود.  

سرمایه ی اجتماعی
به طور کلی سرمایه به عنوان یک منبع کلی مورد استفاده 
قرار  جامعه  کل  نهایتاً  و  اجتماعی  گروه  های  افراد،  اجتماع 
تا هدف  های خود را تحقق بخشند.   به عبارت دیگر،  می گیرد 
سرمایه یعنی »ابزارهایی که فرد، گروه، نهاد یا جامعه ای برای 
رسیدن به هدف هایش از آن ها استفاده می کند2«.   از ویژگی های 
به  است که  آن  بودن  مولد  اقتصادی،  لحاظ  به  اصلی سرمایه 
انواع مختلف  تلقی می شود.    تولید  افزایش  برای  عاملی  عنوان 

سرمایه عبارتند از3:
سدها،  ماشین آلات،  تجهیزات،  مثل  فیزیکی4:   سرمایه ی 

جاده ها، راه آهن، ساختمان ها، ابنیه ی فنی و غیره.  
سرمایه ی مالی5:  مثل دارایی های مالی، ثروت، حساب بانکی 

و غیره.  
معادن،  طبیعی،  مواهب  و  منابع  مثل  طبیعی6:   سرمایه ی 
غیر  منابع  طبیعی  به طور  حاصل خیز،  خاک  و  مناسب  اقلیم 

انسان ساخت.  
سرمایه ی انسانی7:  این سرمایه به نیروی انسانی و کیفیت آن، 

شامل دانش، مهارت و شایستگی انسان مربوط می شود.  
و  رفتار  باورها،  عقاید،  آرا،  مجموعه ی  فرهنگی8:   سرمایه ی 
نگرش مناسب یک جامعه، که از طریق آفرینش رفتار اقتصادی 

مناسب در تولید نقش دارد.  
و  اعتماد  با  توأم  روابط  مفهوم  به  اجتماعی9:   سرمایه ی 
»فوکویاما10«؛  تعبیر  به  جامعه.    یک  مردمان  بین  همبستگی 
جامعه  یک  هنجارهای  از  مجموعه ای  در  اجتماعی  سرمایه ی 
جامعه  آن  اعضای  همکاری  سطح  ارتقای  موجب  که  است 
می شود.   چنان که بیان گردید، اطلاق واژه ی سرمایه به مفهوم 
مولد و زاینده بودن است که در خصوص سرمایه ی اجتماعی 

نیز صادق است.  

ورود مفهوم سرمایه ی اجتماعی به اقتصاد
جامعه شناسی  در  اجتماعی  سرمایه ی  بحث  پیش زمینه ی 
معاصر  جامعه شناسان  می  خورد.    چشم  به  معاصر  و  کلاسیک 
دامن  به  دست  اجتماعی،  روابط  کیفی  و  کمی  بررسی  برای 
در  موضوع  این  پایه ریزی  شدند.    اجتماعی  سرمایه ی  مفهوم 

مقاله ای از »هانیفن11« سال 1916 انجام شد.   به زعم هانیفن، 
سرمایه ی اجتماعی، دارایی های معنوی افراد در زندگی روزانه 
احساس  دوستی،  و  رفاقت  تفاهم،  حس  همچون  می باشند، 
هم دردی در روابط اجتماعی بین افراد و بین خانواده هایی که 
با  هانیفن  نظریه ی  می دهند.    تشکیل  را  اجتماعی  واحد  یک 
مطالعه ای که »جاکوب12« در سال 1961 برای بررسی جرم و 
جنایت خیابانی در محدوده  های حومه و قدیمی شهرهای بزرگ 
اقتصاددانی  آن  از  پس  گرفت.    تازه  ای  جان  انجام شد،  آمریکا 
»ایوان لایت14«  نام  به  جامعه شناسی  و  »گلن لوری13«  نام  به 
بیان  برای   1970 دهه ی  در  را  اجتماعی  سرمایه ی  اصطلاح 
مشکل توسعه ی اقتصاد درون شهری به کار بردند.   این اصطلاح 
توسط »بوردیو« در سال 1972 برای اولین بار به صورت مبسوط 
و یکپارچه بیان شد.   در دهه ی 1980 »جیمز کلمن« در کتاب 
»بنیان های نظریه ی اجتماعی« ضمن تکمیل بحث، عناصر و 
اجزای سرمایه ی اجتماعی را شناسایی و معرفی نمود.   تا این که در 
دهه ی 1990 »مفهوم سرمایه ی اجتماعی« توسط بانک جهانی 
و کتاب »بولینگ تک نفره« اثر »رابرت پاتنام« معروف شد15.     از 
دهه ی 1990 به بعد، این مفهوم در کانون توجه اندیشمندان و 
محققان رشته های مختلف جامعه شناسی، اقتصادی، سیاست و 
آموزش قرار گرفت16.     در واقع مفهوم سرمایه ی اجتماعی عقبه ی 
و تضعیف  نقش آن در جریان جهانی شدن  اما  ندارد،  طولانی 
نقش دولت  های ملی، به عنوان راه حل عملی در سطح اجتماعات 
و  سیاست مداران  توجه  مورد  توسعه،  مشکلات  برای  محلی 

مسئولان سیاست اجتماعی قرار گرفته است17.    

دیدگاه های موجود در رابطه با سرمایه ی اجتماعی 
دیدگاه اجتماع گرایان

خوب  را  اجتماعی  سرمایه ی  ذاتی  به طور  اجتماع گرایان 
می دانند و معتقدند سرمایه ی اجتماعی در سازمان های محلی، 
به  قائل  انجمن ها و گروه های مدنی شکل می گیرد.   همچنین 

تأثیرات مثبت سرمایه ی اجتماعی بر رفاه اقتصادی می باشند.  
دیدگاه شبکه ای

در این دیدگاه سرمایه ی اجتماعی به مثابه یک دارایی است 
که درون شبکه و گروه های اجتماعی شکل می گیرد و تنها با 
عضویت در این گروه ها می توان از منافع حاصل از آن استفاده 
به  اجتماعی  گروه  های  و  شبکه  این  مقیاس  بنابراین  نمود.   
اقتصادی  صرفه های  آمدن  وجود  به  در  کمی  و  بزرگی  لحاظ 
بسیار مهم می  باشد.   ناگفته نماند سرمایه ی اجتماعی به لحاظ 
می تواند  امثالهم،  و  نژادگرایی  پارتی بازی،  پدیده  های  ایجاد 
کارکرد منفی به خود گیرد، و تا زمانی که افراد بتوانند علاوه 

1. در ادامه ذکر گردیده است./ 2. موسوی، میر طاهر؛ مشارکت اجتماعی یکی از مولفه های سرمایه ی اجتماعی، فصل نامه علمی- پژوهشی رفاه اجتماعی، 1386، سال 
ششم، شماره ی 23، ص 72./ 3. شارع پور، محمود؛ سرمایه ی اجتماعی، سنجش و دلالت های سیاست گذاری، معاونت برنامه ریزی کشور، 1385. ص 18-19./ 10. فوکویاما 
فرانسیس)1379(، پایان نظم، ترجمه ی غلامعباس توسلی، تهران، انتشارات جامعه ی ایرانیان، چاپ اول./ 15. پیراهری، نیر؛ سرمایه ی اجتماعی در نظریات جدید، پژوهش نامه ی 
علوم اجتماعی، پاییز 1388، سال سوم، شماره ی سوم، ص 111-110./ 16. دینی ترکمانی، علی؛ تبیین افول سرمایه ی اجتماعی، فصل نامه ی علمی- پژوهشی رفاه اجتماعی، 

1386، سال ششم، شماره ی 23، ص 149./
4. Physical Capital/ 5. Financial Capital/ 6. Natural Capital/ 7. Human Capital/ 8. Cultural Capital/ 9. Social Capital/ 11. Lyda Judson 
Hanifan:1879-1932/ 12. Jacobs/ 13. Glen Loury/ 14. Iven Light/ 17. Wall, Ellen, Gabriele Ferrazzi, and Frans Schryer, )1998(. “Getting The 
Goods on Social apital Rural Sociology”, p. 63./
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سال اول
شماره ی 3
بهار 1392

بر دست یابی به منافع حاصل از گروه خود، از منافع گروه  های 
دیگر، در قالب مشارکت مؤثر بهره ببرند این کارکرد منفی به 

وجود نمی آید.   
دیدگاه نهادگرایان

در این دیدگاه، سرمایه ی اجتماعی دیگر یک متغیر اثرگذار 
نیست، بلکه یک متغیر تأثیرپذیر یا وابسته به عملکرد گروه  های 
اجتماعی خواهد بود.   به گونه ای که قوام آن منوط به شبکه های 
و  سیاسی  نهادی،  شرایط  از  مدنی حاصل  جامعه ی  اجتماعی 
حقوقی جامعه می باشد.   بنابراین فقدان آزادی، ظهور و توسعه ی 
نابرابری، منازعات قومی و مناقشات سیاسی و عدم احراز حقوق 
مالکیت معنوی، موانع جدی بر سر راه رفاه و توسعه ی اقتصادی 
فضای  نبودِ  بر  علاوه  شرایط  این  تحت  بود.    خواهند  جامعه 
مشارکت  روح  سرمایه  گذاری،  انگیزه ی  و  مطلوب  کسب وکار 
معنوی در زمینه ی ساخت مدارس، بیمارستان، جاده و غیره، 

از جامعه رخت برخواهد بست و توسعه  ای محقق نخواهد شد.  
دیدگاه هم افزایی )همیاری(

در این دیدگاه، سرمایه ی اجتماعی تلفیقی از دیدگاه شبکه  ای 
انحصاری می  باشد،که در آن تعاون و همکاری دولت و شهروندان 
یا بخش خصوصی و دولتی مکمل یکدیگر خواهند بود.   حدود و 
ثغور رابطه ی دولت و مردم در قالب سه پارامتر تعریف می شود 

که عبارتند از:
- دولت و مردم فی نفسه خوب یا بد نیستند، بلکه متغیرهایی 

اثرگذار در جهت دست یابی به اهداف اجتماعی می باشند.  
- دولت و مردم به تنهایی تمام منابع برای حصول توسعه ی 
همکاری  و  تعاون  طریق  از  تنها  و  ندارند  اختیار  در  را  پایدار 
است که می توانند در جهت تخصیص بهینه ی منابع و به تبع آن 

توسعه ی پایدار گام بردارند.  
- نقش دولت به عنوان مجری قانون و به عنوان عاملی در 
بسیار  ادیان،  و  اقوام  احزاب،  گروه  ها،  بین  اتحاد  ایجاد  جهت 

حیاتی می باشد.  

کارکرد سرمایه ی اجتماعی
انکاری در  سرمایه ی اجتماعی اگرچه امروزه نقش غیرقابل 
توسعه ی اقتصادی جوامع دارد، اما این به مفهوم عدم پیامدها 
و یا کارکردهای منفی از سوی این پدیده نمی باشد.   چنان که 
برخی از انواع سرمایه ی اجتماعی نه تنها دارای عملکرد مثبت در 
جامعه و پیشرفت اقتصادی نیستند بلکه چه بسا ممکن است به 

عنوان مانع برای توسعه نیز ظهور پیدا کنند.  
لحاظ  به  اجتماعی  سرمایه ی  »کلمن«،  نظریه ی  طبق  بر 
با  هنجاری و اخلاقی، نه مطلوب است و نه نامطلوب، و صرفاً 
افراد را امکان پذیر  فراهم کردن منابع لازم، وقوع کنش  ها بین 
می  سازد.   »فوکویاما« نیز مشارکت در این ارزش ها و هنجارها 
را به خودی خود عامل تولید سرمایه ی اجتماعی نمی داند، چرا 
که از دید وی این ارزش ها ممکن است ارزش  های منفی باشند.   
بنابراین می توان کارکردهای سرمایه ی اجتماعی را چنین بیان 

نمود:
الف( کارکردهای مثبت سرمایه ی اجتماعی عبارتند از:

- بهبود و ارتقای سلامت روانی1 
- تقویت روابط و تسهیل جریان اطلاعات2 
- تقویت روحیه ی تعامل، همیاری و اعتماد

- گسترش دموکراسی و افزایش تعامل میان دولت و مردم3 
نیز هزینه های عملیاتی  و  اداره ی جامعه  - کاهش هزینه  های 

سازمان ها4 
ب( کارکردهای منفی سرمایه ی اجتماعی

افراد  بین  اعتماد  میزان  یا  پیوندهای مستحکم  گاهی اوقات 
یا یک خانواده »به مثابه  افراد غیرعضو، و  یک گروه در مقابل 
شکلی از سرمایه ی اجتماعی« در مقابل خانواده ای بزرگ تر به 
نام جامعه، منجر به ایجاد مناسبت هایی غیراخلاقی خواهد شد.   
عموماً در جوامع5، توازنی میان مناسبات خانوادگی و مناسبات 
زیان  به  خانوادگی  مناسبات  بر  و  ندارد  وجود  غیرخانوادگی 
دلیل  به  اصولاً  که  می شود،  تأکید  اجتماعی  مناسبات  دیگر 
وجود روابط اخلاقی غیررسمی در شبکه  ها، وجود پدیده  هایی 
را  نژادگرایی  و  ناشکیبایی  پارتی بازی،  آشناپروری،  قبیل  از 
همیشه محتمل می داند که البته باید از اشکال واقعی سرمایه ی 

اجتماعی تفکیک گردند6.    
)سرمایه ی  اجتماعی  سرمایه ی  به  پرداختن  ارتباط  این  در 
اجتماعی بین گروهی و سرمایه اجتماعی درون گروهی( ضروری 

است، که در ادامه مورد اشاره قرار خواهد گرفت.  

سرمایه ی اجتماعی و توسعه ی اقتصادی
یکی از اجزای اساسی سرمایه ی اجتماعی اعتماد است، وجود 
سرمایه ی  بیانگر  اعتماد  با  همراه  شبکه ای  ساختار  و  پیوندها 

اجتماعی است.  
بر  مبتنی  اجتماعی  سرمایه  نظریه های  از  عمده ای  بخش 
برای  مناسبی  شاخص  اعتماد،  کلی  طور  به  است.    »اعتماد« 
پیوندهای مثبت و متقابل می باشد زیرا رابطه تنگاتنگی با ارتباط 

متقابل تعمیم یافته دارد.  
به قبول ریسک در یک  از: تمایل فرد  اعتماد عبارت است 
موقعیت اجتماعی، که این تمایل مبتنی بر حس اطمینان به این 
نکته است که مردم به گونه ای که انتظار می رود عمل نمایند7.     
به تعبیر فوکویاما؛ »اعتماد، انتظاری است که در یک اجتماع 

منظم، صادق، دارای رفتار تصادفی خود را نشان می دهد.« 
و  متقابل  و  معامله  هنجارهای  مرتبط،  منبع  دو  »پانتام« 
در  می  داند،  مهم  اعتماد  شکل گیری  در  را  مدنی  مشارکت 
واقع اعتماد به نوعی تسهیل کننده روابط افراد برای همکاری 
بیش تر می باشد.   وجود اعتماد در محیط کسب وکار نیز موجب 
بهبود کارایی، کاهش هزینه ی نظارت، نوآوری و افزایش قدرت 
انجام شده در 29  افراد می شود.   تحقیقات  و ریسک  پذیری در 
کشور جهان نشان می دهد که رابطه ی مثبت بین سطح اعتماد 
و عملکرد اقتصادی در جامعه است8.     در واقع اعتماد با برقراری 

1. لهسایی زاده، عبدالعی و مرادی، گلمراد؛رابطه سرمایه اجتماعی و سلامت روان در مهاجران، فصلنامه علمی- پژوهشی رفاه اجتماعی، 1386، سال هفتم،شماره 26، 
ص 162./ 2. فیلد، جان؛ سرمایه اجتماعی، غلامرضا غفاری، تهران، کویر، 1386، ص54/ 3. توسلی، غلامعباس و موسوی؛ مرضیه؛ پیشین، ص 20-19./ 4. موسوی, میرطاهر؛ 

پیشین، ص71./ 5. به خصوص در شرایط فعلی ایران./ 6. دینی ترکمانی، علی؛ پیشین، ص149./ 7. شارع پور،محمود)1385(/ 8. شارع پور،محمود)1385(.
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نظم در جوامع، هزینه  های اجتماعی را به شدت کاهش می دهد.   
فیلسوفانی همچون »هاپس« و »توکویل« اعتماد را پایه و اساس 
نظم در جامعه می دانند و معتقدند اعتماد، تنش  ها و انسجام بین 

افراد افزایش خواهد یافت.  
»آدام اسمیت« نیز اعتماد را روان کننده ی تعاملات اقتصاد 
بازار معرفی می  کند و معتقد است اعتماد را نمی  توان به صورت 
نباید در شرایط بحرانی،  بنابراین دولت ها  برقرار کرد.    تصنعی 
که مردم آن   را با پوست و استخوان خود لمس می کنند، برای 
اعتماد  نه تنها  از آشوب به مردم دروغ بگویند، زیرا  جلوگیری 
مردم نسبت به آن نظام یا دولت از دست می رود بلکه هیچ گاه 

نمی توان جامعه را برای یک جهش بزرگ آماده ساخت و عموماً 
زمانی که مردم نسبت به دولت بی اعتماد می شوند، در شرایط 
ساخت.  خواهند  وخیم تر  را  اوضاع  خود  رفتارهای  با  بحرانی 
اعتماد به سه صورت خود را معمولاً نشان می دهد که عبارتند از:
- اعتماد بین فردی: اعتماد بین آشنایان از این نوع می باشد.  

- اعتماد اجتماعی: بین افراد یک جامعه، حتی اگر یکدیگر را 
نشناسند از این نوع است.  

- اعتماد مدنی: اعتماد به سازمان و نهادهای عمومی است.   
در مجامع بین  المللی منظور از اعتماد مدنی، اعتماد به مذهب، 
ارتش، نظام حقوقی و قضایی، مطبوعات، تلویزیون، اتحادیه  های 

در سال 2012 کشور قطر با درآمد سرانه ی 
سالیانه بیش از 72هزار دلار، در رده ی ششم 
سوئیس  کشور  از  بالاتر  و  جهانی  رتبه بندی 
قرار دارد.   کویت نیز با درآمد سرانه ی بیش 
قرار  سوئد  کشور  از  بالاتر  دلار  51هزار  از 
دارد.   امارات متحده ی عربی با درآمد سرانه ی 
نزدیک به 42هزار دلار بالاتر از کشور ژاپن 
علی رغم  که  است  حالی  در  این  دارد.    قرار 
پیشرفت های اقتصادی اخیر کشورهای قطر، 
کویت و امارات متحده ی عربی، نمی توان آن ها 
را در ردیف کشورهای توسعه یافته قرار داد...

کارگری، پلیس، دولت، افراد سیاسی، پارلمان، ادارات دولتی و 
شرکت  های خصوصی می باشد.  

در هر جامعه ای که اعتماد اجتماعی و مدنی رو به کاهش 
این  بسا  چه  و  رفت  خواهد  وخامت  به  رو  آن  اوضاع  باشد، 

وضعیت، به اعتماد فردی نیز سرایت کند.   

پیامدهای فقدان اعتماد
و  یکدیگر  به  افراد نسبت  بی اعتمادی  و  افزایش سوءظن   -

افزایش هزینه های مبادله، افزایش هزینه ی چانه زنی و مذاکره.
- افزایش هزینه ی ریسک  پذیری در جامعه و کاهش تمایلات 

خلاقانه و نوآوری و کارآفرینی و غیره.  
به دلیل عدم شفافیت و  انگیزه ی سرمایه گذاری،  - کاهش 

فضای مناسب مبادلات و چشم اندازهای تولید و توزیع و غیره.  
بازارهای  - کاهش تبادل اطلاعات، مخدوش نمودن فضای 

رقابتی و عدم شرایط یکسان در بازار رقابتی.  
جالب آن است که »رایزر« در نتیجه ی تحقیق خود به این 
نتیجه رسیده است که رابطه ی مستقیم و همبستگی مثبتی 
که بین اعتماد به نهادهای عمومی و توسعه ی اقتصادی وجود 
دارد، نقش نظام قضایی و پلیس به مراتب بیش تر از سایر نهادها 
و در مقابل، نقش اعتماد به رسانه ها و کلیسا کم ترین اثر را در 
مسیر توسعه ی اقتصادی دارد. این بدان معنی است که هرچه 
مردم به نظام قضایی و عملکرد پلیس اعتماد بیش تری داشته 
اجتماعی در مسیر توسعه سریع تر  اعتماد  باشند، شکل  گیری 

خواهد بود.  
به طور خلاصه اگر بازیگران کلیدی اقتصاد را اعم از: بازار، 
اقتصادی  توسعه ی  بگیریم،  نظر  در  مدنی  جامعه ی  و  دولت 
منطقی  مشارکت  و  ارتباط  بدون  و  است  مشارکتی  مفهومی 
این سه رکن اصلی اقتصاد، توسعه ی اقتصادی شکل نمی  گیرد.   
وجود  پایه  ی  بر  نیز  مشارکتی  هرگونه  اساس  که  آن جایی  از 
شبکه ی ارتباطی مناسب بین آن ها و روابط مبتنی بر اعتماد 
می  باشد، چرا که بدون اعتماد، مشارکت امکان پذیر نخواهد بود 

و توسعه ای شکل نخواهد گرفت.  

سرمایه اجتماعی محیط لازم
برای مشارکت بازیگران اقتصاد

دولت

بازارجامعه مدنی

فضای مناسب
کسب وکار

سرمایه
اجتماعی
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لازم به توضیح است که منظور از سرمایه ی اجتماعی لازم در 
این جا، سرمایه ی اجتماعی درون گروهی و بین گروهی است.  که 
ضمن وجود شبکه ی ارتباطی مبتنی بر اعتماد در درون هریک 
از بازیگران اقتصادی، این ارتباط مبتنی بر اعتماد بین آن ها نیز 

برقرار باشد.  
حلقه ی اتصال سرمایه ی اجتماعی به اقتصاد، مبادله می باشد.   
در  فرد  که  می  آورد  وجود  به  را  شرایطی  اجتماعی  سرمایه ی 
مبادله، از ربودن فرصت ها به دلیل خسارتی که متوجه طرف 
مورد مبادله می شود، خودداری کند و این مسأله او را در مبادله 
و  رفتار  کنترل  هزینه ی  که  نحوی  به  می  سازد،  اعتماد  قابل 

نظارت بر طرف مبادله )هزینه ی مبادله( را کاهش می  دهد.  

رابطه ی بین سرمایه ی اجتماعی و هزینه ی مبادله

 

ماخذ: پایین صفحه1

»بونو2« اعتقاد دارد که سرمایه ی اجتماعی می تواند با ایجاد 
تسهیل توافق بین بنگاه ها و بین بنگاه و مدیریت کلان کشور 
از این طریق سود  باعث کاهش هزینه ی مبادله بنگاه شده و 
مسئولیت  موضوع  با  می  تواند  خود  که  دهد  افزایش  را  بنگاه 

اجتماعی شرکت ها نیز بی ارتباط نباشد.  
به عبارت دیگر سرمایه ی اجتماعی، حلقه ی مفقوده  ای است 
که امروز جوامع به دنبال دست یابی به آنند.   این حلقه یا ثروت 
نامریی، توانایی تسهیل و تسریع توسعه در جوامع را دارد.   یکی 
از اجزای اصلی این سرمایه اعتماد است که به صور مختلف در 
جوامع وجود دارد، اما یکی از مهم ترین آن ها اعتماد مردم به 
نهادهای دولتی و سازمان  ها می  باشد که در رأس آن ها دولت 
قرار دارد.   جوامع و کشورهای در حال توسعه برای دست یابی 
که  آورند  وجود  به  مردم  و  دولت  بین  رفاقتی  باید  توسعه  به 
بدان »اعتماد مدنی« گویند.   بنابراین عملکرد دولت ها و نحوه ی 
بااهمیت خواهد بود.   اگر دولت ها  نگرش آن ها به مردم بسیار 
برای زیر سوال نرفتن خود، آمار و اطلاعات نادرستی از عملکرد 

خود ارائه نمایند، اعتماد مردم را از دست خواهند داد.، چرا که 
خواه ناخواه مردم با پوست و استخوان خود حاصل این سیاست  ها 
با  را درک خواهد نمود.   همچنین در عصر اطلاعات نمی توان 
حذف صورت مسأله، یعنی گذاردن محدودیت  ها و محرومیت ها، 
اعتماد تصنعی به وجود آورد.   اگر دولت ها به مردم دروغ بگویند، 
در شرایط بحرانی نیز مردم نه تنها به کمک آن ها نخواهند آمد 
از بی اعتمادی منشأ می گیرد، اوضاع را  با رفتار خود که  بلکه 

وخیم تر خواهند ساخت.  
نظام قضایی نیز نقشی حساس مانند دولت در جوامع دارد.   
با  گزینشی  صورت  به  قضایی  نظام  کنند  احساس  مردم  اگر 
مجرمان برخورد می کند، نه تنها اعتمادشان نسبت به آن سلب 
»قدرت  و  کرد  خواهند  ناامنی  و  ترس  احساس  بلکه  می  شود 
ریسک پذیری« خود را از دست خواهند داد، یعنی چیزی که 
جامعه در مسیر توسعه به شدت محتاج آن است.   اگر پلیس در 
برخورد با مردم کرامت آن ها را نادیده بگیرد، نه تنها اعتماد مردم 
نسبت به پلیس از دست می  رود بلکه مردم احساس حقارت و 

سرخوردگی پیدا می کنند.  
نشر  و  بزنند  کذب  اخبار  پخش  به  دست  اگر  نیز  رسانه ها 
اکاذیب کنند، اعتماد مردم را از دست خواهند داد و آن وقت 
مردم  به  رسانه ها  از طریق  را  واقعیت  نمی توان حتی  هیچ گاه 
دولتی  نهادهای  تک تک  با  رابطه  در  قاعده  این  کرد.    منتقل 
می توان  را  توسعه  مسیر  در  گام  اولین  بنابراین  دارد.    مصداق 
اتخاذ تدابیری دانست که ماحصل آن اعتماد مردم به نهادهای 
دولتی و سازمان  ها باشد؛   چراکه با شکل گیری چنین اعتمادی ، 
روابط اجتماعی بر پایه ی اعتماد قوی تر شکل خواهد گرفت و 
این  از  توسعه می باشد.    تحقق  اولیه ی  و شرایط  ملزومات  این 
شرایط  در  نمی  تواند  جامعه  در  دولتی  و  کشوری  هیچ  حیث 
بی اطمینانی و عدم اعتماد افراد آن حتی قدمی بردارد و حتی 
اگر بتواند قدمی بردارد، قطعاً به سمت جلو و در مسیر توسعه 

نخواهد بود.  

اثر سرمایه ی اجتماعی بر رشد اقتصادی و تولید
یکی از مهم ترین دلایل عقب  ماندگی اقتصادی در بعضی از 
کشورها با وجود برخورداری از منابع و سرمایه های لازم فیزیکی 
ترویج  به نوعی  و  اطمینان  عدم  از  ناشی  انسانی،  سرمایه ی  و 
بی اعتمادی بین مردمان آن کشورها می باشد.   به گونه ای که در 
جوامعی که میزان اعتماد بالاست، سوءاستفاده از حقوق دیگران 
با  از مقابله  کم تر بوده و به تبع آن هزینه  های اجتماعی ناشی 
این  در  یافت.   عموماً  احتمالی کاهش خواهد  سوءاستفاده های 
جوامع بروز جرایمی از قبیل اختلاس، رشوه و ارتشا به مراتب 
می شود3.      کاسته  نظارت  و  کنترل  هزینه ی  همچنین  و  کم تر 
در بعد دیگر نیز فضای کسب وکار بهبود یافته، سرمایه گذاران، 
سرمایه ی خود را و کارآفرینان ایده  های خود را به منصه ی ظهور 
خواهند گذاشت.   در نتیجه مقدمات رشد سرمایه گذاری، افزایش 

تولید، اشتغال زایی و سایر موهبت  ها فراهم می آید.  

1. حسن امیری- محسن... و سرمایه اجتماعی چگونه وارد تابع تولید می شود؟ اقتصاد تطبیقی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، سال اول شماره اول بهار و 
تابستان 89 ص 45/ 3. ناک و کیفر)1997(./

2. Buno 2005/

سرمایه اجتماعی

هزینه مبادله
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»بوگلسیک« و »فون اسچیک« با مطالعه ی 54 منطقه ی اروپا 
در زمینه ی رابطه ی سرمایه ی اجتماعی و رشد اقتصادی، به این 
نتیجه دست یافتند که تنها وجود شبکه ها، گروه  ها و احزاب در 
رشد اقتصادی مهم نیست، بلکه نوع و سطح فعالیت و روابط 
آن هاست که سرعت رشد اقتصادی را کند و تند می سازد.   اما 
متأسفانه در اغلب کشورهای در حال توسعه تا مرحله ی تشکیل 
گروه ها و احزاب پیش می روند اما پس از شکل گیری، به جای 
مسامحه برای رشد اقتصادی، به منازعه و مناقشه بر سر قدرت 

می  پردازند.  

اثر سرمایه ی اجتماعی بر اقتصاد سیاسی )دولت(
به  پاسخی  به نوعی  که  مردمی  مشارکت  افزایش  ایده ی 
شکست برنامه ریزی  ها و سیاست  های اقتصاد و توسعه قدیم بود، 
است.    شده  جدید  توسعه  ای  سیاست های  جدایی ناپذیر  بخش 
برخوردهای دولت  اجتماعی در  امروز سرمایه ی  به گونه ای که 
و در گزارش  های جهانی به وفور دیده می  شود.   زیرا این تعامل 
تمرکززدایی،  تصدی  گری،  کاهش  کارآمدی،  افزایش  زمینه ی 
و  پاسخ گویی  افزایش  ساختاری،  تعارضات  رفع  فساد،  کاهش 
ایجاد فرهنگ قدردانی دولت و سایر بخش ها را فراهم خواهد 
آورد.   اما متأسفانه برخی کشورهای در حال توسعه، از اصطلاح 

انتخابات،  در  شرکت  زمینه  های  در  تنها  مردمی«  »مشارکت 
حفظ نظام، اثبات اقتدار به جهانیان و در رجزخوانی بین المللی 
استفاده می کنند.   به تعبیری به مشارکت مردمی به عنوان عامل 
مهم رشد و توسعه نظر نمی شود، در حالی که توجه دولت به 
این مسأله پیامدهای مثبت زیر را به دنبال خواهد داشت که 
تعیین کننده  و  اثرگذار  بسیار  اقتصادی  توسعه ی  ادبیات  در 

می باشند:
- افزایش تعلق خاطر مردم به جامعه و تقویت حاکمیت

شدن  فراهم  و  ملی  منابع  با  مردم  منافع  شدن  هم سو   -
هم گرایی منفعت فردی با منفعت های اجتماعی

- مشارکت مردم در تعمیم سازی و تصمیم گیری ملی
- هم افزایی بین مردم و عنصر حکمرانی خوب

و  سازمان  ها  عملکرد  بر  اجتماعی  سرمایه ی  اثر 
بنگاه های اقتصادی

»کوهن« و »پروساک1« مزایای زیادی را در کارکرد سرمایه ی 
اجتماعی بر عملکرد سازمان ها و بنگاه  های اقتصادی برشمرده اند 

که عبارتند از:
- مشارکت بهتر در واحد تحقیق و توسعه )R&D( به علت 
ایجاد روابط و اعتماد متقابل، اهداف مشترکی بین افراد به وجود 

خواهد آورد.   
- کاهش هزینه های اجرایی )عملیاتی(

تعهد، وفاداری، همکاری و  ایجاد  به دلیل  انسجام عملی   -
ایثار بین افراد.  

»تیمبرلیک2« نیز مزایای استفاده از ثروت نامریی )سرمایه ی 
اجتماعی( بر سازمان و بنگاه های اقتصادی را چنین بیان می  کند:

- دسترسی آسان به اطلاعات با هزینه ی بسیار پایین
- کسب مهارت های نوین از سوی اعضای گروه

- کسب نفوذ و قدرت و افزایش امکان اعمال نفوذ در سازمان
- ایجاد انسجام و یکپارچگی سازمانی به جهت بهبود عملکرد

- افزایش تعهد، ارتقای روحیه ی همکاری و تعاون
نتیجه،  در  و  نظارت  هزینه های  کاهش  و  تعامل  افزایش   -

اعتماد متقابل
- کاهش میزان ترک شغل و هزینه  های استخدام

مسئولیت اجتماعی شرکت  ها و سرمایه ی اجتماعی
مسئولیت اجتماعی شرکت  ها3  

کل  مجموعه ی  از  عضوی  عنوان  به  سازمان  ها  کلی  به طور 
اقتصاد و نظام اجتماعی، تأثیر عمده و قابل توجهی بر سیستم 
اجتماعی دارند.   به گونه  ای که می توان گفت تأثیر سازمان ها از 
بعد اجتماعی گاهی جنبه ی مثبت و گاهی منفی پیدا می کند 
نیز پیامدهای مثبت و منفی را هم زمان دارا می باشد،  و بعضاً 
فعالیت  از  حاصل  اجتماعی  منفعت  خالص  که  به گونه ای 
در  و  می  یابد  برتری  آن ها  اجتماعی  هزینه  های  بر  سازمان  ها 

مواقعی نیز این وضعیت برعکس می شود.  

1. Cohen and Prusak)2001(/ 2. Timberlake)2005(/ 3. Corporate Social Responsibility )CSR(./

محیطی  در  زندگی  و  اجتماعی  نظم  ارتقای 
بهبود  و  اقتصادی مناسب  با رفاه  امن همراه 
از  ملموس  به طور  زندگی  استانداردهای 
خواسته های شهروندان در هر جامعه  ای است. 
این خواسته از سال  های پس از جنگ جهانی 
دوم و استقلال سیاسی بسیاری از کشورهای 
مستعمره ی آن زمان، نمود عینی تری یافت؛ 
بروز  سرمنشاء  مسأله  این  که  به گونه ای 
شاخه  ای جدید در علم اقتصاد، به نام »اقتصاد 

توسعه« گردید.  
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در سال 1999 در مجمع جهانی اقتصاد در داووس سوئیس، 
تجاری جهان  رهبران  به  ملل،  دبیرکل سازمان  »کوفی عنان« 
بشر،  حقوق  با  ارتباط  در  بنیادینی  اصول  اجرای  و  پذیرش 
استانداردهای کار و حمایت از محیط زیست را مورد تأکید قرار 

داد.  
در سال 2000 معاهده ی جهانی سازمان ملل1 در راستای 
درخواست کوفی عنان تصویب شد.   این معاهده ی جهانی اقدامات 
و  مدنی  سازمان  های جامعه  کار  تجارت  درباره ی  داوطلبانه ای 
اصل  براساس 10  جهانی  معاهده ی  آورد.    ارمغان  به  حکومت 
عمومی مشتق شده از اعلامیه ی جهانی حقوق بشر، اعلامیه ی 
سازمان کار بین المللی در خصوص حقوق و اصول اساسی کار و 

اعلامیه ی توسعه و محیط زیست ریو تدوین شده است.  

اصول ده گانه ی معاهده ی جهانی
اصل اول: حقوق بشر شرکت  ها و بنگاه  های اقتصادی و بازرگانی 
باید در حوزه ی فعالیت و نفوذ خود از حقوق بشر حمایت کنند 

و به آن احترام بگذارند.  
نمایند که  اقتصادی تضمین  بنگاه  های  و  اصل دوم: شرکت  ها 

نقشی در نقض حقوق بشر ندارند.  
کلی  به طور  و  بنگاه  ها  و  شرکت  ها  کار؛  معیارهای  سوم:  اصل 
بخش خصوصی باید از آزادی انجمن ها و سندیکا  ها و شناسایی 
موثر حقوق مذاکره و قدرت عمل دسته جمعی حمایت نماید و 

حق چانه زنی متقابل را به رسمیت بشناسد.  
اصل چهارم: شرکت  ها باید در حذف کامل هر نوع کار اجباری 

بکوشند.  
اصل پنجم: شرکت  ها باید به طور موثری کار کودکان را ملغی 

نمایند.  
اصل ششم: شرکت  ها باید هرگونه تبعیض شغلی را منع نمایند.  

اصل هفتم: محیط زیست؛ شرکت  ها و بنگاه  های اقتصادی باید 
حامی رویکرد پیشگیرانه در مقابله با مشکلات محیط زیست 

باشند.  
اصل هشتم: شرکت ها متعهد گردند در حفاظت از محیط زیست 

مسئولیت بیش تری را به عهده بگیرند و پیش قدم شوند.  
توسعه و گسترش  باید در جهت تشویق  نهم: شرکت ها  اصل 

فنا وری سازگاری با محیط زیست بکوشند.  
اصل دهم: شرکت ها باید در جهت افزایش شفافیت و مبارزه با 

فساد تلاش نمایند.  
این معاهده از شرکت ها می خواهد که در چارچوب حوزه ی 
بر  مبتنی  آن  تمامی  که  اصل  ده  این  به  خود  شرکتی  تأثیر 

معاهده نامه های بین المللی دولت  ها می  باشد، پایبند باشند.  
به  محدود  اجتماعی  مسئولیت  معمول،  برداشت  برخلاف 
رعایت مسائل زیست محیطی نیست بلکه ابعاد مختلف اقتصادی، 
اجتماعی و زیست محیطی را در بر می گیرد که در آن ها مسائلی 
که در اصول ده  گانه ی معاهده ی جهانی اشاره شد مورد توجه 

قرار می گیرند.  

»کارول« در مطالعه ای که به عنوان »هرم مسئولیت اجتماعی 
بنگاه« منتشر شد، برای هر بنگاه چهار دسته مسئولیت اجتماعی 
قائل شده است.   به تعبیر دیگر، او مسئولیت اجتماعی هر بنگاه را 

برآیند 4 مولفه ی زیر می داند.  
- نیازهای اقتصادی

- رعایت قوانین و مقررات عمومی
- رعایت اخلاق کسب و کار
- مسئولیت کار بشردوستانه

در مورد اول )نیازهای اقتصادی( شرکت  ها موظفند نیازهای 
را  آن  نیاز  مورد  بر آورند.   کالاها و خدمات  را  اقتصادی جامعه 

بهره  مند  کار  فرآیند  از  را  انواع گروه  های مردم  و  تأمین کنند 
نمایند.  

به  دارند  و مقررات عمومی، وظیفه  قوانین  در مورد رعایت 
بهداشت و ایمنی کارکنان و مصرف کنندگان خود توجه کنند، 
محیط زیست را آلوده نکنند، از معاملات درون سازمانی بپرهیزند 
و دنبال انحصار نرفته و مرتکب تبعیض قومی، تبعیض جنسیتی 

و غیره نشوند.  
در مورد سوم، رعایت اخلاق کسب وکار، رعایت اصولی چون 

صداقت، انصاف و احترام جا دارد.  
در مورد مسئولیت های بشردوستانه، به تعبیر کارول »شهروند 

آدام اسمیت نیز اعتماد را روان کننده ی تعاملات 
اقتصاد بازار معرفی می  کند و معتقد است اعتماد 
را نمی  توان به صورت تصنعی برقرار کرد. بنابراین 
دولت ها نباید در شرایط بحرانی، که مردم آن  را با 
پوست و استخوان خود لمس می کنند برای جلوگیری 
از آشوب به مردم دروغ بگویند، زیرا نه تنها اعتماد 
مردم نسبت به آن نظام یا دولت از دست می  رود 
بلکه هیچ گاه نمی  توان جامعه را برای یک جهش 
بزرگ آماده ساخت و عموماً زمانی که مردم نسبت 
به دولت بی  اعتماد می شوند در شرایط بحرانی با 

رفتارهای خود اوضاع را وخیم تر خواهند ساخت.

1. Global Company/
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خوب«بودن است.   یعنی مشارکت بنگاه در انواع فعالیت هایی که 
معضلات جامعه را فروکاهد و کیفیت زندگانی را بهبود بخشد1.     
بررسی پیرامون موضوع مسئولیت اجتماعی و شواهد موجود 
در ارتباط با خصوصاً اظهارنظرهای سرمایه  گذاران و کارآفرینان 
که  دارد  برداشت  این  از  حکایت  موارد  از  تعدادی  در  ایران 
مناطق  به  کمک  و  محروم  مناطق  کمال  و  تمام  مسئولیت 
حاشیه نشین و محروم و همچنین کمک های بشردوستانه، بر 
رکودی حاکم  در شرایط  دیدگاه  این  می  باشد.    دولت  عهده ی 
بر فعالیت  های اقتصادی جامعه، رنگ وبوی پررنگ تری به خود 
گرفته است.   به عبارت دیگر، از دیدگاه بسیاری از سرمایه گذاران، 
در شرایطی که اوضاع اقتصادی و بازار کسب وکار کشور از رونق 
لازم برخوردار نمی  باشد و بسیاری از بنگاه ها زیر ظرفیت واقعی 
موضوع  به  »تعهد«  از  صحبت  هستند  فعالیت  مشغول  خود 

»مسئولیت اجتماعی« چندان خریداری ندارد.  
جهانی  سطح  در  می رسد  نظر  به  که  است  حالی  در  این 
مهم  افزایش  همچنین  جهانی سازی،  سیاست  های  با  هم گام 
بازار و فعالیت  های اقتصادی، توجه به  بخش خصوصی از کل 
مسئولیت پذیری اجتماعی گسترش چشمگیری داشته است.   از 
با گسترش حوزه ی فعالیت های بخش خصوصی  این رو همراه 
نیز  انتظار  این  باید  اقتصاد،  و  بازار  کل  از  آن  سهم  ارتقای  و 
خصوصی  بخش  فعالان  که  گردد  اصلاح  مناسبی  نحو  به 
)اگرچه  اجتماعی  وظایف  با  ارتباط  در  لازم  مسئولیت پذیری 

داوطلبانه( را داشته باشند.  

سرمایه ی اجتماعی و مسئولیت اجتماعی شرکت ها
گردید،  بیان  چنان که  اجتماعی،  سرمایه ی  با  ارتباط  در 
اجتماعی  )سرمایه ی  درون گروهی  تعاملات  بر  علاوه  چنانچه 
از قبیل سرمایه ی اجتماعی در یک حزب، یک  درون گروهی، 
بین گروهی  تعاملات  غیره(  و  قومی  مذهبی،  فرهنگی،  گروه 
)سرمایه ی اجتماعی بین گروهی( نیز وجود داشته باشد، در این 
حالت امکان مشارکت و انجام کار گروهی فراهم می  گردد، که 
این صورت  غیر  مناسب می باشد.   در  بسیار  توسعه  فرآیند  در 
بیش تر  بین گروهی،  اجتماعی  سرمایه ی  فقدان  صورت  در  و 
انرژی جامعه در مناقشات و دعوای بین گروه ها صرف می  شود.   
همکاری و تعامل تا میزان زیادی از بین می رود، گروه یا حزب 
غالب به جای پرداختن به امورات و فعالیت های مولد و اساسی 
در رسیدن به اهداف توسعه، وقت خود را صرف آمارسازی و 
میزان  به  تخریب  ها  این شرایط  در  می نماید.    با حریف  مقابله 
زیادی افزایش می یابد و به جای هم جهت شدن نیروهای درونی 
با هم می پردازند و در مجموع،  یک سیستم، گاهی به مقابله 
نیروهای غیرهم جهت و غیرمتمرکز بر هدف، موجبات تباهی 
این که پیمودن مسیر  یا  امکانات را فراهم می  آورند و  منابع و 

توسعه به راحتی امکان پذیر نخواهد بود.  
در مواقعی نیز متأسفانه سطح بی اعتمادی به گونه  ای افزایش 
بلکه  ندارد،  وجود  بین  گروهی  تعاملات  نه تنها  که  می یابد 

در  ندارد.    وجود  لازم  تعاملات  و  اعتماد  نیز  گروه ها  درون  در 
چنین شرایطی که بدترین شرایط موجود می باشد فردگرایی و 
بی تفاوتی افراطی به وجود می آید و امکان مشارکت و انجام کار 

گروهی تحلیل می رود.  
بر این اساس »فلورا« بیان می  دارد که:

و  از طریق »مشارکت«، »ارتباطات«  - سرمایه ی اجتماعی 
»روابط« تقویت می شود.  

عمل،  ابتکار  توسعه ی  باعث  اجتماعی  سرمایه ی   -
مسئولیت پذیری، انعطاف و انطباق پذیری می شود.  

بین  که  دارد  آن  از  حکایت  صورت گرفته،  بررسی  های 
سرمایه ی اجتماعی و مسئولیت اجتماعی شرکت ها و سازمان  ها 

یک ارتباط دوسویه برقرار است.  
سرمایه ی اجتماعی         مسئولیت اجتماعی شرکت ها

آن چه که امروزه به عنوان یک سوال اساسی مطرح است، نقش 
و جایگاه مسئولیت اجتماعی شرکت ها در ادامه ی حیات اقتصادی و 
سودآوری شرکت  ها و سازمان ها می  باشد.   در واقع شرکت ها به عنوان 
بنگاه های اقتصادی، رسالت اصلی تولید محصول به عنوان یکی از 
نیازهای بشر و تأمین سودآوری لازم برای اعضا و سرمایه  گذاران 
پاسخ گوی  باید  همواره  نیز  شرکت ها  مدیران  می باشند.    دارا  را 
میزان تولید و سودآوری شرکت های تحت  الامر خود باشند و منافع 

سرمایه گذاران و سهام داران را تضمین نمایند.  
 از این رو پرداختن به موضوع مسئولیت اجتماعی، بدون تبیین 
جایگاه آن در میزان تولید و سودآوری شرکت، با یک سوال اساسی 
این اساس  بر  بود.    این شرکت ها همراه خواهد  در ذهن مدیران 
چنان که در ادامه بیان خواهد شد، با استفاده از مفهوم سرمایه ی 
و  تحقق رشد  در  پدیده  این  که  انکارناپذیری  نقش  و  اجتماعی 
توسعه ی اقتصادی دارد، تلاش خواهد شد که جایگاه مسئولیت 
اجتماعی شرکت ها از هر دو منظر سودآوری و نگاه بشردوستانه 
تبیین گردد.   بدین لحاظ با توجه به اهمیت موضوع نمی توان آن 
را موضوعی فانتزی و مختص زمان های رونق اقتصادی و شرایط 
مطلوب اقتصادی برای شرکت  ها و سازمان  ها دانست، بلکه به منظور 
بهبود متقابل توسعه ی کلان کشور و به تبع آن رونق بنگاه های 

اقتصادی، قابل توجه و برنامه ریزی است.  
شاید بتوان عنوان کرد که در مواقعی ضروری است این بنگا ه در 

شرایط بحران نیز مورد توجه قرار گیرد.  
چنان که عنوان شد، سرمایه ی اجتماعی نقش بسیار بااهمیت و 
غیر قابل انکاری در کاهش هزینه ی مبادله، بهبود فضای کسب وکار 
و در نتیجه، کاهش ریسک سرمایه گذاری  ها و افزایش تولید خواهد 
داشت.   در فضای برخورداری از فضای اجتماعی بالا، شرکت  ها با 
هزینه ی مبادله پایین تر و بهره وری بالاتر نیروی انسانی شاغل در 
آن فعالیت  ها، اقدام به تولید خواهند نمود، در نتیجه این موضوع به 
میزان زیادی سودآوری آن ها را تحت تأثیر قرار می دهد.   چنان که 
بیان گردید، مسئولیت  پذیری اجتماعی نیز متقابلاً موجب ارتقای 
سطح سرمایه ی اجتماعی خواهد شد.   لذا به شکل زنجیره  ای و در 
یک ارتباط متقابل و مرتبط با هم، مسئولیت پذیری اجتماعی از 

1. Caroll, 1991-9-8/
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سوی شرکت ها، به عنوان عناصر اصلی مجموعه ی کلی اقتصاد، 
این مجموعه ی کلی  و عناصر  اعضا  بین  تعامل  و  بهبود  موجب 
خواهد شد، که در نهایت از طریق کاهش هزینه ی مبادله و بهبود 
خواهد  فراهم  را  سودآوری  افزایش  موجبات  کسب وکار  فضای 
نمود.   مسئولیت پذیری اجتماعی از سوی شرکت ها و سازمان ها از 
طریق بهبود فضای تعاملی بین عناصر درگیر در بازی اقتصاد، اعم 
از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، از بعد ایجاد فضای مطلوب 
تقاضا و مشتری مداری نیز تأثیر غیر قابل انکاری در افزایش تولید 
و سودآوری خواهد داشت.   آن چه که در این ارتباط مورد تأکید 
است، دست یابی به این مهم در یک نگاه منطقی و مصلحت اندیشی 
و  کوتاه مدت  نگاه های  بسا  گیرد.   چه  قرار  توجه  مورد  بلندمدت 
مبتنی بر کسب منافع زودگذر، راه گشا نخواهد بود، به طوری که 
در موارد زیادی دیدگاه های منفعت طلبی فردی، بدون ملاحظات 
مربوط به منفعت طلبی های جمعی و اجتماعی در بلندمدت بقا و 
دوام شرکت ها و بنگاه ها را در سطح خرد با خطر مواجه سازد.   در 
نهایت، این که مسئولیت اجتماعی و اخلاقیات دو مولفه از مولفه  های 
رعایت  که  است  مفهوم  این  به  می باشند،  اجتماعی  سرمایه ی 
اخلاقیات و افزایش مسئولیت پذیری اجتماعی توسط سازمان ها و 
شرکت ها موجبات افزایش سرمایه ی اجتماعی را فراهم خواهد نمود 
که آن نیز به منزله ی بهبود شرایط کسب وکار و معامله در اقتصاد به 
سودآوری بیش تر برای بنگاه ها، افزایش تمایلات سرمایه گذاری و در 

نتیجه، تحقق رشد و توسعه ی اقتصادی خواهد بود.   
مسئولیت اجتماعی یکی از وظایف و تعهدات سازمان ها در جهت 
منتفع ساختن جامعه است.   به نحوی که هدف اولیه ی سازمان، 
یعنی به حداکثر رساندن سود را صورتی متعالی ببخشند.   بر این 
انجام  اساس مسئولیت اجتماعی، تعهدی است که نشانگر لزوم 
وظیفه ی سازمان ها نسبت به اعضا و افراد جامعه است و هرچه 
مدیران در انجام این وظیفه بکوشند، نقش خود را در ایجاد اعتماد 
را توسعه  اجتماعی  ایفا کرده و سرمایه ی  به درستی  میان مردم 
بنگاه های  و  شرکت ها  که  است  ضروری  این رو  از  می بخشند1.     
اقتصادی خصوصی با رویکرد ارتباط متقابل دو اصطلاح »سرمایه ی 
انتظارات،  اصلاح  با  اجتماعی«  »مسئولیت پذیری  و  اجتماعی« 

زمینه ی تحقق فضای لازم را رقم زنند.  

نتیجه گیری
امروزه سرمایه ی اجتماعی از اهمیت و جایگاه ویژه ای در مباحث 
اندیشمندان  از  برخی  که  به گونه ای  می باشد،  برخوردار  توسعه 
حلقه ی مفقوده و گره اساسی توسعه نیافتگی و عدم موفقیت در 
اجرای برنامه های توسعه را فقدان سرمایه ی اجتماعی می  دانند.   
و  شرکت ها  سوی  از  اجتماعی  مسئولیت پذیری  دیگر،  سوی  از 
سازمان  ها امروزه یکی از مباحث مورد تأکید معاهدات جهانی و 
مورد تأکید در برنامه های موسسات بین  المللی است، که براساس آن 
شرکت ها و موسسات باید انجام یک سری فعالیت های تعریف شده 
را که در متن بیان گردیده، مورد تأکید قرار دهند.   در این رهگذر، 
مدیران بخش خصوصی همراه با نگاه تردید و با مسئولیت ویژه ی 

اجتماعی  مسئولیت  به  سود آوری،  و  تولید  امر  در  نقش آفرینی 
ندارد،  هم خوانی  آن ها  اصلی  رسالت  با  که  پدیده ای  به عنوان 
می نگرند و یا این که حداقل در شرایط خاص و ویژه مثل رکود 
اقتصادی و عدم رونق مناسب، محلی از اعراب نخواهد داشت.   در 
این مقاله سعی گردید که با تعریف ارتباط دوسویه بین سرمایه ی 
اجتماعی و مسئولیت پذیری اجتماعی و تأثیر غیر قابل انکار این 
دو پدیده در ارتقای سطح تعاملات و ارتباطات مبتنی بر اعتماد 
بین کارگزاران مختلف اقتصادی، زمینه ی کاهش هزینه ی مبادله 
و بهبود فضای کسب وکار را فراهم نماید، که این مسأله یکی از 
مباحث مهم در حوزه ی تولید و سرمایه   گذاری محسوب می شود، 
و در نهایت براساس دیدگاه بلندمدت اقتصادی و گریز از نگاه های 
زودگذر و مقطعی، موجبات رشد تولید و افزایش سودآوری بنگاه ها 

را نیز به دنبال خواهد داشت.  
به عبارت دیگر، »سرمایه ی اجتماعی« موجب کاهش هزینه ی 
برای  تولید  هزینه ی  کاهش  و  فضای کسب وکار  رونق  و  مبادله 
بنگاه ها خواهد شد، که سودآوری بنگاه ها را نیز به دنبال خواهد 
داشت.   از سوی دیگر مسئولیت پذیری اجتماعی و انجام تعهدات 
لازم در این حوزه، موجب افزایش سطح اعتماد و تعاملات اجتماعی 
در فضای بازار بنگاه های مذکور خواهد شد که بدین ترتیب خود 

زمینه ی ارتقای سرمایه ی اجتماعی را فراهم خواهد نمود.  
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سال اول
شماره ی 3
بهار 1392

تـحـلـیـلـی بـر مـنـاطـق آزاد 
تـجـاری کشــور و مـنـاطـق 
ویژه ی اقتصادی استان کرمان

چکیده
مناطق آزاد و ویژه ی اقتصادی امروز به عنوان اهرم مهم توسعه از مسیر افزایش تولید، صادرات و اشتغال زایی شناخته می شوند. گرچه 
استفاده از این ابزار مهم در کشور شروع خوبی داشت، اما در ادامه ی راه مورد غفلت واقع شده و از مسیر اصلی خود فاصله گرفته است، 
ولی همچنان باید به عنوان پتانسیل مورد اهتمام باشد. از این حیث در این گزارش پژوهشی ضمن تعریف و معرفی مناطق آزاد تجاری 
کشور به طور کلی و مناطق ویژه ی اقتصادی در استان کرمان به طور خاص و جزئی، به تبیین وجه افتراق و اشتراک مناطق آزاد و ویژه ی 

اقتصادی پرداخته می شود. 
نتایج این گزارش نشان می دهد که مناطق آزاد تجاری کشور و مناطق ویژه ی اقتصادی استان کرمان آن طور که انتظار می رفت موفق 
عمل نکرده اند و به جای این که به گلوگاه صادراتی تبدیل شوند، به پایگاه وارداتی کالاهای خارجی مبدل شده اند. تنها راه تقویت این 
مناطق به طور خلاصه در توجه دولت، فعالیت و مشارکت بخش خصوصی، تدوین قوانین کارآمد و به روز برای جذب سرمایه گذاری، تدوین 

نقشه ی راه و فراهم کردن زیرساخت های مناسب می باشد.  

واژگان کلیدی: مناطق آزاد، مناطق ویژه ی اقتصادی، استان کرمان

راضیهاسفندیاریمهنی
جهاددانشگاهیمنطقهیجنوب

محمدرضادهقانپور
کارشناسمرکزتحقیقاتوبررسیهایاقتصادیاتاقکرمان
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مقدمه
ایجاد زیرساخت هاي  و  تأمین سرمایه  براي  امروزه کشورها 
نوین،  فناوري هاي  کسب  اقتصادي،  توسعه ی  و  رشد  اساسي 
ایجاد اشتغال و مواردي از این قبیل، ناگزیر از برنامه ریزي براي 
ایجاد  و  هستند  خارجي  و  داخلي  سرمایه هاي  و جذب  جلب 
راهکارهاي  مهم ترین  از  یکي  اقتصادي  ویژه ی  و  آزاد  مناطق 
کشورهاي مختلف دنیا در چند دهه ی اخیر براي نیل به این 

مهم بوده است.
از نگاه بین المللی، فلسفه ی اصلی رویکرد کشورهای در حال 
توسعه به ایجاد مناطق آزاد و ویژه ی اقتصادی، دست یابی به 
با  توسعه،  تحقق  برای  کشورها  این  است.  اقتصادی  توسعه ی 
کمبودها و محدودیت هایی روبه رو هستند، ولی در عین حال، 
ویژه،  و  آزاد  مناطق  و  برخوردارند  نیز  امکاناتی  و  برتری ها  از 
و  را جبران  تا حدودی کمبودها  می توانند  که  ابزاری هستند 
امکانات و برتری های بالقوه را در سطح ملی به توانایی بالفعل 
تبدیل کنند. ایران یکی از کشورهای در حال توسعه است که 
ویژگی  اقتصادی،  و  انسانی  عظیم  منابع  از  برخورداری  به رغم 
متنوع آب وهوایی، منابع قابل توجه معدنی و نفتی، برخورداری 
از جاذبه های توریستی بی نظیر و آثار باستانی، نتوانسته است 
مراحل دست یابی به توسعه ی مطلوب را به طور کامل طی کند.

مناطق آزاد و ویژه ی اقتصادی در کشور، از آغاز دهه ی 1370 
شمسي با انتظاراتي مشابه از ایجاد مناطق آزاد و ویژه در سایر 

کشورها، شکل گرفت. 
ایفاي  به  قادر  شکل گیري،  اهداف  به  توجه  با  آزاد  مناطق 
و  بوده   44 اصل  کلي  سیاست هاي  اجراي  در  اساسي  نقشي 
مي توانند از یک سو به عنوان پایلوت اجراي این سیاست ها عمل 
کرده و از سوی دیگر، با گسترش اقتصاد رقابتي و ایجاد محیطي 
امن و سودآور براي سرمایه گذاران داخلي و خارجي، زمینه ساز 
به حداقل رساندن تصدی گري دولت در حوزه ی اقتصاد باشند.

تحولات اقتصادی جهان و تجربه ی کشورهای توسعه یافته ی 
امروزی بیانگر آن است که تجارت خارجی می تواند محرک و 
عامل توسعه باشد، به ویژه در دنیای اقتصادی امروز که تغییرات 
و تحولات تکنولوژی به قدری سریع رخ می دهد که هیچ کشوری 
به تنهایی قادر به تولید همه چیز برای همه نیست و توسعه بدون 

همیاری و بهره گیری و دادوستد با دیگران ممکن نخواهد بود.
اقتصادي  ویژه ی  مناطق  صورتي  که  در  است  ذکر  شایان 
براي  را  مناسبي  فضاي  مي توانند  شوند،  انتخاب  به  درستي 
عوامل  جذب  با  و  کرده  ایجاد  تولیدي  شرکت هاي  صادرات 
عمل  صادراتي  سکوي  یک  به عنوان  یکدیگر  کنار  در  سرمایه 
و  رقابتي  قیمت  هاي  با  آن ها  تولیدات  این که  دلیل  به   نمایند. 
تمام شده ی  قیمت  کاهش  باعث  مي گیرد  صورت  بین  المللي 
امکان  همچنین  مي  شود،  آن  از  مؤثرتر  بهره گیري  و  محصول 
این مناطق  را آسان  تر مي  کند.  بین  المللي  بازارهاي  حضور در 
فارغ از مشکلات و موانع و محدودیت هاي داخلي مي  توانند راه را 
براي توسعه ی صادرات بگشایند. در نتیجه ی وجود این مناطق 

در کشور سبب انتقال مرکز فعالیت تجاري بین  المللي به کشور 
مي شود که مي  تواند به  عنوان یک مزیت تلقي گردد.

مختلف  طرق  از  مناطق  این  اقتصادی،  فعالان  اعتقاد  به 
می توانند به توسعه ی اقتصاد ملی یاری رسانند که از جمله آن 
فعالیت ها و  انجام  اقتصاد ملی،  بیکاری در  به کاهش  می توان 
خدماتی مانند انبارداری، بسته بندی، حمل ونقل و توزیع کالا، 
بانک داری، بیمه، تولید، مونتاژ کالا و انواع دادوستدها و خدمات 
و  اتخاذ  مناسبی  تمهیدات  اشاره کرد. چنانچه  مولد  و  جانبی 
توسعه ی  جهت  در  هماهنگ  به طور  متناسب  سیاست های 
این مناطق  اتخاذ شود،  آزاد و ویژه ی تجاری-صنعتی  مناطق 
موجود  اقتصادی  و  در شرایط سیاسی  مهمی  نقش  می توانند 

ایران ایفا کنند.
سعی  گزارش  این  در  مذکور،  مناطق  اهمیت  به  توجه  با 
می شود ضمن معرفی مختصر مناطق آزاد تجاری کشور و اهداف 
اقتصادی  ویژه ی  مناطق  وضعیت  تشریح  به  آن  ویژگی های  و 
در استان کرمان به طور خاص پرداخته شود، که در این بخش 
نه تنها گزارشی از عملکرد آن ها ارائه خواهد شد بلکه به بیان 

پاره ای از مشکلات آن ها پرداخته می شود.

تعاریف مناطق آزاد تجاری
با توجه به تعریفی که براساس اسناد و مدارک بانک جهانی 
اقتصادی  مجامع  دیگر  و  یونیدو  یا  پول  بین المللی  و صندوق 
بین المللی از مناطق آزاد شده است منطقه ی آزاد عبارت است 
از منطقه ای در یک کشور که برای تسهیل و توسعه ی صادرات و 

جذب سرمایه های خارجی به طور کامل آزاد است. 
محدوده ی  آزاد  منطقه ی  بین المللی،  تعاریف  به  بنا 
برخی  از شمول  که  است  غیربندری  و  بندری  حراست شده ی 
از  بهره گیری  با  و  بوده  از مقررات جاری کشور متبوع خارج  
مزایایی نظیر معافیت های مالیاتی، بخشودگی سود و عوارض 
و  دست وپاگیر  مقررات  ارزی،  زاید  تشریفات  نبودِ  گمرکی، 
واردات  و  صادرات  فرآیندهای  در  تسریع  و  سهولت  همچنین 
به توسعه ی  فناوری،  انتقال  و  با جذب سرمایه گذاری خارجی 

سرزمین اصلی کمک می نماید.

اهمیت مناطق آزاد تجاری
رشد  ولي  دارند،  قدیمي  سابقه ی  جهان  در  آزاد  مناطق 
قیمت  وکاهش  مزیت ها  به  توجه  لزوم  و  جهان  اقتصادي 
تمام شده و بازاریابي براي محصولات کشورها از سال 1960 به 
بعد وارد مرحله ی جدیدي شده است که جذب سرمایه گذاري 
خارجي را با هدف تشویق و توسعه ی صادرات کالا و خدمات و 
کسب درآمدهاي ارزي از اولویت خاصي برخوردار کرده است. در 
ایران نیز از طریق جذب سرمایه گذاري ها سعي شده تا با تأمین 
مختلف  بخش هاي  در  اشتغال  موجبات  ارزي،  نیازمندي هاي 

اقتصادي، صنعتي و انتقال تکنولوژي روز، فراهم شود.
در واقع مناطق آزاد، ابزاری هستند برای افزایش کارآمدی 
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نیروی کار و سرمایه، جذب فناوری های نوین و جذب هرچه 
بیش تر سرمایه های داخلی و خارجی، افزایش تولیدات با کیفیت 
و صادرات که از مهم ترین فاکتورهای رشد و توسعه ی اقتصادی 
باعث  آزاد  مناطق  که  آن جایی  از  بنابراین  می باشند.  کشور 
ارتقای اهدافی مانند عمران و آبادانی، سرمایه گذاری داخلی و 
خارجی، ایجاد اشتغال، رشد و توسعه ی اقتصادی، تشویق تولید 

و صادرات کالا و غیره می شوند، از اهمیت ویژه ای برخوردارند.
مناطق آزاد از قوانین و مقرراتی که بر شرکت های دولتی حاکم 
است مستثنی بوده و مدیریت آن ها زیر نظر یک سازمان مجری 
است که جزو خاک گمرکی ایران محسوب نمی شود. صادرات و 
واردات کالا در مناطق آزاد بدون هیچ محدودیتی انجام می شود 
و این ویژگی برجسته ای است که خطر سرمایه گذاری را کاهش 

می دهد. 
در راه اندازی مناطق آزاد جذب سرمایه های خارجی اهمیت 
ویژه ای دارد، از طرف دیگر نیز سرمایه داران کشورهای پیشرفته 
و صنعتی مایل و راغب به سرمایه گذاری در کشورهای در حال 
اقتصادی  بالای  پتانسیل  دلیل  به  که  چرا  می باشند،  توسعه 
نسبت  به  سرمایه گذاری  از  حاصل  سود  کشورها،  این  در 
هرچه  بنابراین  بود.  خواهد  بیش تر  توسعه یافته  کشورهای 
شرایط سرمایه گذاری در این مناطق آسان تر باشد، میزان جذب 

سرمایه های خارجی و داخلی افزایش خواهد یافت.

تاریخچه ی مناطق آزاد تجاری در جهان 
که  بوده  توجه  مورد  دیرباز  از  تجاری-صنعتی  آزاد  مناطق 
است.  بوده  گرفته  باستان شکل  رم  و  یونان  در  مناطق  اولین 
بندر چالیس و پیرائوس در یونان و بندر دلاس در روم با هدف 
افزایش حجم مبادلات تجاری به عنوان منطقه ی آزاد در نظر 
گرفته می شدند تا محدودیت های اقتصادی و بازرگانی نداشته 
و  بدون حقوق  مناطق  این  در  ترتیب که کالاها  بدین  باشند. 
عوارض گمرکی با کشورهایی مثل مصر، یونان، سوریه، شمال 
واقع  در  کالا  مبادلات  این  که  مبادله می شدند  آسیا  و  آفریقا 
همان صادراتی است که امروزه برای کشورهای جهان اهمیت 

ویژه ای دارد.
مانند  از مناطق جهان  بعضی  از جنگ جهانی دوم در  بعد 
سنگاپور، هنگ کنگ، بندر آزاد هامبورگ در آلمان و... با توجه 
به موقعیت خاص ارتباطی و بازرگانی خود به عنوان مناطق آزاد 
مطرح شدند، اما ایجاد منطقه ی آزاد با مفاهیم جدید با آغاز 
دهه  ی 1960 میلادی برابر با سال 1339 شمسی برای اولین بار 
در بندر شانون واقع در ایرلند صورت گرفت که به سرعت نیز در 
کشورهای دیگر، به خصوص در خاور دور گسترش یافت. اولین 
منطقه در آسیا »کاندلا« نام داشت که در سال 1965در هند 
تأسیس شد و مدتی بعد منطقه ی آزاد »کائونسیونگ« در تایوان 
و منطقه ی ویژه »ماسان« در سال 1970 در کره جنوبی تأسیس 
شدند. در سال 1970 تغییرات شدیدی در خط و مشی توسعه ی 
بسیاری از کشورهای قاره ی آسیا شکل گرفت، بدین  صورت که 

سیاست جایگزینی واردات را رها کرده و به سیاست توسعه ی 
صادرات روی آوردند، مناطق آزاد در مالزی، سریلانکا، تایلند، 
فیلیپین و کشورهای دیگر صورت پذیرفت، حتی کشورهایی 
مانند هند، پاکستان و اندونزی که هنوز تحت حمایت بخش 
داخلی بودند به منظور توسعه ی صادرات خود به تأسیس مناطق 

آزاد اقدام نمودند.
 

در  تجاری  آزاد  مناطق  قوانین  تاریخچه ی  بر  گذری 
ایران

از  قانوني تحت عنوان »قانون معافیت  اسفندماه 1349  در 
حقوق و عوارض گمرکي« برای کالاهایي که به منظور استفاده، 
مصرف و فروش وارد بعضي از جزایر خلیج فارس مي شوند، به 
در  شد  داده  اجازه  دولت  به  آن  موجب  به  که  رسید  تصویب 
به منظور  که  را  کالاهایي  از جزایر خلیج فارس، همه ی  هریک 
مصرف، استفاده و فروش در فروشگاه ها وارد جزیره ی مذکور 
مي شوند، از پرداخت حقوق و عوارض گمرکي، سود بازرگاني، 

حق انحصار، عوارض مختلف و حق ثبت سفارش معاف نماید.
انقلاب، همه ی  به موجب مصوبه ی شوراي  در سال 1359 
امتیازات مزبور در مورد کالاهاي وارده به جزیره ی کیش برقرار 
گردید. بدین ترتیب جزیره ی کیش از بخشي از امتیازات یک 

منطقه ی آزاد برخوردار شد.
در بهمن ماه سال 1368 هنگام تهیه و تصویب قانون برنامه ی 
اول توسعه ی اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي 
که  شد  داده  اجازه  دولت  به   ،19 تبصره ی  موجب  به  ایران، 
حداکثر در سه نقطه از نقاط مرزي کشور، مناطق آزاد تجاري-

صنعتي تأسیس نماید.
در تاریخ هفتم بهمن  ماه 1369 هیات وزیران، جزیره ی قشم، 
و در هیجدهم اردیبهشت ماه 1370 محدوده  اي از خلیج چابهار 

را به عنوان منطقه ی آزاد تجاري اعلام کرد. 
انجام  در  تسریع  به  منظور  ارس  آزاد  منطقه ی  سازمان 
اقتصادي،  توسعه ی  و  رشد  آباداني،  و  عمران  زیربنایي،  امور 
سرمایه گذاري و افزایش درآمد عمومي، ایجاد اشتغال سالم و 
مولد، تنظیم بازار کار و کالا، حضور فعال در بازارهاي جهاني و 
منطقه اي، تولید و صادرات کالاهاي صنعتي و تبدیلي و ارائه ی 
خدمات در تاریخ 2/6/1382 به تصویب مجلس شوراي اسلامي 

رسید و در اواخر شهریورماه 1383 آغاز به کار نمود. 

اهداف کلی مناطق آزاد تجاری
1. جذب سرمایه گذاری خارجی 

2. کسب درآمدهای ارزی و افزایش صادرات 
3. ایجاد فرصت های شغلی جدید 

4. نفوذ در بازارهای جهانی 
5. ایجاد پیوندهای صنعتی بین صنایع مناطق آزاد 

6. دست یابی به تکنولوژی پیشرفته 
7. جذب نقدینگی سرگردان داخلی و کمک به مهار تورم 
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را  توسعه  و  امکان رشد  که  مناطقی  از  8. محرومیت زدایی 
بالقوه دارند.

 
ویژگي هاي مهم مناطق آزاد تجاری

مناطق آزاد عموماً سه ویژگي دارند که بدین شرح می باشد:
فعالان  آن جا  در  که  است  تجاري  مکاني  عنوان  به   .1
اقتصادی و بنگاه ها به طور آزادانه مي توانند مواد، ماشین آلات و 
تجهیزات خود را بدون پرداخت هرگونه عوارض گمرکي، تعرفه 
و مالیات وارد کرده، به تولید یا مونتاژ آن اقدام نموده و سپس 

با کم ترین محدودیت و مقررات صادر نمایند.
2. به عنوان مکاني صنعتي است که در آن جا ساختمان ها و 
سوله هایی جهت راه اندازی کارخانه و ارائه ی خدمات عمومي 
تولیدات  را جهت  تسهیلات لازم  تا  ایجاد شده  توسط دولت 
صنعتي فراهم نماید. همچنین براي سهولت صادرات معمولاً 
این مناطق در نزدیکي بنادر یا فرودگاه ها ساخته می شوند تا 

کارها در کم ترین زمان ممکن انجام شود. 
که  هستند  مستقر  بنگاه هایی  و  صنایع  مناطق  این  در   .3
از امتیازات، تسهیلات سرمایه گذاري و صادرات نظیر  معمولاً 
فوق،  شرایط  مجموعه ی  مي شوند.  برخوردار  مالیاتي  معافیت 
مناطق آزاد را براي سرمایه گذاري شرکت هاي خارجي جهت 
حال  در  و  توسعه نیافته  کشورهاي  مي نماید.  جذاب  صادرات 
توسعه، درصدد این هستند تا از طریق ایجاد چنین مناطقي 
کم ترین  با  اقتصاد جهاني  با  از هم سویي  را  مزیت  بیش ترین 

هزینه به دست آورند.
با توجه به ویژگی هایی که برای این مناطق مطرح گردید، 
هر روزه در حال افزایش می باشند، به طوري که در اوایل دهه ی 
1960 تنها 100 منطقه ی آزاد تجاري در دنیا وجود داشت، 
آزاد  منطقه ی  به حدود 850  آن ها  تعداد  در حال حاضر  اما 
در سراسر جهان از آمریکاي شمالي تا آفریقا، آسیا و منطقه 
کارائیب مي رسد. از این میان، 320 منطقه ی آزاد تجاري در 
آمریکا و مکزیک و 225 منطقه در آسیا منهاي چین وجود 
دارد. در کشور چین هم اکنون تعداد 180 منطقه ی آزاد وجود 
دارد که حدود نیمي از صادرات آن از طریق مناطق آزاد این 
 35 فیلیپین  در  هم اکنون  مي گیرد.  صورت  خارج  به  کشور 
متحده ی  امارات  در  منطقه،   26 اندونزي  در  آزاد،  منطقه ی 
عربي 9 منطقه و در منطقه ی کارائیب 51 منطقه ی آزاد وجود 

دارد. 

مناطق آزاد تجاري-صنعتي در ایران
در سال  ایران  در  تجاري-صنعتي  آزاد  مناطق  ایجاد  کلید 
توسعه ی  اول  برنامه ی  قانون   19 تبصره ی  تصویب  با   1368
اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي کشور با هدف تحقق سیاست 
برنامه  این  در  که  آمد  وجود  به  غیرنفتي  صادرات  توسعه ی 
دولت مجاز بود حداکثر در سه نقطه ی مرزي کشور، مناطق 

آزاد ایجاد کند.

براساس مصوبه ی سال 1372 مجلس شوراي اسلامي، سه 
منطقه ی کیش، قشم و چابهار به عنوان مناطق آزاد تجاري-

برنامه ی  اتخاذ قانون برای  تا  این روند  صنعتي تعیین شدند. 
چهارم توسعه ی اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي کشور همچنان 
قانون   1 ماده ی   3 تبصره ی  براساس  این که  تا  یافت،  ادامه 
چگونگي اداره ی مناطق آزاد تجاري-صنعتي، براساس پیشنهاد 
هیأت دولت، محدوده هایي از منطقه ی شهرستان هاي آبادان 
عنوان  به  انزلي  بندر  و  )ارسباران(  جلفا  )اروند(،  خرمشهر  و 

مناطق آزاد تجاري-صنعتي مشخص شدند. 
امور  تمامی  در  یادشده  مناطق  اگرچه  است،  ذکر  شایان 
تجاري-صنعتي  آزاد  مناطق  اداره ی  چگونگي  قانون  براساس 
مصوب سال 1372 و اصلاحات بعدي آن اداره مي شوند، اما 
برخلاف سه منطقه ی آزاد قبلي، ورود کالاي همراه مسافر از 
این سه منطقه ی آزادِ جدیدالتأسیس به سایر نقاط کشور به 
قانون در حال حاضر  این  اجراي  با  هر میزان ممنوع گردید. 
با اضافه شدن سه منطقه ی ارس، انزلي و اروند، تعداد مناطق 
منطقه   6 به  ایران  اسلامي  جمهوري  تجاري-صنعتي  آزاد 

مي رسد که به طور خلاصه به معرفی آن ها پرداخته می شود.

منطقه ی آزاد تجاری-صنعتی کیش
 90 از  بیش  مساحتي  با  کیش  منطقه ی   1349 سال  در 
موقعیت  و  طبیعي  ویژگي هاي  به  توجه  با  کیلومترمربع، 
استراتژیکي مناسب به عنوان مرکز بین المللي توریستي انتخاب 
شد. در سال 1361 جزیره ی کیش به عنوان نخستین منطقه ی 
از سال 1372 فعالیت آن منطبق  آزاد کشور برگزیده شد و 
بندر  آزاد گردید. همچنین در سال 1358  مناطق  قوانین  با 
آزاد اعلام شد. شایان ذکر است که این منطقه سالانه پذیراي 

حدود 2 میلیون نفر گردشگر ایراني و خارجي مي باشد1.  
اهداف اصلی منطقه ی آزاد کیش عبارتند از:

- تقویت گردشگري و توسعه ی صنعتی توریسم کشور
ایرانی- فرهنگ  اشاعه ی  جهت  فرهنگي  خدمات  ارائه ی   -

اسلامی
سرمایه گذاری  جذب  طریق  از  پیشرفته  صنایع  گسترش   -

خارجی
- توسعه فناوري اطلاعات

- ایجاد و تقویت بورس خدمات تجاري نفت و کالاهاي نفتي
همایش هاي  و  نمایشگاه ها  زمینه ی  در  یافتن  مرکزیت   -

بین المللي و منطقه اي

منطقه ی آزاد تجاری-صنعتی قشم
منطقه ی آزاد قشم در سال 1369 با توجه به موقعیت مکاني 
و وجود منابع عظیم انرژي، برای دست یابی به اهداف زیر معرفی 

گردید:
- ایجاد شرایط مناسب براي سرمایه گذاري در زمینه هایی چون 

عرضه ی سوخت و خدمات جنبي

1. شورای هماهنگی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی./
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بندري کشور بوده است.
ثالثا؛ً جزیره ی زیباي توریستي مینو را در بر می گیرد. این 
و  به دلیل وجود آب شیرین رودهاي کارون  از دیرباز  منطقه 
مناطق  از  دریایي،  و  ریلي  جاده اي،  امکانات حمل ونقل  اروند، 
مرزي و نفت خیز کشور بوده و منجر به ایجاد اولین پالایشگاه 

نفتي خاورمیانه و بزرگ ترین بندر تجاري کشور شده است.

مقایسه ی وضعیت مناطق آزاد تجاری در ایران و جهان
در جهت مقایسه ی سابقه ی ایجاد مناطق آزاد در جهان و 
ایران می توان اذعان داشت که بین تأسیس اولین منطقه ی آزاد 
در جهان )در بندر شانون ایرلند( و ایران حدود 30 سال فاصله 
وجود دارد. این بدان معنی است که تصمیم گیران اقتصادي کشور 
30 سال بعد از این که اقتصاد جهان به اهمیت ایجاد مناطق آزاد 
با  تعامل  براي  اقتصادي  اهرم  یک  عنوان  به  آن  از  و  برد  پي 
اقتصاد جهاني استفاده کرد، به این نتیجه ی مشابه رسیدند. در 
واقع مسئولان اقتصادي کشور زماني به اهمیت مناطق آزاد پي 

کشورهای  رویکرد  اصلی  فلسفه ی 
در حال توسعه به ایجاد مناطق آزاد 
به  دست یابی  اقتصادی،  ویژه ی  و 
توسعه ی اقتصادی است. این کشورها 
و  کمبودها  با  توسعه،  تحقق  برای 
ولی  هستند  روبه رو  محدودیت هایی 
در عین حال، از برتری ها و امکاناتی 
و  آزاد  مناطق  و  برخوردارند  نیز 
ویژه، ابزاری هستند که می توانند تا 
حدودی کمبودها را جبران و امکانات 
و برتری های بالقوه را در سطح ملی 

به توانایی بالفعل تبدیل کنند.

- تقویت صادرات مجدد کالا1 
- ایجاد صنایع بزرگ به ویژه صنایع مرتبط با نفت و گاز

- فراهم آوری فناوري هاي زیستي پیشرفته
- توسعه ی خدمات فني-مهندسي 

منطقه ی آزاد تجاری-صنعتی چابهار
در سال 1370 منطقه ی آزاد تجاري-صنعتي چابهار با وسعت 
14 هزار هکتار فعالیت خود را آغاز کرد و بنادر شهید بهشتي 
و شهید کلانتري نیز به این منطقه ملحق شدند. اهداف اصلی 

این منطقه عبارتند از: 
- ترانزیت کالا

- تجارت منطقه اي و مبدل شدن به بارانداز کالاها و مواد اولیه ی 
منطقه اي 

منطقه ی آزاد تجاری-صنعتی انزلی
 40 و  خشکي  هکتار   3200 مساحت  با  انزلي  آزاد  منطقه 
کیلومتر مربع آبي، محلي مناسب براي ذخیره سازي، ترانزیت 
و حمل مجدد کالا به آسیاي میانه است. این منطقه به علت 
براي  ارزان و ماهر  انساني  نیروي  موقعیت جغرافیایي و منابع 
فعالیت در صنایع کشاورزي و سایر خطوط تولید و فعالیت هاي 
تجاري، بسیار مناسب است. اهداف اصلی این منطقه عبارتند از:

- رشد و توسعه ی اقتصادی کشور
- جذب سرمایه گذاري خارجي و داخلي

- تنظیم بازار کار با ایجاد اشتغال 
- تشویق تولید و صادرات کالا و تنظیم بازار کالا

- فعالیت و مشارکت در بازارهاي منطقه اي و جهاني
با  هم سو  داخلي  تولید  عوامل  به  فني  دانش  و  علم  انتقال   -

توسعه ی علمي و فناوري جهان

منطقه ی آزاد تجاری-صنعتی ارس 
منطقه ی آزاد ارس در سال 1382 با اهداف تسریع در انجام 
اقتصادي،  توسعه ی  و  رشد  آباداني،  و  عمران  زیربنایي،  امور 
سرمایه گذاري و افزایش درآمد عمومي، ایجاد اشتغال، تنظیم 
بازار کالا و حضور فعال در بازارهاي جهاني و منطقه اي، تولید و 
صادرات کالاهاي صنعتي و تبدیلي و ارائه ی خدمات ایجاد و از 

میانه ی سال 1383 آغاز به کار نمود.

منطقه ی آزاد تجاری-صنعتی اروند
پتانسیل های  دلیل  به  سال 1383  در  اروند  آزاد  منطقه ی 
این  شد.  تأسیس  خرمشهر  و  آبادان  شهرهاي  در  موجود 

پتانسیل ها عبارتند از:
اولا؛ً با تأسیس پالایشگاه آبادان در سال 1912 میلادي، این 

شهر یکي از شهرهاي بزرگ صنعتي کشور محسوب می شد.
ثانیا؛ً این منطقه به دلیل وجود اولین بندر تجاري کشور از 
دیرباز داراي موقعیتي ممتاز نسبت به سایر نقاط و شهرهاي 

1. صادرات مجدد کالا عبارت است از: »صدور کالاهایی که قبلا وارد کشور شده است بدون فرآوری یا تغییر اضافی«. چنانچه صادرات مجدد از طریق بنادر، مناطق آزاد یا 
انبارهای تحت حفاظت گمرک انجام گیرد مشمول پرداخت حقوق گمرکی نخواهد بود. فرهنگ »وبستر« صدور کالاهایی را که قبلاً وارد یک کشور یا قلمروی جغرافیایی شده 
است، صادرات مجدد تلقی کرده است مشروط بر آنکه جنبه عمده فروشی داشته باشد. به کالاهای ترانزیتی یا شبه ترانزیتی تحت هیچ شرایطی عنوان »صادرات مجدد« اطلاق 
نمی شود. »کالاهای شبه ترانزیتی« اقلامی هستند که مالک یا صاحب آنها شناخته شده نیست و این افراد تابعیت کشوری را که کالا در قلمروی آن قرار گرفته است، دارا نیستند.
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برده و سعي کردند تا مناطق محروم را از طریق ایجاد مناطق 
آزاد به رونق و توسعه برسانند که دوره ی مناطق آزاد در دنیا به 
پایان رسیده بود و اقتصاد جهان در فرآیند توسعه اي و جدید 
خود به این نتیجه رسید که در عصر جهاني شدن، مناطق آزاد 
با مفهوم اولیه خود دیگر کارایي لازم را ندارند و بدون تطبیق 
با اصول تجارت جدید جهاني، نخواهند توانست سر از بازارهاي 
هدف بین المللي درآورند، و این درست هم زمان با تصویب قانون 

ایجاد مناطق آزاد در برنامه ی اول توسعه ی اقتصادي، اجتماعي 
و فرهنگي کشور بود که نشان مي دهد تصمیم گیران کشور در 
استفاده ی به موقع از ابزار اقتصادي مناطق آزاد، همواره یک دوره 
عقب بوده و به لحاظ تأخیر در استفاده از آن، بهره برداري لازم 

را از این مناطق نداشته اند.
با فروپاشي اتحاد جماهیر شوروي، عصر جهاني شدن اقتصاد 
به تدریج آغاز گردید، یعني عصري که مناطق آزاد در آن کارایی 

به اعتقاد فعالان اقتصادی این مناطق، از 
طرق مختلف می توانند به توسعه اقتصاد 
ملی یاری رسانند که از جمله آن، می توان 
به کاهش بیکاری در اقتصاد ملی، انجام 
انبارداری،  مانند  خدماتی  و  فعالیت ها 
کالا،  توزیع  و  حمل ونقل  بسته بندی، 
بانکداری، بیمه، تولید، مونتاژ کالا و انواع 
دادوستدها و خدمات جانبی و مولد اشاره 
کرد. چنانچه تمهیدات مناسبی اتخاذ و 
سیاست های متناسب به طور هماهنگ 
ویژه  و  آزاد  مناطق  توسعه  در جهت 
تجاری-صنعتی اتخاذ شود، این مناطق 
می توانند نقش مهمی در شرایط سیاسی 

و اقتصادی موجود ایران ایفا کنند.

خود را از دست داده اند و اقتصاددانان به دنبال استفاده از اهرم 
جدیدتري به نام سازمان تجارت جهانی1 هستند تا با بهره برداري 
از مزایاي آن براي اقتصاد خود ظرفیت سازي کنند، اما متأسفانه 
در ایران سعی می شد از اهرم مناطق آزاد به عنوان پلي براي 

ارتباط و اتصال با اقتصاد جهاني استفاده شود.
این تأخیر زماني در ایجاد مناطق آزاد در ایران علاوه بر این که 
کشورهاي  میان  در  جهاني شدن  فرآیند  در  را  کشور  اقتصاد 
پیشرفته، دچار نوعي سردرگمي کرده است، منجر به تکیه ی 
کشور به اهرمي شده که دیگر مربوط به زمان حال نیست و 
به عصر ماقبل جهاني شدن بازمي گردد. به همین دلیل قوانین 
با  متناسب  و دستورالعمل هاي آن، که  آیین نامه ها  و مقررات، 
رسالت اولیه ی ایجاد مناطق آزاد است، درحال حاضر کارایي لازم 
را نداشته و در واقع کمکي به تقویت اقتصاد داخلي نخواهد کرد. 
همچنین شایان ذکر است که بعد از گذشت قریب به 20سال از 
تأسیس آن ها، زیرساخت ها و تأسیسات اولیه و پیشرفته ی آن ها 
براي جذب سرمایه گذاري خارجي، توسعه ی صادرات و کسب 
درآمدهاي ارزي، مطابق با استانداردهاي جهاني ایجاد نشده و 
به اهداف خود نرسیده است. از این حیث می طلبد ضمن واکاوی 
نکات مثبت و منفی این مناطق، در برنامه های آتی توسعه ی 

کشور نسبت به عملکرد آن ها اهتمام ورزیده شود.

تعاریف مناطق ویژه ی اقتصادی
مناطق ویژه ی اقتصادی، مناطقی هستند که برای حمایت از 
فعالیت های اقتصادی، برقراری ارتباط تجاری بین المللی، تحرک 
نوین،  فناوری  انتقال  کالا،  پردازش  و  تولید  منطقه،  اقتصاد 
افزایش صادرات غیرنفتی، ایجاد اشتغال مولد و جلب و تشویق 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی در محدوده ای از سرزمین اصلی 
اجرای  مناطقی هستند که  دیگر،  تعریفی  در  ایجاد می شوند. 
سیستم  های اقتصادی مبتنی بر بازار آزاد را برای کشور صاحب 

منطقه عملی می سازد.
از جمله مزیت های عمده ی مناطق ویژه ی  بر اساس قانون 
محسوب  کشور  گمرکی  قلمرو  جزو  که  است  این  اقتصادی 
با  یا  و  از کشور  با خارج  آن ها  بازرگانی  مبادلات  و  نمی شوند 
سایر مناطق آزاد و ویژه، مشمول محدودیت ها و ممنوعیت های 
مقررات واردات و صادرات نمی شود و از حقوق گمرکی، سود 
بازرگانی و همه ی عوارض ورود و صدور تحت هر عنوان معاف 
می باشند. این مناطق از تسهیلات قانونی خاص در امور صادرات 
انتقال، بیمه و تأمین اجتماعی، سرمایه گذاری  و واردات کالا، 
اتباع  اقتصادی، حضور  فعالیت های  برای  ثبت، صدور مجوز  و 

خارجی، بانک، بیمه و غیره برخوردار می باشند.
یکی از راهکارهای اساسی به منظور ایجاد مزیت های رقابتی، 
انتخاب مناطق بالقوه مستعد در نقاط خاصی از کشور است که 
در آن بتوان شرایط مناسب را برای فعالیت واحدهای اقتصادی 
جهت حضور در بازارهای جهانی و رقابت با کالاهای ارائه شده 
از سوی شرکت های خارجی در مناطق ویژه ی اقتصادی ایجاد 

1. World Trade Organization )WTO(/
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نمود.
شایان ذکر است که در سطح جهان روند شکل گیری مناطق 
ویژه ی اقتصادی، سه مرحله دارد: مرحله ی اول؛ فراهم ساختن 
زیربناها، مرحله ی دوم؛ جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی ، 
اقتصادی،  و مرحله ی  اشتغال و رونق  ایجاد  انتقال تکنولوژی ، 
سوم؛ ایجاد درآمد ارزی و توسعه ی صادرات و حضور در بازار 

جهانی .

اهداف مناطق ویژه ی اقتصادی
برخی از اهداف مهم مناطق ویژه ی اقتصادی در کشور ایران 

عبارتند از:
- جذب سرمایه های خارجی

- دستی ابی به فناوری پیشرفته
- کسب دانش های مدیریتی

- ایجاد فرصت های شغلی جدید
- محرومیت زدایی از مناطقی که امکان رشد و توسعه ی بالقوه 

را دارند.
- جذب نقدینگی سرگردان داخلی

- کمک به مهار تورم
- کسب درآمد ارزی

- افزایش صادرات و غیره.

مزایاي مناطق ویژه ی اقتصادي
- ورود آزاد و بدون حقوق گمرکي ماشین آلات، قطعات یدکي، 
مواد اولیه و مصالح ساختماني جهت احداث واحدهاي تولیدي، 

تجاري و خدماتي در منطقه
اولیه و کالاهاي  مواد  از  امکان صدور کالاهاي ساخته شده   -
رعایت  به  الزام  بدون  کشور  از  خارج  به  منطقه  در  خارجي 

مقررات عمومي صادرات و واردات
- مجاز بودن واردات کالاهاي تولیدشده در منطقه به داخل 
کشور به میزان درصد افزوده بدون نیاز به رعایت ثبت سفارشي 

و گشایش اعتبار
- امکان سرمایه گذاري براي سرمایه گذاران ایراني و خارجي در 

هر نوع فعالیت تولیدي و تجاري به هر میزان از سهام
- تضمین سرمایه گذاري خارجي توسط دولت 

از فعالیت هاي  - آزادي ورود و خروج سرمایه و سود حاصل 
اقتصادي در منطقه

- امکان استفاده از نیروي انساني متخصص خارجي در منطقه
نمایندگي شرکت هایي که  - ثبت مالکیت شرکت ها و شعب 
قصد فعالیت در منطقه ی ویژه ی اقتصادي را دارند، صرف نظر 

از میزان مشارکت سهام داخلي و یا خارجي آن ها
از  کشور،  در  معمول  عوارض  هرگونه  پرداخت  از  معافیت   -

جمله 2درصد تجمیع عوارض به مدت 20سال
- تبعیت از قانون کار مناطق آزاد تجاري و صنعتي در مناطق 

ویژه

آسیب شناسی مناطق ویژه ی اقتصادی
کشورهای در حال توسعه در جهان برای توسعه ی صادرات 
جذب  طریق  از  تکنولوژی  انتقال  و  اشتغال  ایجاد  صنعتی، 
مناطق  تأسیس  درصدد  خارجی  مستقیم  سرمایه گذاری های 
ویژه ی اقتصادی برآمدند. از همین حیث ایجاد مناطق ویژه ی 
اقتصادي در راستاي سرعت بخشیدن به روند رشد اقتصادي، 
گنجانده  نیز  ایران  اقتصادي  توسعه ی  برنامه هاي  قالب  در 
سرمایه گذاري هاي  گسترش  براي  سازوکاري  بتوانند  تا  شد 
ابتدا  در  مناطق  این  و صادرات شوند.  توسعه ی صنعت  مولد، 
نگاه منطقه اي را مدنظر دارند اما در نگاهي وسیع تر مي توانند 
به منزله ی مسیري باشند که کشور را در جهت توسعه ی کلان 

اقتصادي سوق مي دهد.
این مناطق با برخورداري از یک سري از تسهیلات قانوني و 
ویژگي هاي خاص، مي توانند جهت گیري هاي اساسي توسعه ی 

اقتصادي به سمت افزایش صادرات غیرنفتي را هموار سازند.
در  نتوانسته اند  نه تنها  ایران  اقتصادي  ویژه ی  مناطق  اما 
روند  و  کند  حرکت  خود  پیش بیني شده ی  اهداف  راستاي 
توسعه ی اقتصادي کشور را براي خود فراهم آورد، بلکه به دلیل 
عملکرد ضعیف خود به مناطقي فاقد کارایي تبدیل شده اند که 

در این جا به برخی از ضعف ها اشاره می شود:
1. فقدان یک مطالعه ی امکان سنجی و مکان یابی درست در 

مورد این مناطق:
نادرست  مکان یابي  از  ناشي  مناطق  این  از ضعف هاي  یکي 
است، چرا که اکثر این مناطق براساس مطالعات امکان سنجي 
مناطق  این  انتخاب صحیح  نشده اند. شاید در صورت  انتخاب 
مي توانستند با جذب عوامل سرمایه در یک مجموعه، تولیداتي 

صادرات محور و قابل رقابت در بازارهاي جهاني را عرضه کنند.
2. عدم وجود زیرساخت های اولیه و مناسب: 

فاقد  کشور  اقتصادی  ویژه ی  مناطق  عمده ی  هم اکنون 
در بخش حمل ونقل  به ویژه  نیاز،  مورد  و  اولیه  زیرساخت هاي 
آسان  دسترسي  عدم  به  منجر  خود  عامل  این  که  هستند 
و  داخلي  بازارهاي  به  مناطق  این  در  حاضر  سرمایه گذاران 

مرزهاي تجاري مي شود.
3. دولتی بودن مدیریت منطقه و اختصاص بودجه ی دولتی 

به آن:
کشور  سطح  در  مختلف  اقتصادي  ویژه ی  مناطق  وجود 
و  دولت  توسط  غیرمستقیم  و  مستقیم  صورت  به  عمدتاً  که 
بودجه ی  از  را  هزینه هایي  مي شوند،  اداره  دولتي  شرکت هاي 
این هزینه ها  اختصاص مي دهند که  به خود  استاني  اعتبارات 
براي استان هاي مربوطه اصولاً فاقد دستاورد اقتصادي است. به 
عبارتي این مناطق تنها با صرف هزینه هاي ملي، به دلیل ناتواني 
در جذب سرمایه گذاران نمي توانند بازگشت سرمایه گذاري هاي 

صورت گرفته را به همراه داشته باشند.
در سطح  متعدد  ویژه ی  مناطق  ایجاد  به  دولت  گرایش   .4

کشور:
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با وجود فضای نامناسب حاکم بر این مناطق و عدم استقبال 
سرمایه گذاران از مناطق مذکور، دولت همواره بر افزایش تعداد 
مناطق مذکور تأکید دارد. به طوري که در طول سفرهاي استاني 
دولت، وعده های زیادی برای ایجاد آن ها مطرح گردید. در واقع 
افزایش و تعدد مناطق ویژه ی اقتصادي نشان دهنده ی اهتمام 
این در حالي  اقتصادي است،  ویژه ی  به جایگاه مناطق  دولت 
است که با وجود مشکلات عدیده ی پیش روي مناطق قدیمي، 
 16 مانند  است  قرار  نیز  مناطق  این  که  جدید  مناطق  ایجاد 
منطقه ی قبلي به حال خود رها شوند، نمي توان آینده ی روشني 

را پیش روي این مناطق متصور شد.
با توجه به این که اصولاً ایجاد این مناطق هزینه ی چنداني 
براي دولت به همراه ندارد، دولت همواره در سفرهاي استاني 
خود با دادن مصوبه اي براي ایجاد مناطق مذکور، به نحوي سعي 
دارد با استفاده از این ابزار اقتصادي، رضایتمندي مردم استان ها 

را براي دولت به سوغات ببرد.

تفاوت مناطق ویژه ی اقتصادی با مناطق آزاد
محدوده ی  آزاد  منطقه ی  بین المللی،  تعاریف  به  بنا 
برخی  از شمول  که  است  غیربندری  و  بندری  حراست شده 
از مقررات جاری کشور متبوع خارج بوده و با بهره گیری از 
مزایایی نظیر معافیت های مالیاتی، بخشودگی سود و عوارض 
مقررات  و  اداری  ارزی،  زاید  تشریفات  وجود  عدم  گمرکی، 
فرآیندهای  در  تسریع  و  سهولت  همچنین  و  دست وپاگیر 
انتقال  و  با جذب سرمایه گذاری خارجی  واردات  و  صادرات 

فناوری به توسعه ی سرزمین اصلی کمک می نماید.
همچنین می توان مناطق ویژه ی اقتصادی را به این صورت 
قوانین  که  محدوده ی جغرافیایی مشخص  »به  کرد:  تعریف 
گمرکی محدوده ی گمرکی کشور در آن اجرا نمی شود و به 
از  حمایت  و  کالا  صادرات  و  واردات  امر  در  تسهیل  منظور 
نوین  فناوری های  جذب  همچنین  و  کشور  داخلی  صنعت 
و  گمرکات  مبادی  در  منطقه ای  توسعه،  و  تولید  امر  در 
ویژه  را منطقه ی  ایجاد می شود« که آن  نقاط مرزی کشور 

می نامند.
در مناطق ویژه ی اقتصادی تخفیف مالیاتی طبق مقررات 
داخل کشور می باشد، در حالی که در مناطق آزاد معافیت 

مالیاتی به مدت 15سال وجود دارد. 
در مناطق آزاد، خرده فروشی برای اتباع داخلی و خارجی 
برای  اقتصادی فقط  اما در مناطق ویژه ی  امکان پذیر است، 

اتباع خارجی میسر می باشد. 
می شود  اعطا  ورودی  مرزهای  در  روادید  آزاد  مناطق  در 
ویژه  مناطق  در  خارجی  اتباع  برای  روادید  مقررات  ولی 

براساس ضوابط داخل کشور است. 
مقررات کار و بیمه ی اجتماعی در استخدام اتباع خارجی 
در  و  می باشد  مناطق  خاص  مقررات  تابع  آزاد  مناطق  در 
مناطق ویژه ی اقتصادی تابع مقررات داخل کشور می باشد. 

مناطق ویژه ی اقتصادی در استان کرمان 
کارکرد مناطق ویژه ی اقتصادی در تولید ناخالص داخلی و 
صادرات غیرنفتی آن چنان حائز اهمیت است که نمی توان آن 
را به عنوان یکی از مهم ترین فاکتورهای رشد و توسعه ی اقتصاد 
پایدار نادیده انگاشت. مناطق ویژه ی اقتصادی ابزاری هستند 
برای افزایش کارآمدی نیروی کار و سرمایه، جذب فناوری های 
خارجی،  و  داخلی  سرمایه های  بیش تر  هرچه  جذب  نوین، 
افزایش تولیدات باکیفیت و رقابتی و نیز، صادرات. بنابراین به 
همان نسبتی که عملکرد این مناطق بتواند بازتاب دهنده ی این 
اهداف باشد انگیزه برای ایجاد مناطق ویژه ی اقتصادی جدید 
کشورهای  یافت.  خواهد  افزایش  بیش تر  فرصت های  خلق  و 
در حال توسعه ی موفقی نظیر هند و چین که توانسته اند در 
دهه های اخیر سهم مهمی از صادرات و تجارت جهانی را به 
اقتصادی  خود اختصاص دهند، هرکدام د ها منطقه ی ویژه ی 
تاسیس کرده و به تدریج بسترهای لازم برای پیوند اقتصاد ملی 

با اقتصاد جهانی را فراهم آورده اند.
تجربه ی عینی مناطق ویژه ی اقتصادی موجود کشور نشان 
داده آن دسته از مناطق ویژه ای که بر مبنای مکان یابی درست 
انتخاب شده و تولید و صادرات آن ها بر پایه ی مزیت های دقیق 
ملی و منطقه ای تعریف شده است سهم بسیار بالایی از تولید 
ناخالص ملی و نیز، صادرات کشور را به خود اختصاص داده اند. 
ویژه  منطقه ی  سه  صادرات  و  تولیدات  حجم  مثال  عنوان  به 
و  امام خمینی)ره(  بندر  و  پتروشیمی  پارس،  انرژی  اقتصادی 
نیز صنایع معدنی و فلزی خلیج فارس، به تنهایی بخش عمده ی 
این  تولیدی  حوزه های  در  کشور  غیرنفتی  صادرات  و  تولید 
مناطق را به خود اختصاص داده است. یکی از دلایل گرایش به 
ایجاد مناطق ویژه ی اقتصادی جدید، موفقیت اقتصادی همین 

مناطق است.
ویژه ی  مناطق  داشتن  از  کرمان  استان  است؛  ذکر  شایان 
ویژه ی  منطقه ی  همچون  مناطقی  و  نیست  محروم  اقتصادی 
اقتصادی سیرجان، ارگ جدید، رفسنجان و جازموریان در این 
استان قرار دارند که ظرفیت های تجاری، صنعتی و اقتصادی 
ظرفیت های  علی رغم  متأسفانه  اما  داده اند.  افزایش  را  استان 
بم  و  سیرجان  اقتصادی  ویژه ی  مناطق  در  که  بالایی  بسیار 
این مناطق به خوبی شناسانده نشده  وجود دارد، ظرفیت های 
آب های  و  جنوب  اتصال  کریدور  عنوان  به  مناطق  این  است. 
آزاد به شمال و شرق کشور مطرح هستند و انتظار می رود با 
دوبانده شدن جاده ی بندرعباس به سیرجان، سرمایه گذاری در 
این مناطق افزایش یابد. امکانات انبارداری، سیلو، تسهیلات و 
سرمایه در گردش در مناطق ویژه ی اقتصادی این استان قاعدتاً 
به عنوان ظرفیت های اقتصادی و تجاری آن ها شناخته می شوند 
موجب جذب هرچه بیش تر سرمایه گذاری و رونق  و مطمئناً 
بیش تری در این مناطق خواهد شد. بنابراین در این قسمت به 
بررسی وضعیت مناطق ویژه ی اقتصادی استان کرمان به جهت 

آسیب شناسی و معرفی نقاط قوت آن پرداخته می شود.
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سال اول
شماره ی 3
بهار 1392

مواد شیمیایی مانند گرانول، مستربچ، انواع رنگ و سایر تولیدات 
مانند ورق لوله ی استیل، دم پایی و غیره بوده که در بخش های 
داخلی و خارج از کشور صادر گردیده است، که نزدیک به 10هزار 
تن از تولیدات این منطقه از جمله کفش، رنگدانه، روغن نباتی 
و مواد معطر گیاهی به ارزش 32 میلیون دلار به کشور امارات، 
آلمان، هند، عراق، افغانستان، ترکیه و روسیه صادر شده است 
و طی 10ماه سال 1391 بیش از 28هزار تن مواد اولیه ی مورد 

نیاز این منطقه از خارج از کشور وارد این منطقه شده است. 

امکانات و تسهیلات
امکانات و حمایت های زیادی برای افزایش حجم تولیدات و 
تجارت منطقه ی ویژه ی اقتصادی سیرجان فراهم شده است که 

برخی از آن ها بدین شرح می باشد:
1. پاسخ گویی به نیازهاي متقاضیان با استقرار گمرک منطقه ی 

ویژه به صورت شبانه روزي 
2. وجود پایانه ی ترابري جنوب شرق ایران و بارانداز و سکوي 

اختصاصي راه آهن سراسري و باسکول هاي مجهز الکترونیکي
3. وجود فرودگاه فعال و امکان پرواز مستقیم به پایتخت )تهران( 

مسئولان اقتصادي کشور زماني به اهمیت 
مناطق آزاد پي برده و سعي کردند تا مناطق 
محروم را از طریق ایجاد مناطق آزاد به رونق 
و توسعه برسانند که دوره ی مناطق آزاد در 
دنیا به پایان رسیده بود و اقتصاد جهان در 
فرآیند توسعه اي و جدید خود به این نتیجه 
رسید که در عصر جهاني شدن، مناطق آزاد 
با مفهوم اولیه ی خود دیگر کارآیي لازم را 
ندارند و بدون تطبیق با اصول تجارت جدید 
جهاني نخواهند توانست سر از بازارهاي 

هدف بین المللي درآورند...

منطقه ی ویژه ی اقتصادی سیرجان 
منطقه ی ویژه ی اقتصادی سیرجان از مناطق چندمنظوره ی 
ایران است که در شهریورماه 1372 با هدف انتقال تکنولوژی و 
فناوری، توسعه ی صادرات، ایجاد اشتغال و جذب سرمایه گذاری 
خارجی و داخلی توسط بخش خصوصی تأسیس شد. این منطقه 
در چهار بخش از جمله 1. بخش صنعتی که دارای کارخانجات و 
واحدهای تولیدی مختلف شامل برق، الکترونیک، مواد غذایی و 
دارویی، مواد شیمیایی، صنایع فلز و غیره است، 2. بخش تجاری 
و بازرگانی، 3. بخش تفریحی و توریستی و 4. بخش خدمات 

مختلف فعالیت دارند.
منطقه ی ویژه ی اقتصادی سیرجان از جمله مناطقی است که 
فعالیت خود را بدون سرمایه گذاری دولتی انجام داده و توانسته 
ارتقای  باعث  و  گردد  تبدیل  تجارت  و  تولید  قطب  به  است 
اهمیت استان کرمان شود. این منطقه علاوه بر تأثیراتی که در 
توسعه ی کل استان داشته، از دیدگاه توسعه ی جهانگردی نیز 

حائز اهمیت می باشد. 
منطقه ی ویژه ی اقتصادی سیرجان با جذب سرمایه گذاری های 
میزان  است  توانسته  کارخانه ای  مختلف  بخش های  در  جدید 
سرمایه گذاری این منطقه را به بیش از 600 میلیون دلار برساند 

که این، رقم قابل توجهی در اقتصاد کشور است.
در سال های ابتدایی سرمایه های زیادی بالغ بر 200 میلیارد 
دلار جذب منطقه ی ویژه ی اقتصادی سیرجان شد که تمامی 
آن ها صرف امور زیربنایی، تبلیغ و معرفی منطقه و سامان دهی 
تشکیلات و غیره گردید. اما در 15سال بعد با وجود نیاز شدیدی 
که به سرمایه برای راه اندازی پروژه هایی مانند راه آهن، فرودگاه 
برق،  تکمیل شبکه های آب،  و  تجاری  و  پروژه های صنعتی  و 
فضای سبز و تأسیسات رفاهی بود، متأسفانه نتوانست سرمایه ی 

چندانی جذب کند.
منطقه ی  در  صنعتی  و  تولیدی  واحد   32 حدود  هم اکنون 
ویژه ی سیرجان فعالیت دارند که برای 2هزار و 200 نفر فرصت 

شغلی ایجاد کرده است. 
کلوچه،  فوم،  تولیدی  کارخانجات  برای   1391 سال  در 
بیسکویت و همچنین مجموعه ی گلخانه ای، ورزشی و استخر 
حدود 50 میلیارد دلار توسط بخش خصوصی سرمایه گذاری 
بهره برداری  به   1392 سال  اول  نیمه ی  تا  طرح  این  که  شد 

خواهد رسید.

وضعیت تولید و صادرات 
در  که  کالاهایی  از  تن  13هزار  از  بیش   1391 سال  طی 
این منطقه ی ویژه تولید شده بود به خارج از کشور صادر شد، 
همچنین میزان کالاهای تولیدی در این منطقه به لحاظ وزنی 
نسبت به سال قبل حدود 50درصد رشد داشته است که شامل 
روغن  مانند  دارویی  و  غذایی  مواد  زمینه ی  در  تولیدات  انواع 
و  برق  زمینه ی  در  و  دامی  و  اسانس خوراکی  خوراکی، شکر، 
الکترونیک شامل انواع تلویزیون، بلندگوی خودرو و در زمینه ی 



26
|                                                                        |

و مبادي و مقاصد مورد نظر با هواپیمایي ماهان
4. ارائه ی خدمات و سرویس های حمل ونقل بین المللي بار 

5. وجود امکانات بارگیري و تخلیه ی بار 
6. وجود تأسیسات گمرکي و آزمایشگاهي و کنترل و بازرسي 

کالا1
7. وجود شعبات ریالي و ارزي بانک هاي ملي، صادرات، تجارت،  

سپه و رفاه کارگران در منطقه

8. وجود دفاتر بیمه کالا و خدمات پشتیباني بین المللي ضمانت 
کالا و سرمایه

9. وجود سردخانه ی دومداره )بالاي صفر و زیرصفر( با ظرفیت 
5000 تن کالا

10. وجود 200هزار مترمربع انبار مسقف و 400هزار مترمربع 
انبار کانتینري براي دپوي 4 میلیون تن کالا 

11. وجود سیستم آتش نشاني و لوله کشي اطفاي حریق

آزاد  مناطق  ایجاد  در  زماني  تأخیر 
اقتصاد  این که  بر  علاوه  ایران  در 
در  شدن  جهاني  فرآیند  در  را  کشور 
نوعي  دچار  پیشرفته،  کشورهاي  میان 
سردرگمي کرده است، منجر به تکیه ی 
کشور به اهرمي شده که دیگر مربوط 
به زمان حال نیست و به عصر ماقبل 
همین  به  بازمي گردد.  شدن  جهاني 
قوانین و مقررات، آیین نامه ها و  دلیل 
با  متناسب  که  آن،  دستورالعمل هاي 
رسالت اولیه ی ایجاد مناطق آزاد است، 
درحال حاضر کارآیي لازم را نداشته و 
در واقع کمکي به تقویت اقتصاد داخلي 

نخواهدکرد...

آب  از  آشامیدني  و  لوله کشي آب صنعتي  12. وجود سیستم 
شهري و سد تنگوئیه

13. امکان تأمین برق از شبکه سراسري برق کشور به قدرت 90 
مگاوات همراه با شبکه ی توزیع 20 کیلووات در داخل منطقه 

14. وجود مرکز تلفن دیجیتال و واگذاري انشعاب ظرف یک روز
اقامتي مدرن و خدمات توریستي در  15. وجود سرویس هاي 

منطقه
16. استقرار سایت ماهواره اي براي ارائه ی سرویس ها و خدمات 

اینترنت و تجارت الکترونیک2 در منطقه 
با  جنوب  سراسري  شبکه ی  از  گازرساني  شبکه ی  وجود   .17

ظرفیت 25000 مترمکعب گاز در روز
18. استقرار آزمایشگاه استاندارد و تحقیقات صنعتي در منطقه 

19. استقرار آتش نشاني اختصاصي در منطقه
و  انبارداران  براي  اختصاصي  راه آهن  شبکه ی  اجراي   .20

صنعتگران

مشکلات و کمبودها
اهداف  به  حدودی  تا  سیرجان  اقتصادی  ویژه ی  منطقه ی 
خود رسیده است، اما عوامل متعددی از جمله کمبود نقدینگی، 
مشکلات تخصیص و اخذ ارز برای واردات مواد اولیه، افزایش 
هزینه های تولید، افزایش هزینه های انرژی و نیروی کار، عدم 
پرداخت سهم تولید در فاز اول طرح هدفمندی یارانه ها و عدم 
تخصیص تسهیلات برای طرح های توسعه در منطقه، از جمله 
و  شده  تولید  ظرفیت  شدید  افت  موجب  که  است  مشکلاتی 
کاهش عرضه ی محصولات واحدهای تولیدی را به دنبال داشته 
است، همچنین باعث تعدیل و اخراج نیروهای شاغل و کارکنان 

مشغول در این واحدها شده است.
مهم ترین چالش توسعه در این منطقه، واردات کالاهای مشابه 
و ارزان قیمت و با کیفیت نامطلوب است که با همکاری دولت در 
رفع نقدینگی و ارائه ی تسهیلات مورد نیاز واحدهای صنعتی و 
تولیدی و همکاری نهادها و سازمان ها کمک شایانی به توسعه و 
رونق هرچه بیش تر این منطقه خواهد شد و همچنین مسئولان 
باید اقدام جدی در زمینه ی ثبت سفارش کالا در مرکز استان و 
شهرستان سیرجان داشته باشند تا واحدهای مستقر در منطقه، 

مشکلات سفارش کالا در تهران را نداشته باشند. 

منطقه ی ویژه ی اقتصادی ارگ جدید 
کیلومتری   10 در  جدید  ارگ  اقتصادی  ویژه ی  منطقه ی 
گرفته  قرار  هکتار   2100 مساحت  به  بم  شهرستان  شرق 
تأسیس  از  اصلی  اهداف  منطقه،  محرومیت  به  توجه  با  است. 
آبادانی و  برای نسل جوان، عمران و  این منطقه، اشتغال زایی 
جذب سرمایه گذاری خارجی است. منطقه ی ویژه ی اقتصادی 
ارگ جدید قبل از پیوستن به لیست مناطق ویژه ی اقتصادی، 
خودروسازی  با  همکاری  طریق  از  را  خارجی  سرمایه گذاری 
کره جنوبی شروع کرد و در چهار بخش، از جمله بخش صنعتی 

SGS( .1( یک شرکت چند ملیتی است که مقر آن در ژنو، سوئیس می باشد و خدماتی از قبیل بازرسی و تایید مقدار، وزن و کیفیت کالاهای مورد معامله، تست 
کیفیت محصول و عملکرد در برابر استانداردهای مختلف بهداشت، ایمنی و نظارتی، و غیره./

2. E-Commerce/
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و قانونی دارند
10. امکان خرید و فروش و اجاره ی زمین براي سرمایه گذاران 

داخلی و اجاره ی بلندمدت زمین برای سرمایه گذاران خارجی

تسهیلات و امکانات 
1. وجود شهرک ارگ جدید با تمامي امکانات مورد نیاز زندگي 
در  تسهیل  منظور  به  خدماتي  و  تجاري  واحدهای  وجود   .2

فعالیت های اقتصادی منطقه
و  رفاه  بانک های ملی، صادرات، سپه، ملت،  استقرار شعب   .3

تجارت در منطقه
4. وجود تسهیلات و امکانات رفاهي از قبیل هتل، رستوران و 

سایر مراکز خدماتی و تفریحی
رادیویي،  مخابراتي،  ارتباطی  تسهیلات  و  امکانات  ارائه ی   .5

ماهواره، سرویس دیتا و اینترنت

در مناطق ویژه ی اقتصادی تخفیف مالیاتی 
در  می باشد  کشور  داخل  مقررات  طبق 
حالی که در مناطق آزاد معافیت مالیاتی به 
مدت 15 سال وجود دارد. در مناطق آزاد 
خرده فروشی برای اتباع داخلی و خارجی 
امکان پذیر است اما در مناطق ویژه اقتصادی 
فقط برای اتباع خارجی میسر می باشد. در 
ورودی  مرزهای  در  روادید  آزاد  مناطق 
اعطا می شود ولی مقررات روادید برای اتباع 
براساس ضوابط  ویژه  مناطق  در  خارجی 
داخل کشور است. مقررات کار و  بیمه ی 
اجتماعی در استخدام اتباع خارجی در مناطق 
آزاد تابع مقررات خاص مناطق می باشد و 
در مناطق ویژه اقتصادی تابع مقررات داخل 

کشور می باشد.

که سرمایه گذاران اولیه ی آن از کشور کره جنوبی بود، مشارکت 
و سرمایه گذاری در صنایع خودروسازی، قطعه سازی و صنایع 
وابسته به آن، صنایع فلز، صنایع فناوری و بسته بندی، محصولات 
کشاورزی و انواع فعالیت های صنعتی دیگر که با توجه به ضوابط 
تشخیص  مجاز  ویژه  منطقه ی  مدیریت  سوی  از  تعیین شده 
به  مرتبط  منطقه  این  فعالیت های  دیگر  آغاز کرد.  داده شده، 

بخش های تجاری، خدماتی، توریستی و رفاهی می شود.
بیش ترین نوع تولید مدل از خودروهای تولیدی کشور در این 

منطقه ساخته می شود.
شرکت عمران ارگ به عنوان سازمان مسئول منطقه ی ویژه ی 
اقتصادی ارگ جدید به منظور محقق شدن فعالیت صنعتی، 
اقتصادی و گردشگری از سال های نخست تأسیس، فعالیت خود 
را در این بخش شروع کرد که از اقدامات این شرکت می توان به 
ایجاد زیرساخت ها و امکانات پشتیبانی مورد نیاز از قبیل احداث 
ترمینال اختصاصی در فرودگاه بم، راه آهن و انبارهای مجهز کالا، 
تأمین آب و برق و مخابرات، ساخت هتل ها، امکانات ورزشی، 

تفریحی و آموزشی و سایر تسهیلات اشاره کرد. 
با توجه به پتانسیل بالقوه ای که در این منطقه وجود دارد 
انتظار می رود در آینده ای نزدیک به یکی از قطب های توریستی 
ویژگی های  دارای  منطقه  این  شود.  تبدیل  کشور  تفریحی  و 
محیطی و جغرافیایی منحصر به فردی است که موقعیت بسیار 
خوبی برای پیشرفت این منطقه فراهم می آورد. از جمله ی این 
ویژگی ها می توان دسترسی آسان و نزدیک به آب راهه ها، راه های 
و  آب  از  برخورداری  و  راه آهن(  )جاده ها،  بین المللی  و  داخلی 
هوای مناسب و رطوبت کم برای فعالیت ها در تمام فصول سال 

را نام برد.

مزیت هاي قانونی 
سرمایه گذاران  براي  مناسب  سرمایه گذاری  شرایط  داشتن   .1

ایراني و خارجي در هر نوع فعالیت تولیدي
و  قانون تشویق  براساس  از سرمایه گذاران خارجي  2. حمایت 

حمایت از سرمایه گذاری خارجی
3. معافیت حقوقی و گمرکی برای ورود ماشین آلات و تجهیزات 

سرمایه اي واحدهاي تولیدي در منطقه ی ویژه 
4. صادرات کالا از منطقه به مبادی خارج از کشور بدون الزام به 

رعایت مقررات عمومي صادرات و واردات کشور
5. ارسال کالا از منطقه به مبادی داخل کشور به میزان درصد 
ارزش افزوده ی ایجادشده، بدون نیاز به رعایت ثبت سفارش و 

گشایش اعتبار
6. امکان به کارگیری نیروي انساني متخصص خارجي در منطقه

7. معافیت ده ساله ی مالیاتي براي کل فعالیت هاي صنعتی و 
تولیدي در منطقه 

در  اقتصادی  ویژه ی  و  آزاد  مناطق  کار  قانون  بودن  جاری   .8
روابط میان کارگر و کارفرما

9. واردات نامحدود کالاها به استثناي کالاهایی که منع شرعی 
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6. ایجاد امکانات انبارداري، تخلیه و بارگیري کالاها
7. وجود شبکه ی آب و فاضلاب و برق با توجه به نیازهای منطقه
8. ارائه ی خدمات پزشکی و درماني، خدمات ایمني و آتش نشاني

9. وجود امکانات زیربنایی از قبیل فرودگاه، پایانه ی حمل ونقل 
جاده ای، پمپ بنزین و پایانه ی اختصاصی راه  آهن

امنیت  حفظ  برای  اختصاصي  حفاظتي  نیروی  استقرار   .10
منطقه

11. وجود تسهیلات و خدمات فرهنگي و مجتمع های آموزشی

 مشکلات و کمبودها
از ابتدای راه اندازی این منطقه، تمام تسهیلات در نظر گرفته 
شد تا سرمایه گذاران با حداقل موانع و بروکراسی غیرضروری در 
این منطقه مواجه شوند. این منطقه قابلیت های زیادی دارد و 
می تواند یکی از مناطق در رأس مناطق دیگر اقتصادی باشد. با 
توجه به اهداف منطقه ی ویژه ی اقتصادی ارگ جدید می توان 
اذعان داشت که این منطقه با مشکلات و چالش هاي بسیاري 

روبه رو مي باشد و به بسیاري از اهداف خود نرسیده است.
در بخش صادرات، این منطقه با مشکلاتی مواجه شده است، 
نیمه ساخته شده  قطعات  و  اولیه  مواد  اعظم  قسمت  واقع  در 
وارداتي هستند، و از سوي دیگر هم صنایع داخلي نیز داراي 
خالص  نمي توان  لحاظ  بدین  مي باشند،  وابسته  ساختاري 

صادرات چنداني را از این منطقه انتظار داشت.
در زمینه ي اشتغال نیز نتوانسته است به اهداف مورد نظر 
به  مربوط  آزاد  مناطق  در  فعالیت  بیش ترین  یابد.  خود دست 
بخش خدماتي مي باشد. اما پایین بودن دستمزد کارگران عادي 
و همچنین بالا بودن سطح دستمزدهاي کارگران ماهر )برای 
در  تفاوت  آمدن  وجود  به  باعث  آن ها(  مهاجرت  از  جلوگیری 
دیگر  یکي  است.  شده  خدمات  و  صنعت  بخش  درآمد  سطح 
براي  کافي  منابع  فقدان  منطقه،  این  رشد  موانع  مهم ترین  از 
سرمایه گذاري در امور زیربنایي است که منجر به گرایش مناطق 

ویژه به سمت واردات براي تأمین منابع شده است. 
به رغم منابع و ذخایر فراوان طبیعي و چشم اندازهاي بالقوه ی 
اقتصادي که این منطقه را به لحاظ این شاخص در رده ی ممتاز 
منطقه اي و جهاني قرار مي دهد، متأسفانه به دلیل حاکمیت نگاه 
دولتي از سال های گذشته تا به امروز، موضع این مناطق به نوعي 
مولد  سرمایه گذاري هاي  ورود  از  ناشي  توسعه یافتگي  بحث  با 
داخلي و خارجي و به نوعي مواجهه و پس زدگي سرمایه گذاري 

تبدیل شده است.

منطقه ی ویژه ی اقتصادی رفسنجان
آبان ماه سال 1389،  اقتصادی رفسنجان در  منطقه ویژه ی 
پس از تصویب مجلس شورای اسلامی و تایید شورای نگهبان و 
ابلاغیه ی رسمی رییس جمهور، فعالیت خود را با مسئولیت گروه 
صنعتی زرینه ی مس کرمان آغاز کرد. پس از اخذ مجوزهای 
متد  جدیدترین  با  و  مدرن  صنعتی  سایت  یک  طراحی  لازم 

روز دنیا توسط شرکت مشاوران مهندسی NCE آلمان آغاز و 
هم اکنون فاز اول آن در زمینی به مساحت 200 هکتار در حال 

اجرا می باشد.
هدف اصلی فعالیت در منطقه ی ویژه ی اقتصادی رفسنجان، 
فعالیت اقتصادی است که شروع فعالیت در این منطقه مستلزم 

حضور بخش خصوصی و تهیه ی امکانات لازم می باشد.

مزیت های منطقه
منطقه ی ویژه ی اقتصادی رفسنجان به دلیل موقعیت بسیار 
مناسب خود از سمت شمال استان کرمان که نزدیک به قلب 
بالقوه ی  پتانسیل های  صنایع مس و فولاد کشور است، دارای 
همچنین  می باشد.  مناسب  توسعه ی  و  رشد  جهت  فراوانی 
و  اقتصادی  مبادلات  منطقه،  این  در  استقرار گمرک  دلیل  به 
مواد  ماشین آلات،  واردات  از کشور خصوصاً  خارج  با  بازرگانی 
انبارهای این منطقه  اولیه ی صنایع مس و فولاد به راحتی در 

انباشته و مورد استفاده قرار می گیرند. 
اجرا  فاز   3 در  رفسنجان  اقتصادی  بزرگ  منطقه ی  طرح 
و  مسکونی  صنعتی،  گردشگری،  منطقه ی  شامل  که  می شود 

فضای سبز می باشد.

مشکلات و کمبودها 
این  در  خارجی  و  داخلی  سرمایه گذاری های  جلب  برای 
منطقه ی ویژه، نیاز به حضور و همکاری بخش خصوصی استان 
منطقه، کمبود آب  این  اصلی  است مشکل  است. شایان ذکر 
است و این منطقه قابلیت های جذب زیادی دارد و می تواند به 

عنوان یکی از مهم ترین مناطق، مورد توجه قرار گیرد.
با توجه به این که این منطقه در حال احداث و تکمیل شدن 
است، هنوز با قطعیت نمی توان در رابطه با حصول اهداف آن 

اظهارنظر کرد. 

منطقه ی ویژه ی اقتصادی جازموریان 
کرمان،  استان  سه  تلاقی  محل  رودبارجنوب  شهرستان 
دهه ی  پایان  در  که  است  هرمزگان  و  بلوچستان  و  سیستان 
دوم انقلاب طرح منطقه ی ویژه ی اقتصادی در محدوده ی پل 
بهادرآباد با حدود 1400 هکتار مساحت مطالعه و برنامه ریزی 
شد. مطالعات اولیه ی زیست محیطی آن در زمان دولت اصلاحات 
نهم  دولت  ریاست جمهوری  سفر  دوم  دوره ی  در  و  شد  انجام 
مصوبه ی هیأت دولت مبنی بر ایجاد زیرساخت های منطقه، طی 
سال های 1388 و 1389 تصویب و برای اجرای زیرساخت ها و 
راه اندازی منطقه، اصل آن به شرکت سرمایه گذاری سهام عدالت 
علی رغم  مدیریت  سیستم  ضعف  علت  به  که  گردید،  واگذار 
مصوبه ی هیأت دولت و تصویب بودجه ی لازم برای زیرساخت 
آن، شرکت سرمایه گذاری سهام عدالت نتوانست اقدام خاصی 

را انجام دهد.
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مشکلات و کمبودها
و  توانایی شرکت سرمایه گذاری سهام عدالت  به علت عدم 
عدم مهیا شدن زیرساخت های لازم، عملًا زمینه ای برای جذب 
کماکان  و  است  نشده  فراهم  و خارجی  داخلی  سرمایه گذاری 
این طرح مطالعه شده ی عظیم که می تواند در توسعه ی پایدار 
منطقه، ایجاد اشتغال و فرآوری محصولات صادرات محور موثر 

باشد، بلاتکلیف باقی مانده است.

جمع  بندی
به  می شود،  تشکیل  کلی  بخش  دو  از  که  پژوهش  این  در 
تشریح مناطق آزاد و ویژه ی اقتصادی و وجه افتراق و اشتراک 
آن ها پرداخته شد. نتایج حاصل از آن نشان می دهد که یکی 
از مهم ترین اهداف ایجاد مناطق آزاد و ویژه ی اقتصادی، جذب 
سرمایه گذاری خارجی است که به تبع آن اهدافی مانند رشد و 
و  فناوری  توسعه ی  و  اخذ  اشتغال،  ایجاد  اقتصادی،  توسعه ی 
مهارت های مدیریتی و ارتقای کیفیت تولیدات و افزایش توان 
صادراتی دنبال می شود. مناطق آزاد تجاری به شکل فرامرزی 
عمل کرده و کل کشور را پوشش می دهند، اما مناطق ویژه ی 
اقتصادی مربوط به همان منطقه ی مورد نظر می باشد که در 
واقع هر دو تقریباً یک هدف مشترک را در دو دامنه ی مختلف 
دنبال می کنند. همان طور که بیان گردید، در کل کشور شش 
منطقه ی آزاد تجاری وجود دارد که به طور خلاصه مشکلات 
آن ها ارائه گردید. علی رغم پتانسیل های بالایی که در این مناطق 
و در کل کشور وجود دارد مشخص می شود که به دلیل نبود 
ابزارهای کنترلی، مناطق آزاد مورد سوءاستفاده قاچاقچیان کالا 
پایگاه صادراتی کشور  به  این که  به جای  قرار گرفته اند و عملًا 
واردات کالاهای خارجی مبدل شده اند.  بازار  به  تبدیل شوند، 
و  مناسب  عدم سیاست گذاری  در  می توان  را  اتفاق  این  دلیل 
مدیریت ناکارآمد جست وجو نمود. علاوه بر این، قوانین مترتب 
هم خوانی  جهانی  بازارهای  بر  حاکم  شرایط  با  مناطق  این  بر 
چندانی ندارد و همین شکاف به وجودآمده باعث منفعل شدن 
آن ها گشته است. متأسفانه شرایط مذکور تا حدی در مناطق 
این  ازدیاد  دلیل  به  اما  دارد.  مصداق  کشور  اقتصادی  ویژه ی 
مناطق و بومی کردن پژوهش فوق، تنها به بررسی وضعی مناطق 
ویژه ی اقتصادی استان کرمان پرداخته شده است. همان طور که 
بیان گردید، در استان کرمان چهار منطقه ی ویژه ی اقتصادی 
وجود دارد که تنها نیمی از آن ها تقریباً فعالیت قابل قبولی از 
بر  مترتب  است که مشکلاتی  به ذکر  داده  اند. لازم  ارائه  خود 
از آن ها گرفته است.  را  این مناطق است و رمق مناطق ویژه 
برخی از این مشکلات عبارتند از: عدم تأمین منابع مالی برای 
فعالان اقتصادی، عدم تخصیص مناسب ارز برای واردات، عدم 
پرداخت سهم 30درصدی فعالان اقتصادی از طرح هدفمندی 
عدم  مناطق،  این  به  خارجی  نامرغوب  کاهای  ورود  یارانه ها، 
مشارکت بخش خصوصی در سیاست گذاری و برنامه ریزی برای 

این مناطق و همچنین کمبود شدید آب.

پتانسیل های  عنوان  به  مناطق  این  از  است  لازم  بنابراین 
منطقه ای استفاده شود و آن هم منوط به انجام امور زیر خواهد 

بود:
برنامه ریزی  1. مشارکت بخش خصوصی در سیاست گذاری و 

برای این مناطق
2. سرمایه گذاری بخش خصوصی در این مناطق

3. تسهیل شرایط و قوانین سرمایه گذاری در این مناطق
4. همراهی دولت و ایجاد هماهنگی های لازم بین دستگاه های 

حاکمیتی برای تقویت این مناطق
این  در  اقتصادی  فعالان  و  سرمایه گذاران  از  ویژه  حمایت   .5

مناطق
6. تدوین یک نقشه ی راه برای پیشبرد اهداف این مناطق

7. تعیین ضوابط و مقررات مناسب و متناسب با شرایط جهانی
8. حمایت هدف دار و زمان دار از فعالان و صادرکنندگان

منابع 
ماهنامه ی اقتصادی با رویکرد مناطق ویژه ی اقتصادی و آزاد، 

شماره ی 80، مهر 1391.
ماهنامه ی اقتصادی با رویکرد مناطق ویژه ی اقتصادی و آزاد، 

شماره ی 78، خرداد و تیر 1391.
)www.wikipedia.org( سایت ویکی پدیا

)ir.rsez.www( وب سایت منطقه ی ویژه
)ir.ssez.www( وب سایت منطقه ی ویژه ی سیرجان

وب سایت منطقه ی ویژه ی ارگ جدید بم
)www.argjadid.com(
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اسـتفاده از کودهای بیولوژیک 
بــرای رسـیــدن بـه اهــداف 
کـشــــــاورزی پــــایــــدار
)مطالعه ی موردی: زیره ی سبز(

چکیده
به منظور بررسی اثر باکتری های تثبیت کننده ي نیتروژن در شرایط آبیاری نرمال و قطع آبیاری در زمان گل دهی بر خصوصیات 
رشدی و شاخص برداشت در دو اکوتیپ زیره ي سبز آزمایشی، به صورت طرح کرت هاي دوبار خردشده در قالب طرح پایه بلوک 
کامل تصادفی در سه تکرار انجام گرفت. تیمارهای آزمایش شامل دو سطح آبیاري )اعمال آبیاري نرمال و قطع آبیاري در زمان 
گل دهي( در کرت هاي اصلي و چهار سطح کود )شاهد، آزوسپریلیوم، ازتوباکتر و مخلوط آزوسپریلیوم و ازتوباکتر( به عنوان تیمار 
فرعي و دو اکوتیپ دیگر در مناطق راور و بردسیر به عنوان تیمار فرعي، به صورت تصادفي در کرت ها قرار گرفتند. نتایج این 
بررسی نشان داد که ارتفاع گیاه و تعداد ساقه ي جانبی تحت تاثیر قطع آبیاری در زمان گل دهی قرار گرفتند، به طوری که ارتفاع 
گیاه و تعداد ساقه ي جانبی در شرایط قطع آبیاری در زمان گل دهی نسبت به شرایط نرمال به ترتیب 25/6 و 15 درصد کاهش 
یافته است. اما کاربرد کودهای بیولوژیک در شرایط قطع آبیاری در زمان گل دهی تاثیری بر خصوصیات رشدی زیره ي سبز 

نداشت.

واژگان کلیدی: آبیاری، آزوسپریلیوم، ازتوباکتر، زیره ي سبز، عملکرد

نداسعیدیگرغانی
ریاستشورایمرکزیتشکلتوسعهیکاربردیعلوم،فنونومخترعینومبتکریناستانکرمان)ودا(



32
|                                                                        |

مقدمه
در حال حاضر کشاورزي تکیه گاه مهم امنیت غذایي و حیات 
اقتصادي کشور مي باشد. خشکي از عوامل کاهش محصولات 
با توجه به وسعت  زراعي در سراسر جهان به حساب مي آید. 
نگران کننده ي مناطق خشک و نیمه خشک در ایران )90درصد 
کل مساحت کشور( و همچنین کاهش دسترسي به منابع آب، 
بایستي تمهیدات مناسبي براي استفاده ي بهینه از آب در بخش 
از  استفاده  و  کاشت  الگوي  تغییر  شود.  اندیشیده  کشاورزي 
گونه هاي جایگزین، از جمله گیاهان دارویي متحمل به تنش 
خشکي مي تواند امکان استفاده ي بهینه از منابع محدود آبي را 
فراهم سازد. از طرف دیگر، آب به عنوان مهم ترین و محدودترین 
عامل رشد و نمو و تولید در این بخش بسیار مورد توجه بوده 
تنش ها  به  مقاومت  زمینه ي  در  انجام شده  بررسي هاي  است.  
غیرزنده به ویژه تنش خشکي در ایران بیش تر روي گیاهان زراعي 
صورت گرفته و در رابطه با گیاهان دارویي کم تر بوده است. از 
آن جا که آب یکي از عوامل محیطي است که تأثیر عمده اي در 
رشد نمو و میزان مواد مؤثر گیاهان دارویي دارد، لازم است در 
این زمینه تحقیقات وسیع و دامنه داري صورت گیرد. اگر در 
مرحله اي از رشد گیاه یا تمام دوره ي رشد آن، آب مورد نیاز گیاه 
به طور کامل فراهم نشود، گیاه تحت تنش رطوبتي قرار گرفته و 
بخشي از فعالیت فیزیولوژیک آن مختل مي شود. در این شرایط 
میزان آب درون بافت ها و سلول هاي گیاهي به اندازه اي کاهش 
مي یابد که روند رشد گیاه دچار اختلال مي شود. گیاهان در برابر 
خشکي مکانیسم هاي متفاوتي از خود نشان مي دهند. افزایش 
جمعیت و نیاز مبرم صنایع داروسازي به گیاهان دارویي به عنوان 
از  پاره اي  مصنوعي  تولید  در  ناتواني  دارو،  تولید  اولیه ي  مواد 
اهمیت  همچنین  و  داروسازي  صنایع  توسط  حیاتي  داروهاي 
مواد مؤثره ي گیاهان دارویي در صنایع پزشکي، غذایي، آرایشي 
و بهداشتي، باعث شده که توجه و تحقیق پیرامون این دسته 
اهمیت خاصي  از  و مصرف  تولید  نقطه نظر کشت،  از  گیاهان 

برخوردار باشد.
از  و  بوده  غذا  در  طعم دهنده  به عنوان  ویژه1  سبز  زیره ي 
زیرکشت  سطح  لحاظ  از  کشور  دارویی  گیاهان  مهم ترین 
دارای  کم،  نسبتاً  عملکرد  علی رغم  سبز  زیره ي  می باشد. 
این محصول  بالایی می باشد. سطح زیرکشت  اقتصادی  ارزش 
از رشد قابل توجهی برخوردار بوده است. زیره ي سبز به دلیل 
داراي  همچنین  و  بودن  صادراتي  توجه،  قابل  اشتغال زایی 
ویژگي هایي از قبیل فصل رشد کوتاه، نیاز آبي کم، عدم تداخل 
فصل رشد آن با سایر محصولات کشاورزي و توجیه اقتصادي 
بالا نسبت به سایر محصولات زراعي مي باشد که جایگاه آن را 
در الگوي کشت مناطق خشک و نیمه خشک تثبیت کرده است. 
در مناطق خشک و نیمه خشک، از جمله استان کرمان، همواره 
با کمبود منابع آبی مواجه می باشیم که باعث کاهش رشد و 
کاهش  بر  علاوه  تنش خشکی  می شود.  زراعی  گیاهان  تولید 
عملکرد گیاه، جذب و تجمع عناصر غذایی به ویژه نیتروژن را در 

گیاهان زراعی کاهش می دهد. اما جهت کاهش اثرات سوء تنش 
خشکی و همچنین کاهش مصرف کودهای شیمیایی از کودهای 
استفاده  پایدار  کشاورزی  اهداف  به  رسیدن  جهت  بیولوژیک 
می شود. از جمله ي مهم ترین کودهای بیولوژیک که امروزه در 
کشاورزي مورد توجه قرار گرفته  است مي توان به باکتری های 
جنس ازتوباکتر و آزوسپریلیوم که تثبیت کننده ي نیتروژن بوده 
اشاره کرد. از مهم ترین مزایاي باکتري هاي محرک رشد گیاه 
مي توان به تولید هورمون هاي تنظیم کننده و محرک رشد گیاه، 
غذایي،  عناصر  و  آب  بهبود جذب  و  ریشه اي  سیستم  توسعه 
بهبود جوانه زني و ظهور گیاهچه، تأثیر هم افزایي با ریزوبیوم ها، 
بهبود دسترسي گیاه به فسفر، تثبیت بیولوژیکي نیتروژن اشاره 
کرد. اکثر مطالعات مربوط به همیاري باکتري ها و اثرات آن ها 
در گیاهان تحت تنش خشکی عمدتاً در رابطه با غلات و گیاهان 
از مطالعات مربوط به گیاهان  اندکي  علفي بوده و تنها تعداد 
دارویي مي باشد. در مطالعه ای که به منظور بررسی اثر تلقیح 
گیاهچه پروانش2 با باکتری سودوموناس3 انجام شد تلقیح باعث 
افزایش عملکرد و میزان بیوماس تولیدی گیاه در شرایط تنش 
آبی گردید4. استفاده از کودهاي بیولوژیک حاوي باکتري هاي 
ازتوباکتر و آزوسپریلیوم در گیاه دارویي مریم گلي5 باعث افزایش 
ارتفاع بوته و وزن تر و خشک اندام هاي هوایي گیاه شد. برخی 
گزارش ها نشان می دهند که در لوبیای تلقیح شده با باکتری6 
افزایش می یابد که در  طول ریشه ها در شرایط تنش خشکی 
جذب آب از اعماق خاک و افزایش عملکرد گیاه نقش مهمی را 
ایفا می کند7. با توجه به لزوم انجام تحقیقات در زمینه ي استفاده 
از روش هاي جایگزین مصرف کودهاي شیمیایي و از آن جا که 
تحقیقات در زمینه ي اثر کاربرد کودهاي بیولوژیک تحت تنش 
خشکی بر عملکرد گیاهان دارویي در ایران بسیار محدود بوده 
به عنوان  اهمیت زیره ي سبز  به جایگاه و  با توجه  نیز  و  است 
یکي از مهم ترین گیاهان دارویي کشور از نظر اقتصادي، دارویي 
و صادراتي این تحقیق با هدف بررسي اثر کودهاي بیولوژیک 
تحت  سبز  زیره ي  اکوتیپ  دو  رشدی  خصوصیات  بر  مختلف 

آبیاری های مختلف انجام گرفت.

تاریخچه ي گیاهان دارویي
از میلاد، در طب سنتي به  از مدت ها قبل  گیاهان دارویي 
عنوان ضدمیکروب مورد استفاده بوده اند و استفاده از آن ها به 
منظور درمان بیماري ها با تاریخ زندگي بشر هم زمان بوده است. 
این  مورد  در  اطلاعاتي  قبل حاوي  پاپیروس هاي 1500 سال 
علمي  مطالعات  رومي ها  و  یوناني ها  اروپا،  در  گیاهان هستند. 
نمونه ي  که  کردند،  آغاز  را  گیاهان  این  دارویي  اثرات  روي 
آن ها مدرسه ي هیپوکرات در 400سال قبل از میلاد مي باشد. 
حدود3000 گونه ي تولیدکننده ي روغن هاي فرّار شناخته شده 
است که از بین آن ها 300 گونه به صورت تجاري و عمدتاً براي 
تأمین نیاز بازار عطر و ادویه مورد استفاده واقع مي شوند. برخي 
از این گونه ها داراي ارزش دارویي هستند و اخیراً توجه به آن ها 

 4. توسط عبدول جلیل و همکاران )2007(/ 7. جرمن و همکاران )2000(
1.  Cuminum Cyminum/ 2. Caharanthus roseus/ 3. Pseudomonas flurescence/ 5. Salvia officinalis/ 6. Azospirillum brasilense



33

سال اول
شماره ی 3
بهار 1392

افزایش یافته است.

جایگاه فعلي گیاهان دارویي
دخالت انسان در طبیعت از عواملي است که رشد گیاهان 
این گیاهان در  بین رفتن  از  باعث  را محدود مي کند و حتي 
موطن خود مي شود. برداشت گیاهان دارویي از طبیعت نیازمند 
داشتن اطلاعات کافي است، علاوه بر این، بهره برداري سنتي 
دنیاي  اقتصادي  فعالیت هاي  با  نمي تواند  دارویي  گیاهان  از 
امروز متناسب باشد، بنابراین لازم است تا با مطالعه ي نیازها و 
ویژگي هاي این گیاهان، زمینه ي رشد آن ها در شرایط زراعي را 
با افق هاي اقتصادي دنیا متناسب نمود و از آن جا که بسیاري از 
این گیاهان عملکرد مناسبي در مناطق خشک دارند، مي توانند 
جایگاه مناسبي را در کشاورزي ایران دارا باشند. در حال حاضر 
سطح زیرکشت گیاهان دارویي در کشور ایران معادل 46هزار 
و164 هکتار با تولید سالیانه در حدود 60هزار تن است که در 
نظر است با اجراي طرح جامع گیاهان دارویي، میزان تولیدات، 
به بیش از 100هزار تن افزایش یابد. همچنین میزان صادرات 
گیاهان دارویي سالانه رقمي بالغ بر 11هزار و 903تن مي باشد. 
تنوع شگفت انگیز گونه هاي گیاهي ایران که حدود دوبرابر گیاهان 
قاره ي اروپاست، سبب شده تا برخي صاحب نظران جهان، ایران 
را به عنوان مخزني از گیاهان دارویي و معطر بدانند. البته این 
از گیاهان طبیعت  استفاده ي مستقیم  به معناي  سخن هرگز 
اقدام  این  بودن  نامناسب  امروزه همگان دلایل  نیست، چراکه 
سوء را مي دانند. استفاده ي مستقیم از گیاهان طبیعت نه  تنها 
به نابودي ذخایر طبیعي مواد موثره ي نهفته در گیاهان دارویي 
شتاب مي بخشد، بلکه باعث نوسانات شدید در کمیت و کیفیت 
مواد یادشده مي شود. از این رو در حال حاضر، کشت گیاهان 
دارویي مورد نیاز صنایع دارویي براساس اصول آمایش سرزمین، 
امري بسیار حساس و ضروري مي نماید. هم اکنون تمایل جهاني 
در یک  مؤثر  داروهاي  تولید  روي  دارویي  گیاهان  تولید  براي 
روش پایدار متمرکز شده اند و استفاده از گیاهان دارویي در بین 
جوامع غربي رو به گسترش مي باشد. در حال حاضر تقاضا براي 
گیاهان دارویي در صنایع دارویي و آرایشي در حال افزایش است 
باکیفیت  گیاهي  داروهاي  پایدار  تولید  روي  گرایش جهاني  و 
نشان  گذشته  در 50سال  موجود  شواهد  است.  شده  متمرکز 
مي دهد که بهره برداري از گیاهان اسانس دار سیر صعودي گرفته 
و این تحول در تولید به علت مصارف وسیع این ترکیبات است. 
به طور مثال در کشور چین بازار سالانه ي گیاهان دارویي از 8/1 
میلیارد دلار در سال 1995 به حدود 8 میلیارد دلار در سال 
1999 رسید که به تنهایي دوبرابر کل صادرات غیرنفتي ایران در 
سال 1381 مي باشد. محققان و تولیدکنندگان در مزارع و نیز در 
محیط هاي کنترل شده مانند کشت هیدروپونیک و ایروپونیک 
مؤسسات  و  هستند  زیستي  مواد  تولید  گسترش  حال  در 
غیردولتي قوانیني را براي تولید پایدار و عادلانه محصولات با در 
نظر گرفتن تقاضاي مصرف کنندگان وضع کرده اند. شایان ذکر 

است در جنوب آسیا بیش از 1200 گیاه دارویي در کارخانه ها 
و بخش هاي فرآوري استفاده شده و  162گیاه به طور گسترده 
تجارت مي شوند. سالانه، تجارت این گیاهان 10 تا 15 درصد 
افزایش مي یابد و گیاهان دارویي این منطقه در تأمین معاش 
بسیاري از خانواده ها نقش دارند که البته برداشت بیش از حد 

این گیاهان آن ها را در معرض انقراض قرار داده است1.

در  آن ها  به  توجه  ضرورت  و  دارویي  گیاهان  اهمیت 
ایران

گیاهان دارویي از ارزش و اهمیت خاصي در تأمین بهداشت و 
سلامتي جوامع، هم به لحاظ درمان و هم پیشگیري از بیماري ها 
برخوردار بوده و یکي از مهم ترین منابع تأمین غذایي و دارویي 
بشر در طول نسل ها بوده اند. از نقطه نظر تاریخي، گیاهان دارویي 
اهمیت فراواني در توسعه ي جوامع داشته اند و تحقیقات وسیعي 
تاریخ  طول  در  دارویي  طبیعي  مواد  و  فرآورده ها  یافتن  براي 
انجام شده، اما نکته ي حائز اهمیت این جاست که تنها کم تر از 
10درصد از مجموع 250000 گونه ي گیاهي جهان، شناسایي 
بین 35  تنها  دیگر،  عبارت  به  گرفته اند.  قرار  استفاده  مورد  و 
تا70هزار گونه گیاه دارویي در طول زمان براي حداقل یک یا 
چندبار مورد مصرف قرار گرفته است. در حال حاضر، 25درصد 
تولید  پتانسیل  و  دارند  گیاهي  منشاء  موجود،  داروهاي  از 
نمونه، گفته  براي  بالاست.  داروهاي گیاهي در طبیعت بسیار 
مي شود   125000گونه گیاه دارویي در جنگل هاي استوایي 

جهان یافت مي شود.
با ظهور داروهاي شیمیایي، نقش و اهمیت گیاهان دارویي 
در تأمین سلامت بشر، در معرض فراموشي قرار گرفت، اما با 
گذشت زمان، استقبال از گیاهان دارویي با رشد قابل توجهي 
روبه روشده است، به طوري که گرایش عمومي جامعه به استفاده 
از داروها و درمان هاي گیاهي و به طورکلي فرآورده هاي طبیعي، 
به ویژه طي سال هاي اخیر رو به افزایش بوده و مهم ترین علل 
ایجاد  و  شیمیایي  داروهاي  جانبي  و  مخرب  اثرات  اثبات  آن، 
تهدید  را  زمین  کره  که  است  زیست محیطي  آلودگي هاي 
مي کند. ضمن این که طبق آمار سازمان بهداشت جهاني، بالغ 
بر 80درصد مردم جهان به ویژه در کشورهاي در حال توسعه و 
نواحي فقیر و دورافتاده، عمده ترین نیازهاي درماني خود را از 
گیاهان دارویي تأمین مي کنند. از سوي دیگر، گیاهان دارویي 
از  کشورها  از  بسیاري  و  هستند  طبیعي  منابع  و  ذخایر  جزو 
یک چنین منبعي برخوردارند که نوع، تعداد و تنوع گونه هاي 
گیاهي براساس شرایط و موقعیت جغرافیایي هر منطقه متفاوت 
است. گیاهان دارویي به دلیل ماهیت و وجود ترکیبات دارویي 

با بدن سازگاري بهتري دارند و معمولاً فاقد ناخواسته هستند.
و  دشت ها  پهنه ي  در  گیاهي  گونه هاي  شگفت انگیز  تنوع 
کوهساران ایران سبب شده تا برخي صاحب نظران جهان، ایران 
را به عنوان مخزني از گیاهان دارویي و معطر بدانند. با ایجاد 
صنایع تبدیلي کوچک در مورد گیاهان دارویي نه تنها مي توان 

1. امیدبیگي به نقل از کارکي در سال 2003
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نمود،  نهایي  فرآورده هاي  حتي  و  اولیه  مواد  تولید  به  اقدام 
اشتغال زایي  با  رابطه  در  مي توان  آن  از  حاصل  درآمد  با  بلکه 
علت  به  دارویي  گیاهان  اهمیت  برداشت.  گام  مناطق  این  در 
وجود ماده ي مؤثره در آن هاست که تحت تأثیر عوامل محیطي 
بهداشت  بنابر گزارش سازمان  و حاصل خیزي خاک مي باشد. 
درمان هاي  براي  جهان  مردم  حدود80درصد  امروزه  جهاني، 
در  زیادي  منافع  به طب سنتي هستند.  وابسته  ابتدایي خود 
درمان  در  آن ها  از  استفاده  و  بومي  دارویي  گیاهان  گسترش 
بیماري ها وجود دارد. به علت نبودِ ابزارهاي ارتباطي کافي و نیز 
فقر و عدم دسترسي به ابزارهاي مدرن پزشکي، بسیاري از مردم 
به خصوص در نواحي روستایي مجبور به استفاده از طب سنتي 
براي درمان بیماري هاي خود هستند. در کشورهاي توسعه یافته 
طب  دانش  مي باشند.  گیاهي  منشاء  داراي  داروها  25درصد 
سنتي براساس استفاده از گیاهان دارویي نه تنها از نظر حفظ 
سنت هاي کشت و تنوع زیستي، بلکه از جهت سلامت جامعه و 
بهبود کیفیت داروها در زمان حال و آینده سودمنداست. از علل 
دیگر اهمیت توجه به گیاهان دارویي، مي توان به عدم امکان 
تهیه ي بسیاري از مواد موثره ي گیاهي از طریق مصنوعي و نیز 

نبودِ تأثیرات جانبي منفي در داروهاي گیاهي اشاره نمود.
فلات ایران داراي اقلیم ها و محیط هاي گوناگوني است و به 
این دلیل، تنوع گونه هاي گیاهي ایران به بیش از 7500 گونه ي 
متابولیکي  ذخایر  داراي  آن ها  از  بسیاري  که  مي رسد  گیاهي 
باارزشي هستند که باید در جهت کشت زراعي آن ها اقدام نمود 
تا با ایجاد منابع تولید جدید، از اتکاي ایران به درآمدهاي نفتي 

کاسته شود.

اهمیت گیاه دارویي زیره ي سبز
زیره ي سبز از جمله گیاهان دارویي-صنعتي ارزشمند ایران 
به شمار مي آید که افزون برآن، به لحاظ تجاري و هم با توجه 
به حجم کم و ارزش بالا، صادرات آن به اقصي نقاط جهان از 
اهمیت ویژه اي برخوردار و مقرون به صرفه است، به گونه اي که تا 
چندسال قبل، رتبه ي اول صادرات زیره ي سبز در جهان متعلق 
به کشور ما بود که متأسفانه در حال حاضر تا رتبه ي ششم تنزل 

یافته است.
زیره ي سبز یکي از گیاهان مستعد براي  مناطق  خشک و 
نیمه خشک  ایران است. زیره ي سبز احتمالاً بومي فلات ایران 
است و نام خود را از منطقه ي اولیه تولیدش در شهرک باستاني 
کرمان  جنوب غربي  در  رودان  رود  حاشیه ي  در  واقع  کومین 
گرفته است. زیره ي سبز به عنوان مهم ترین گیاه دارویي اهلي 
شناخته شده و از جنبه هاي اقتصادي و اشتغال زایي نیز گیاهي 
قابل توجه است و با توجه به کوتاه بودن دوره ي رشد و نیاز آبي 
کم این گیاه به عنوان یک محصول استراتژیک در مناطق خشک 
مورد توجه  بوده و در بسیاري از مناطق به صورت دیم کشت 
مي گردد. ایران یکي از مهم ترین تولیدکنندگان زیره ي سبز در 
در  را  محصول  این  جهاني  تولید  از  زیادي  سهم  که  دنیاست 

اختیار دارد. کشت این گیاه در استان  هاي خراسان، سمنان، یزد، 
آذربایجان شرقي، اصفهان، سیستان وبلوچستان، کرمان، مرکزي 
و گلستان صورت مي گیرد که سطح زیرکشتي بالغ بر 50هزار 
ارزش  داراي  سبز  زیره ي  محصول  مي شود.  شامل  را  هکتار 
اقتصادي بالایي بوده و صادرات آن مي تواند ارزآوري مناسبي را 
در پي داشته و در عین حال، اشتغال قابل توجهي را در داخل 
کوتاه  نسبتاً  رشد  فصل  داراي  سبز  زیره ي  گیاه  نماید.  تولید 
100 تا 120روزه مي باشد که طول دوره ي رشد آن در مناطق 
کشت شده با فصل رشد دیگر محصولات زراعي تداخل ندارد. به 
دلیل صادراتي بودن محصول زیره ي سبز، قیمت آن کم تر تحت 
تأثیر  میزان تولید سالیانه ي آن قرار مي گیرد، همچنین زیره ي 
سبز برخلاف عملکرد نسبتاً کم، داراي ارزش اقتصادي بالایي 
مي باشد. به دلیل فصل رشد نسبتاً کوتاه، نیاز آبي کم و عدم 
تداخل فصل زراعتي زیره ي سبز با سایر محصولات  کشاورزي، 
کشت  افزایش  کشاورزان،  براي  آن  مناسب  نسبتاً  درآمدزایي 
آن طي چهارده سال گذشته را منطقي مي نماید، ولي در یک 
بررسي میداني و گفت وگوي چهره به چهره، روستاییان یکي از 
دلایل کاهش کشت آن به خصوص در سال هاي اخیر را کاهش 

بارندگي دانسته اند.

عناصر اصلي مورد نیاز زیره ي سبز
کشت این گیاه در خاک هاي غني از مواد و عناصر غذایي، 
نه تنها سبب افزایش عملکرد مي شود، بلکه مقاومت گیاهان را 
به بیماري هاي قارچي افزایش مي دهد. مجموع ماده ي خشک 
برداشت شده از خاک توسط زیره ي سبز نسبت به بسیاري از 
حداکثر  که  به طوري  است،  اندک  بسیار  دیگر  زراعي  گیاهان 
ماده ي خشک برداشت شده از خاک در یک مزرعه با عملکرد 
یک تن در هکتار از دو تن تجاوز نمي کند، لذا نیازهاي کودي 
این گیاه نیز نسبت به سایر گیاهان زراعي کم تر مي باشد که 
در صورت نیاز باید از طریق منابع تهیه و در اختیار گیاه قرار 
گیرد. از این رو، افزودن 20 تا 30 کیلوگرم در هکتار نیتروژن، 
افزایش  سبب  آبیاري  همراه  به  کشت  از  پس  روز  تا 50   40
عملکرد مي شود. در زراعت زیره ي سبز مي توان از کود حیواني 
به میزان 15-20 تن در هکتار و کود فسفاته به هنگام بذرپاشي 
و همچنین کود نیتروژنه 40-50 روز پس از کاشت به میزان 
25-30 کیلوگرم در هکتار استفاده کرد. در نهایت این که نیاز 
خاک  حاصل خیزي  میزان  و  بوده  اندک  سبز  زیره ي  کودي 

تعیین کننده ي مقدار عنصر کودي مورد نیاز است.

کودهاي زیستي یا بیولوژیک
در سال هاي اخیر به دلیل مشکلات آلودگي هاي محیط زیست 
غذایي  منابع  به  که  آب  و  خاک  منابع  آلودگي  به خصوص  و 
انسان ها راه یافته و سلامت جوامع انساني را مورد تهدید قرار 
داده اند، تلاش هاي فراواني به منظور یافتن راهکارهاي مناسب 
حذف  و  کشاورزي  محصولات  خاک،  کیفیت  بهبود  براي 
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و چندین ریزجان دار در جنس باسیلوس. یکي از نیازهاي مهم 
در برنامه ریزي زراعي به منظور حصول عملکرد بالا و باکیفیت 
مطلوب مخصوصاً در مورد گیاهان دارویي، ارزیابي سیستم هاي 
و  حاصل خیزي  صحیح  روش  با  است.  گیاه  تغذیه  مختلف 
تغذیه ي گیاه مي توان ضمن حفظ محیط زیست، افزایش کیفیت 
آب، کاهش فرسایش و حفظ تنوع زیستي، کارایي نهاده ها را 
به خاک نقش عناصر  فاکتورهاي مربوط  بین  افزایش داد. در 
غذایي اهمیت زیادي دارند، زیرا این عوامل به راحتي قابل تغییر 
بوده و مي توان با تغییر آن ها، تغییرات قابل توجهي در کمیت و 

کیفیت گیاهان دارویي ایجاد نمود. کاربرد صحیح عناصر و مواد 
غذایي در طول مراحل کاشت و داشت گیاهان دارویي، نه تنها 
نقش اساسي در افزایش عملکرد دارد، بلکه در کمیت و کیفیت 

مواد مؤثره ي آن نیز مؤثر مي باشد.
از گیاهان دارویي در  با توجه به گسترش فرهنگ استفاده 
نیز  و  نظر گرفتن مسائل زیست محیطي  با در  و  سطح جهان 
مورد  در  تا  دارد  ضرورت  شیمیایي  نهاده هاي  قیمت  افزایش 

جهت کاهش اثرات سوء تنش خشکی 
کودهای  مصرف  کاهش  همچنین  و 
بیولوژیک جهت  از کودهای  شیمیایی 
پایدار  کشاورزی  اهداف  به  رسیدن 

استفاده می شود.

و  نیازها  مطالعه ی  با  تا  است  لازم 
این گیاهان، زمینه ی رشد  ویژگي هاي 
افق هاي  با  را  زراعي  شرایط  در  آن ها 
اقتصادي دنیا متناسب نمود و از آنجا که 
بسیاري از این گیاهان عملکرد مناسبي 
در مناطق خشک دارند، مي توانند جایگاه 
مناسبي را در کشاورزي ایران دارا باشند.

آلاینده ها آغاز شده است. 
قاره ي آسیا بزرگ ترین مصرف کننده ي کودهاي شیمیایي در 
جهان مي باشد و در حدود 43درصد کودهاي شیمیایي در این 
قاره مصرف مي شود، ولي در کشورهایي مانند استرالیا )به علت 
مصرف کودهاي بیولوژیک( تنها یک درصد از نیتروژن مورد نیاز 
محصولات زراعي از طریق کودهاي شیمیایي تأمین مي شود. 
یکي از بهترین روش ها براي کاهش مصرف کودهاي شیمیایي 
در  بسزایي  نقش  که  مي باشد  بیولوژیک  کودهاي  از  استفاده 
نیاز غذایي گیاهان و همچنین محافظت آن ها برعهده  تأمین 

دارند. 
گیاهان  ریشه ي  روي  در  موجود  گره هاي   1886 سال  در 
عامل  باکتري هاي  و در سال 1888  آلماني  توسط »لریاجل« 
نیتروژن توسط »بیجرنیک« شناسایي شد.  بیولوژیکي  تثبیت 
تولید اولین مایه ي تلقیح کود بیولوژیک باکتري ریزوبیوم با نام 
ناب صورت گرفت.  و  هیلتنز  توسط  در سال 1895  نیتراژین 
در اوایل قرن بیستم، باکتري هاي غیرهم زیست تثبیت کننده ي 
نیتروژن از جنس ازتوباکتر در هلند و شوروي سابق مورد توجه 
قرار گرفت و محصولي به نام ازتوباکترین تولید گردید. تا این که 
با تثبیت شیمیایي نیتروژن توسط »هابر« و »بوش« در اوایل 
جنگ جهاني اول اهمیت این ریزجان داران کم تر مورد توجه قرار 
گرفت. در اواسط قرن بیستم بیان شد برخي میکروارگانیسم ها 
قابل  براي گیاه  به راحتي  را به شکل محلول که  قادرند فسفر 
جذب باشد، تبدیل کنند. تولید صنعتي این کودها در کانادا در 
سال 1905، در استرالیا و سوئد از سال 1914 و در چین در 
1979 آغاز شد و سابقه ي تولید این کودها در ایران به 1374 
به  مبرم  نیاز  و  بشري  جمعیت  روزافزون  افزایش  برمي گردد. 
موادغذایي، بشر را قادر به تولید بیش تر محصولات کشاورزي 
نموده است که این امر، باعث مصرف بیش تر نهاده هاي خارجي 
از جمله کود و سم گردیده است، ولي در سال هاي اخیر توجه 
به  است.  یافته  افزایش  غذایي  مواد  و  محصولات  سلامت  به 
همین منظور در بیانیه ي جهاني غذا به حاصل خیزي خاک به 
عنوان کلید تحقق امنیت جهاني غذا اشاره شده است. کودهاي 
بیولوژیک در مقایسه با مواد شیمیایي مزیت هایي از جمله این که 
قابلیت  نمي کنند،  سمي  مواد  تولید  غذایي  مواد  چرخه ي  در 
تکثیر خودبه خودي دارند و باعث اصلاح خصوصیات فیزیکي و 

شیمیایي خاک مي شوند.
کود زیستي از یک یا چند نوع میکروارگانیسم مفید به همراه 
متابولیک آن ها ساخته شده  فرآورده هاي  یا  و  نگه دارنده  مواد 
است که با هدف تأمین عناصر غذایي گیاهان استفاده مي شود. 
)ریزوسفر(  ریشه  رشد  محیط  در  زیادي  میکروارگانیسم هاي 
میکروارگانیسم ها  این  با  گیاهان  ریشه ي  که  دارند  وجود 
اثرات  برخي  ریزجان داران،  این  بین  در  دارند.  متقابل  کنش 
ریزوباکترهاي  عنوان  به  و  دارند  گیاه  رشد  بهبود  بر  مفیدي 
این  از  برخي  )PGPR( شناخته مي شوند.  گیاه  محرک رشد 
موجودات مفید عبارتند از: آزوسپریلیوم، ازتوباکتر، سودوموناس 
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تحقیقات  دارویي  گیاهان  در  بیولوژیک  کودهاي  انواع  اثرات 
کودهاي  از  استفاده  گرچه  گیرد.  صورت  کشور  در  جامعي 
بهره برداري  ولي  دارد،  زیادي  قدمت  کشاورزي  در  بیولوژیک 
علمي از این گونه منابع سابقه چنداني ندارد. هرچند کاربرد این 
کودها در چند دهه ي اخیر کاهش یافته، ولي امروزه با توجه 
به مشکلاتي که مصرف بي رویه ي کودهاي شیمیایي به وجود 
آورده است، استفاده از آن ها در کشاورزي  مجدداً مطرح شده 
است و سعي بر آن است تا از پتانسیل ارگانیسم هاي خاک و 
مواد آلي به منظور حداکثر تولید، ضمن توجه به کیفیت خاک 
و رعایت بهداشت و ایمني محیط زیست استفاده شود. امروزه 
کودهاي بیولوژیک به عنوان جایگزیني براي کودهاي شیمیایي 
با هدف افزایش باروري خاک و تولید محصولات در کشاورزي 
پایدار محسوب مي شوند. کودهاي زیستي نقش مهمي در تولید 
دارند.  پایدار  کشاورزي  سیستم  در  محصول  عملکرد  بهبود  و 
توجهي  قابل  توانایي  بیولوژیک  کودهاي  گائور  عقیده ي  به 
کودهاي  دارند.  خاک  فسفر  و  نیتروژن  کمبود  جبران  در  را 
بیولوژیک در مقایسه با موادشیمیایي مزیت هاي قابل توجهي 
دارند، از آن جمله این که در چرخه ي غذایي تولید مواد سمي 
و میکروبي نمي نمایند، قابلیت تکثیر خودبه خودي دارند، باعث 
اصلاح خصوصیات فیزیکي و شیمیایي خاک مي شوند و از نظر 
اقتصادي مقرون به صرفه و از دیدگاه زیست محیطي قابل پذیرش 

هستند.
چند  طي  در  مختلفي  علل  به  بیولوژیک  کودهاي  کاربرد 
به  توجه  با  امروزه  ولي  است،  یافته  کاهش  گذشته  دهه ي 
شیمیایي  کودهاي  بي رویه ي  مصرف  دلیل  به  که  مشکلاتي 
ایجاد شده است، استفاده از آن ها در کشاورزي مجدداً مطرح 
منابع  از  استفاده  پایدار  شده است. در سیستم هاي کشاورزي 
تجدیدپذیري که حداکثر محاسن اکولوژیکي و حداقل مضرات 
زیست محیطي را دارا باشند، امري ضروري است. همچنین در 
مدیریت اگرواکولوژیکي لازم است تا تلفات نیتروژن از طریق 
به  محصول  همراه  برداشت  و  فرسایش  تبخیر،  آب شویي، 
حداقل برسد. کودهاي بیولوژیک حاوي انواع میکروارگانیسم ها 
از  را  و فسفر  نیتروژن  مانند  عناصر غذایي  قادرند  هستند که 
طریق فرآیندهاي زیستي مانند تثبیت نیتروژن و محلول کردن 
قابل  فرم  به  دسترس  قابل  غیر  شکل  از  فسفاتي  سنگ هاي 
استفاده درآورند. باکتري هاي زیادي مانند بجرینیکا، ازتوباکتر 
و آزوسپریلیوم توانایي تثبیت نیتروژن را دارا مي باشند که اخیراً 

مورد توجه محققان زیادي قرار گرفته اند.
گیاهان در محیط طبیعي به وسیله میکرارگانیسم هاي بیروني 
و دروني کلونیزه مي شوند، برخي از این ریزجان داران به خصوص 
باکتري ها و قارچ هاي مفید مي توانند کارآیي گیاه را در شرایط 
افزایش  باعث  بنابراین  و  بخشند  بهبود  محیطي  تنش هاي 
براي  استفاده  مورد  میکروارگانیزم هاي  شوند.  گیاه  عملکرد 
تهیه ي کودهاي بیولوژیک از خاک منشاء مي گیرند و در اغلب 
خاک ها حضور فعال دارند با این حال در بسیاري از موارد کمیت 

و کیفیت آن ها در حد مطلوب نیست، به همین دلیل استفاده 
فعالیت هاي  مي کند.  پیدا  ضرورت  آن ها  در  تلقیح  مایه ي  از 
ریزوسفر  در  متقابل  میکروبي  اثرات  به وسیله ي  بیولوژیکي 
گیاهان افزایش مي یابد و باکتري هاي مفید آزادزي موجود در 
خاک که باعث بهبود رشد گیاه مي شوند و به نام ریزوباکترهاي 
گیاهي  هورمون هاي  تولید  با  شناخته،  گیاه  رشد  افزاینده ي 
به صورت مستقیم و با تثبیت نیتروژن، تسهیل جذب عناصر 
پاتوژن هاي  برابر  بیولوژیک در  تولید عوامل کنترل  از خاک و 
قرار  تأثیر  تحت  را  گیاه  رشد  غیرمستقیم  صورت  به  گیاهي 
مي دهند. کودهاي شیمیایي عناصر خاصي را براي گیاه تأمین 
مي کنند و در جذب سایر عناصر ایجاد اختلال مي نمایند، لذا این 
موضوع تعادل غذایي را در گیاه به هم مي زند و نیز هزینه هاي 
استفاده از آن ها بالاست، لذا کودهاي بیولوژیک مي توانند باعث 
حل این مشکلات شوند. اگرچه همیاري دو باکتري ازتوباکتر و 
آزوسپریلیوم با ریشه ي گیاهاني از جمله غلات و برخي دیگر از 
گرامینه ها با پیدایش هیچ ساختار گرهک مانند همراه نیست، 
ولي پژوهش هاي بسیاري نشان مي دهد که حضور باکتري در 
ریزوسفر و اندسفر گیاهان میزبان آثار معني داري  را در بهبود 
شاخص هاي رشد گیاه و در نتیجه ازدیاد محصول پدید مي آورد.

از  مجموعه اي  حاوي  نیتروکسین  بیولوژیک  کودهاي 
و  ازتوباکتر  جنس  از  نیتروژن  تثبیت کننده ي  باکتري هاي 
آزوسپیلیوم مي باشد. این باکتري ها علاوه بر تثبیت نیتروژن هوا 
و متعادل کردن جذب عناصر اصلي پرمصرف و ریزمغذي هاي 
مورد نیاز گیاه، با سنتز و ترشح مواد محرک رشد گیاه نظیر 
انواع هورمون هاي تنظیم کننده ي رشد مانند اکسین1، همچنین 
سیانید  آنتي بیوتیک،  انواع  مختلف،  آمینه ي  اسیدهاي  ترشح 
هیدروژن و سیدروفور موجب رشد و توسعه ي ریشه و اندام هاي 
هوایي گیاهان شده و با حفاظت ریشه ي گیاهان از جمله عوامل 
با  هکتار  در  محصول  افزایش  موجب  خاک زي  بیماري زاي 
کیفیت برتر مي شوند. مصرف این محصول در شرایط تنش هاي 
محیطي چون شوري و خشکي سبب افزایش مقاومت گیاهان 
تولید  این ریزجان داران در  بر فراهمي عناصر  مي گردد. علاوه 
هورمون هاي گیاهي و نیز اتصال ذرات خاک به هم و در نتیجه 
آن  کودها  نوع  این  مزیت  دارند.  نقش  بهبود ساختمان خاک 
است که در خاک به سرعت تقسیم شده و به جمعیت متعادل 
مي رسند. نکته ي قابل توجه آن است که معمولاً جمعیت هاي 
بومي مستقر در خاک هر منطقه براي رفع نیاز گیاهان به فسفر 
با میکروارگانیسم هاي  این رو لازم است خاک  از  کافي نیست. 
مؤثر تلقیح شود. این کار تراکم میکروارگانیزم ها را در محیط 
ریشه افزایش مي دهد و نیاز گیاه را براي بهبود رشد و افزایش 
از  وسیعي  اخیر طیف  دهه ي  دو  در  مرتفع مي سازد.  عملکرد 
رشد  قادرند  که  شده  شناخته  درریزوسفر  خاک  باکتري هاي 
بسیاري از گیاهان مهم زراعي را بهبود بخشند و امکان کاربرد 
تاکید  و  توجه  مورد  زراعي  گیاهان  انواع  بر  آن ها  گسترده ي 
باکتري هاي  زمینه ي  در  مطالعات  بیش تر  است.  گرفته  قرار 

1.  IAA/
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محرک رشد تنها بر روي ریشه ي گیاهاني مانند سیب زمیني 
محدوده ي  اخیر  بررسي هاي  اما  بود،  انجام شده  و چغندرقند 
وسیعي از گیاهان میزبان شامل غلات، بقولات و حتي درختان 
مزرعه اي  آزمایش هاي  انجام یک سري  بر مي گیرد. طي  در  را 
روي گندم، ذرت و ارزن، افزایش 10 تا 15درصدي عملکرد این 
گیاهان گزارش شد. »عموآقایي« و همکاران )1382( نیز عنوان 
دانه ي گندم تحت  پروتئین  و درصد  کردند که وزن هزاردانه 
از  به نقل  یافت. »فلاحي«  افزایش  باکتري آزوسپریلیوم  تأثیر 
»ساریج« و همکاران گزارش کرد که تلقیح با آزوسپریلیوم 25 
تا 28درصد محصول سورگوم را افزایش داد. یزداني به نقل از 
کاپولینک و همکاران تأثیر مثبت تلقیح با باکتري آزوسپریلیوم 
در توسعه ي ریشه ي گندم را گزارش داد. »جهان« و همکاران 
گزارش کردند که تلقیح ذرت با قارچ مایکوري زا، باکتري هاي 
آزوسپریلیوم و ازتوباکتر در نظام هاي زراعي کم نهاده و اکولوژیک 
در مقایسه با نظام هاي متوسط و پرنهاده، سبب افزایش معني دار 
فتوسنتز برگ  دانه و سرعت  عملکرد ماده ي خشک، عملکرد 
شد. »خرم دل« و همکاران گزارش نمودند که تلقیح سیاه دانه 
با کودهاي بیولوژیک، ارتفاع بوته، تعداد کپسول در بوته، تعداد 
دانه در کپسول، وزن هزاردانه و عملکرد آن را به طور معني داري 
تحت تأثیر قرار داد. ازتوباکتر و آزوسپریلیوم در محیط ریشه 
جیبریلین ها،  مانند  بیولوژیکي  مواد  ترشح  و  ساخت  توانایي 
بیوتین و اکسین را دارند که در افزایش رشد ریشه نقش مفید 
و مؤثري دارند. از طرف دیگر ازتوباکتر قادر به تولید ترکیبات 
سبب  همچنین  و  بوده  گیاهي  بیماري هاي  علیه  ضدقارچي 
تقویت جوانه زني و بنیه ي گیاهچه شده که در نهایت بهبود رشد 
پایه ي گیاهي را به دنبال دارد. آزوسپریلیوم، علاوه بر تثبیت 
قابلیت نیتروژن، با تولید مواد محرک رشد، سبب بهبود رشد 
ریشه و متعاقب آن افزایش سرعت جذب آب و عناصر غذایي 

گردیده از این طریق در افزایش عملکرد تأثیرگذار مي باشد.

تولیدات  در  بیولوژیک  کودهاي  از  استفاده  اهمیت 
کشاورزي

محصولات  تولید  هزینه هاي  شیمیایي  کودهاي  از  استفاده 
جنگل ها  تخریب  آلودگي ها،  کاهش  براي  مي دهد.  افزایش  را 
نهاده هاي  حد  از  بیش  استفاده ي  از  جلوگیري  و  باتلاق ها  و 
تجدیدناپذیر مانند نفت که در تولید کودهاي شیمیایي استفاده 
مي شود، باید به دنبال جایگزین هاي مناسب بود، مانند استفاده 
از کودهاي بیولوژیک سازگار با طبیعت که براي حفظ باروري 
و نیز بهبود وضعیت خاک مورد استفاده قرار مي گیرند و از نظر 
اکولوژیکي نیز سازگار و مناسب هستند. حفظ محیط زیست و 
اساسي  و  اصلي  از مباحث  پایدار یکي  به توسعه ي  دست یابي 
است که با اجراي طرح هاي جامع اقتصادي، اجتماعي سرلوحه 
کشورهاي مختلف جهان و از جمله کشور ما قرار گرفته است. 
یکي از راهکارها کاهش مصرف کودهاي شیمیایي و سموم و 

افزایش کارآیي، استفاده از مواد آلي است.

استفاده از کودهاي بیولوژیک در رشد و عملکرد گیاهان در 
سال هاي اخیر داراي یک جهش قابل توجهي بوده، که علت آن 
بوده  اثرات خطرزاي کودهاي شیمیایي  نیز  و  زیاد  هزینه هاي 
است. سیستم هاي فشرده ي کشت، همراه با گیاهان واکنش پذیر 
و  دارند  تمایل  غیرارگانیک اند  نهاده هاي  که  کودها  به  نسبت 
تولید و تهدید سلامت خاک شده  ناپایداري  باعث  امر  همین 
است. امروزه استفاده از نهاده هاي آلي همراه یا بدون استفاده از 

کودهاي معدني مورد توجه قرار گرفته است.
گیاهان دارویي گروه بزرگي از فلور جهاني را تشکیل مي دهند 
و  بهداشتي  و  آرایشي  دارویي،  استفاده هاي  براي  خام  مواد  و 
این  تولید  افزایش  بنابراین  مي سازند.  فراهم  را  عطرسازي 
گیاهان بدون اتکا بر نهاده هاي شیمیایي خطرزا، مهم مي باشد. 
شواهد واضحي از بهبود کیفیت و کمیت این گیاهان با کاربرد 
است  پیچیده  امر  این  دلیل  دارد،  وجود  بیولوژیک  کودهاي 
انتقال  ریزجان دار،  و  گیاه  متقابل  اثرات  به  را  آن  مي توان  و 
سیگنال توسط ریزجان دار و پاسخ هاي دفاعي گیاه نسبت داد. 
ضمن آن که برخي از مسیرهاي متابولیت هاي ثانویه به وسیله 
میکروارگانیسم ها تحریک مي گردد. ریزجان داران دیازوتروف از 
عوامل بیولوژیکي مهم در تأمین نیازهاي غذایي گیاهان دارویي 
افزایش  در  موجودات  این  روي  مطالعه  و  مي روند  شمار  به 
عملکرد این گیاهان بسیار مفید خواهد بود. دیازوتروف ها، تولید 
هورمون هایي مانند اکسین، جیبریلین و سیتوکینین را توسط 

گیاه تحریک مي کنند.
بر  بیولوژیک  کودهاي  که  داده اند  نشان  زیادي  محققان 
و  جوانه  تشکیل  مانند  دارویي  گیاهان  رویشي  شاخص هاي 
پارامترهاي گل دهي  و نیز بر شاخص هاي شیمیایي آن ها موثر 
هستند. کیفیت مواد دارویي گیاهي فقط به شرایط و پتانسیل 
نیز  بلکه عوامل محیطي  ندارد،  فیزیولوژیکي آن گیاه بستگي 
بر کیفیت این مواد مؤثرند و در این مورد تغذیه ي گیاه نقش 
مهمي را دارا مي باشد. سانچزگوین و همکاران در آزمایشي در 
دارویي  گیاه  دو  روي  بر  را  بیولوژیک  کودهاي  اثر  کوبا  کشور 
بابونه و همیشه بهار مورد بررسي قرار دادند. نتایج آنها حاکي 
است که کاربرد این کودها در همیشه بهار باعث افزایش عملکرد 
و بهبود کیفیت دارویي شد در حالي که در بابونه باعث افزایش 
عملکرد شد، اما بر کیفیت اثري نداشت. تبریزي به نقل از کالرا 
و  ازتوباکتر  مخلوط  کاربرد  با  نعناع1  گیاه  در  که  کرد  گزارش 
آزوسپریلیوم عملکرد اسانس حدودkg/ha 125، به دست آمد 
که معادل 85 درصد عملکرد حاصل از کرت هایي بود که در 
آن ها از کود شیمیایي استفاده شده بود. در تحقیقي در کشور 
هند »ماهشواري« و همکاران نتیجه گرفتند که کود شیمیایي 
فسفر و کودهاي بیولوژیک بر عملکرد و اجزاي عملکرد در گیاه 

دارویي اسفرزه اثر معني داري ندارد.
در آزمایشي در مرکز تایوان روي 36 ایزوله از باکتري هاي 
 PH وجود یک رابطه ي منفي بین )PBS( حل کننده ي فسفات
و  »قریب«  از  نقل  به  »فلاحي«  شد.  گزارش  محلول  فسفر  و 

1.  Menta  arvensis/



38
|                                                                        |

همکاران در آزمایشي گلخانه اي در مصر روي گیاه مرزنجوش1 
نشان دادند که کودهاي بیولوژیک شامل ازتوباکتر، آزوسپریلیوم 
و کمپوست بر شاخص هاي رشدي و میزان اسانس آن اثرات قابل 
توجهي دارد. »درزي« و همکاران )2007( در آزمایشي نتیجه 
عملکرد  و  ارتفاع  روي  بیوفسفات  بیولوژیک  کود  که  گرفتند 
بیولوژیکي رازیانه اثر معني داري دارد، همچنین اثرات متقابل 
بین میکوري زا و بیوفسفات بر روي وزن هزاردانه معني دار بود. 
جهان در آزمایشي که روي بررسي جنبه هاي اکولوژیکي کشت 
مخلوط بابونه و همیشه بهار همراه با کود دامي انجام داد، گزارش 
کرد که در اثر مصرف کود دامي میزان کامارولن گیاه کاهش 

یافت که وي این اثر منفي را به تخفیف شرایط تنش در نتیجه 
مصرف آن نسبت داد. »جهان« و »کوچکي« بیان داشتند که 
با ترکیب 50درصد یا کم تر بابونه در مخلوط با همیشه بهار و 
تولید  جهت  مناسبي  سیستم  مي توان  دامي  کودهاي  مصرف 

دارویي- گیاهان  از جمله  زیره ی سبز 
صنعتي ارزشمند ایران به شمار مي آید 
که افزون برآن، به لحاظ تجاري و هم با 
توجه به حجم کم و ارزش بالا، صادرات 
آن به اقصي نقاط جهان از اهمیت ویژه 
اي برخوردار و مقرون به صرفه است، به 
گونه اي که تا چند سال قبل، رتبه ی اول 
صادرات زیره ی سبز در جهان متعلق به 
کشور ما بود که متأسفانه در حال حاضر 

تا رتبه ی ششم تنزل یافته است.
بومي فلات ایران  زیره ی سبز احتمالاً 
است  و نام خود را از منطقه ی اولیه ی 
تولیدش در شهرک باستاني کومین واقع 
در حاشیه ی رود رودان در جنوب غربي 

کرمان گرفته است.

ارگانیک بابونه فراهم ساخت، به طوري که بدون مصرف نهاد هاي 
شیمیایي، میزان مطلوبي از کامازولن قابل استحصال باشد.

در آزمایشي آسکوبین، نوویترین، سیترین و آنسیابین بر روي 
گیاه دارویي مرزنجوش بررسي شد، نتایج نشان داد که کاربرد 
این کودها باعث افزایش پارامترهاي رشدي و روغن هاي فعال 
گیاه شد. به علاوه کاربرد آن ها باعث افزایش مقاومت به شوري 

و افزایش بقاي گیاهچه ها گردید. 
نتایج پژوهش »تبریزي« و همکاران حاکي از آن است در  گیاه 
زوفا2 با کاربرد کودهاي بیولوژیک مانند نیتروکسین، باسیلوس 
و سودوموناس مقدار عملکرد و نیز شاخص هاي رشدي گیاه در 
مقایسه با شاهد افزایش یافت. نتایج »داس« و همکاران در مورد 
کاربرد کودهاي بیولوژیک در گیاه دارویي استویا نشان داد که 
بیش ترین بیوماس تولیدي در تیماري که کودهاي بیولوژیک 
میکوري زا  و  آزوسپریلیوم  فسفات،  حل کننده ي  باکتري هاي 
استفاده شده بودند به دست آمد و عملکرد در این تیمار، در 
مقایسه با شاهد و همچنین تیمارهایي که هریک از این کودها 
جداگانه یا به صورت ترکیب دوتایي استفاده شده بودند و نیز در 
مقایسه با کودهاي شیمیایي NPK بیش تر بود. نتایج »ارانا« نیز 
در مورد گیاه استویا نشان داد که با کاربرد کودهاي بیولوژیک 
آسپرژیلوس، ازتوباکتر و سودوموناس وزن خشک ریشه و ساقه، 
ارتفاع گیاه و تعداد برگ گیاه در مقایسه با تیمار شاهد افزایش 

یافت و بهترین نتیجه از کاربرد توأم آن ها به دست آمد.
»شالان« در گیاه دارویي گاوزبان اروپایي3 نتیجه گرفت که 
ارتفاع گیاه، تعداد شاخه، وزن تر و خشک گل و برگ، عملکرد 
باسیلوس  کاربرد  با  اسید  آلفالینولنیک  و  اسانس  درصد  بذر، 
سطوح  نیز  و  آزوسپریلیوم  و  فسفات(  حل کننده ي  )باکتري 
مختلف کمپوست افزایش یافت و بهترین حالت از کاربرد توأم 
این تیمارها به دست آمد. »ازاز« و همکاران بیان کردند که در 
گیاه رازیانه ارتفاع گیاه، تعداد شاخه و وزن خشک گیاه، تعداد 
چتر در گیاه و عملکرد بذر با کاربرد کودهاي بیولوژیک ازتوباکتر، 
باسیلوس و کود گاوي در مقایسه با شاهد افزایش یافت و بهترین 
حاصل  بیولوژیک  و  شیمیایي  کودهاي  توأم  کاربرد  از  نتیجه 
مقایسه  در  تیمارها  این  کاربرد  با  نیز  کمي  شد، شاخص هاي 
با شاهد بهبود یافت. »لیسي« و همکاران در گیاه اسفرزه4 با 
حل کننده ي  باکتري هاي  دامي،  شیمیایي،  کودهاي  کاربرد 
افزایش شاخص هاي کل  آن ها شاهد  تلفیق  و  )بارور(  فسفات 
ماده ي خشک، عملکرد بذر، درصد موسیلاژ، عملکرد موسیلاژ و 
فاکتور آماس بذر بودند. نتایج »منجیوناتا« و همکاران در فلفل 
نشان داد که با کاربرد 100کیلو نیتروژن، 40 کیلو P2O5 و 
140کیلو K2O به همراه 30 تن کود دامي در هکتار بیش ترین 
تعداد شاخه، گسترش گیاه، سطح برگ و دوام سطح  ارتفاع، 
برگ حاصل شد. »هرشاوران« و همکاران در بادرنجبویه5 نتیجه 
گرفتند که کاربرد 45 کیلو نیتروژن، 5/22 کیلو فسفر و پتاس 
به همراه 9تن کودآلي در هکتار، باعث حداکثر تولید اسانس به 

میزان 25/42 کیلوگرم در هکتار شد. 

1. Majorana hortensis/ 2. Hyssopus officinalis/ 3. Borago officinalis/ 4. Plantago ovata/ 5. Melissa officinalis L/
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سال اول
شماره ی 3
بهار 1392

»محفوظ« و »شرف الدین« در گیاه رازیانه برتري استفاده ي 
و  آزوسپریلیوم  ازتوباکتر،  بیولوژیک  کودهاي  از  هریک  توأم 
باسیلوس به همراه NPK را بر کاربرد جداگانه NPK در مورد 
ارتفاع گیاه، تعداد شاخه، وزن تر و خشک گیاه، عملکرد دانه 
 )2009( همکاران  و  »کومار«  دادند.  نشان  اسانس  عملکرد  و 
کیلو   +93 نیتروژن  کیلو   93 توأم  کاربرد  که  کردند  مشاهده 
و  تر  وزن  شاخه،  تعداد  ارتفاع،  حداکثر  آزوسپریلیوم  و  فسفر 
اندام هوایي، عملکرد اسانس را در درمنه1 تولید کرد.  خشک 
 )Basellarubra( گیاه  در  سیانوباکتر  بیولوژیک  کود  کاربرد 
باعث افزایش تعداد برگ، تعداد شاخه، ارتفاع گیاه، تعداد گل و 
Jatripha cu - )اارامترهاي بیوشیمیایي شد. الفان در گیاه 

cas( با کاربردهاي بیولوژیک نتیجه گرفت که بیوماس تر گیاه 
در تیمارهاي ازتوباکتر + هوموس و نیز بیونیتروژن + هوموس 
افزایش یافت، ولي بیوماس خشک گیاه تفاوت معني داري نشان 

نداد.

کود بیولوژیک و زیره ی سبز
در رابطه با نقش کودهاي بیولوژیک و باکتري هاي محرک 
رشد در افزایش عملکرد و اجزاي عملکرد گیاه دارویي زیره ي 
و  »سعیدنژاد«  است.  گرفته  انجام  کمي  بسیار  مطالعات  سبز 
بیولوژیک  کودهاي  کاربرد  که  کردند  گزارش  »رضواني مقدم« 
به طور معني داري باعث افزایش عملکرد دانه، عملکرد بیولوژیک، 
ارتفاع بوته، تعداد چتر در بوته، تعداد دانه در چتر، تعداد دانه در 
بوته و وزن هزاردانه شد، اما بر شاخص برداشت تأثیر معني داري 
نداشت. »میرشکاري« و همکاران افزایش عملکرد دانه ي زیره ي 
گزارش  آزوسپریلیوم  باکتري  با  بذر  تلقیح  شرایط  در  را  سبز 

کردند.

حوزه ي جغرافیایی و روش اجرای طرح تحقیقاتی
کشاورزي  دانشکده ي  تحقیقاتي  مزرعه ي  در  تحقیق  این 
 56 جغرافیایي  طول  در   واقع  کرمان،  باهنر  شهید  دانشگاه 
درجه ي   30 جغرافیایي  عرض  و  شرقي  دقیقه   58 و  درجه 
شمالي و ارتفاع 1754 متر از سطح دریا در زمیني به وسعت 
اسپلیت  اسپلیت  آرایش  در  آزمایش  شد.  اجرا  مربع  500متر 
آن  در   که  شد  انجام  3تکرار  با  بلوک  طرح  قالب  در  پلات  
دو سطح آبیاري )اعمال آبیاري نرمال و قطع آبیاري در زمان 
گل دهي( به صورت تصادفي در کرت هاي اصلي و چهار سطح 
و  آزوسپریلیوم  مخلوط  و  ازتوباکتر  آزوسپریلیوم،  )شاهد،  کود 
ازتوباکتر( به عنوان تیمار فرعي و دو اکوتیپ راور و بردسیر به 
عنوان تیمارفرعي فرعي، به صورت تصادفي در کرت هاي فرعي 
قرار گرفتند. هر کرت فرعي شامل 4 ردیف کاشت به طول 3متر 
بود که به فاصله ي 40سانتي متر از هم قرار گرفت، فاصله روي 
هر ردیف 4سانتي متر و عمق کاشت یک سانتي متر بود. بین 
کرت هاي اصلي یک متر و بین کرت هاي فرعي 5/0متر فاصله 
انجام شد. در زمان  بود. عملیات آماده سازي زمین در دي ماه 

آماده سازي زمین و در طول دوره ي رشد از هیچ گونه علف کش، 
قارچ کش و آفت کش استفاده نشد. کشت در بهمن ماه به صورت 
کرتي و فاصله ي بذور روي هر ردیف 4سانتي متر و فاصله بین 
از  قبل  بلافاصله  سبز  زیره ي  بذور  بود.  ردیف ها 40سانتي متر 
توصیه شده  و  استاندارد  به روش  بیولوژیک  با کودهاي  کاشت 
شدند.  کشت  سانتي متري  یک  عمق  در  بذرها  شد.  آغشته 
بذرهاي زیره سبز قبل از کشت با باکتري ها به روش استاندارد 
و با رعایت توصیه هاي شرکت تولیدکننده ي کود آغشته شد. 
بقاي  براي  هنگام کشت رطوبت خاک مزرعه در حد مناسب 
باکتري ها بود. اولین آبیاري به منظور استقرار مطلوب باکتري ها 
و بهبود سبز شدن گیاهچه ها،  بلافاصله پس از کشت انجام شد. 
آبیاري به روش غرق آبي و با فاصله ي هر 14روز انجام شد. 21، 
42 و 63 روز پس از کاشت، کنترل علف هاي هرز به روش دستي 
انجام گرفت و در مرحله ي ابتداي شاخه دهي کودهاي بیولوژیک 
به صورت سرک داده شد. در اوایل خردادماه جهت جلوگیري از 
ریزش دانه، در زماني که رنگ بوته ها تازه متمایل به زرد شده 
بود و رنگ دانه متمایل به قهوه اي شده بود، برداشت با دست 
انجام شد. جهت اندازه گیري صفات مورد نظر قبل از برداشت 
نهایي از هر کرت10بوته به طور تصادفي انتخاب و به آزمایشگاه 
منتقل شد و صفاتي نظیر تعداد چتر در بوته، تعداد چترک در 
چتر، تعداد دانه در بوته، وزن دانه بوته، عملکرد دانه و بیولوژیک 
از 4 ردیف موجود در  تعیین عملکرد  اندازه گیري شد. جهت 
هر کرت، دو ردیف کناري و 5/0 متر از بالا و پایین به عنوان 
اثر حاشیه اي حذف شده و بقیه بوته هاي موجود جهت تعیین 
عملکرد برداشت شده و پس از قرارگرفتن بوته ها در هواي آزاد و 
خشک شدن در زیر سایه، اقدام به جداسازي بذور از کاه و کلش 
شد. به منظور تجزیه و تحلیل آماري داده هاي آزمایش و رسم 
شکل ها، از نرم افزارهاي SAS و Excel استفاده شد. مقایسه ي 
کلیه ي میانگین ها با استفاده از آزمون چنددامنه اي دانکن و در 

سطح احتمال 5درصد انجام گرفت.

نتیجه گیری از طرح تحقیقاتی
نتایج تجزیه ي واریانس داده ها نشان داد که تنش خشکي 
داشت  پنج درصد  سطح  در  بوته  ارتفاع  بر  معني داري  تأثیر 
از شرایط  بوته 89/26 سانتي متر  ارتفاع  )جدول1(. بیش ترین 
نرمال حاصل شد، تنش خشکي منجر به کاهش 19/12درصدي 
در ارتفاع بوته شد )شکل1(. از جمله دلایل این کاهش مي تواند 
و  )جیبرلین  رشد  تنظیم کننده ي  هورمون هاي  غلظت  کاهش 
سایتوکنین( که در افزایش تقسیم سلولي نقش دارند در شرایط 
تنش خشکي باشد که دلیلي بر کاهش ارتفاع بوته و وزن تر و 
بوته تحت  ارتفاع  خشک گیاه در شرایط تنش خشکي است. 
اما علي رغم  نگرفت )جدول 1(.  قرار  بیولوژیک  تأثیر کودهاي 
عدم تأثیر معني دار کودهاي بیولوژیک، بیش ترین ارتفاع بوته 
54/25سانتي متر از کاربرد توأم آزوسپریلیوم + ازتوباکتر حاصل 
شد )شکل1(. بین اکوتیپ ها تفاوت معني داري در ارتفاع بوته 

1. Artemisia pallens/ 
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مشاهده نشد. اثر متقابل کود در اکوتیپ بر ارتفاع بوته معني دار 
شد. بیش ترین ارتفاع بوته 33/26 سانتي متر از کاربرد ازتوباکتر 
و مربوط به اکوتیپ راور بود )جدول7-4(. اثر متقابل کود در 
تنش و کود در تنش در اکوتیپ بر ارتفاع بوته معنی دار نبود. 

یعنی کودها در شرایط تنش و نرمال روند یکسانی داشتند.
طبق گزارش »اکبري« و همکاران این افزایش ارتفاع احتمالاً 
به دلیل ترشح هورمون هاي اکسیني توسط باکتري هاي ازتوباکتر 
و آزوسپیریلوم به همراه تثبیت نیتروژن هر دو باکتري صورت 
»چاریولا«  و  راو«  »باسکارا  از  نقل  به  »فلاحي«  است.  گرفته 
گزارش کرد که اثر تلقیح آزوسپیریلوم با ارزن دم روباهي، که 
همراه با مصرف کود شیمیایي بود باعث افزایش ارتفاع اندام هاي 
هوایي شده است. به  طور کلي نوسانات ارتفاع معمولاً بارزترین 
مشخصه از خصوصیات ژنتیکي و تغییر شرایط محیطي در اغلب 
گیاهان است. افزایش ارتفاع از نظر رقابت با سایر گیاهان در 
جامعه ي گیاهي یک ویژگي مفید محسوب مي شود که یکي 
از نتایج آن تشکیل برگ هاي جدید در بالاي کانوپي است. این 
نظر  از  موقعیت  بهترین  در  را  برگ ها  کارآمدترین  خصوصیت 

فتوسنتزي قرار مي دهد.

شکل1. اثر متقابل اکوتیپ در کود بر ارتفاع بوته ي زیره ي سبز
 

قطر ساقه
تأثیر  تنش خشکي  داد که  نشان  داده ها  واریانس  تجزیه ي 
کاهش  هرچند   .)1 )جدول  نداشت  ساقه  قطر  بر  معني داري 
بود )جدول 1(.  اثر تنش خشکی 37/10درصد  قطر ساقه در 
نبود )جدول1(.  بر قطر ساقه معني دار  بیولوژیک  اثر کودهاي 
کاربرد  کودي  تیمار  از  06/2میلي متر   ساقه  قطر  بیش ترین 
کمبود  )جدول1(.  شد  حاصل  ازتوباکتر   + آزوسپریلیوم  توأم 
آب موجب کاهش تورژسانس سلولي شده و در نهایت کاهش 
رشد و توسعه ي سلول به خصوص در ساقه و برگ ها را به دنبال 
محدود  اندام  اندازه ي  سلول  رشد  کاهش  با  داشت.  خواهد 
مي شود و به همین دلیل است که اولین اثر محسوس کم آبي 
روي گیاه را مي توان از روي کاهش ارتفاع و باریک تر شدن گیاه 
مشاهده کرد. باکتري هاي موجود در کودهاي بیولوژیک قادر به 
تولید هورمون هاي اکسین و جیبرلین و همچنین ویتامین ها 

مي باشند، بنابراین احتمالا افزایش قطر ساقه را مي توان به نقش 
این هورمون ها در تقسیم سلولي نسبت داد. اثر متقابل تنش در 
کود، تنش در اکوتیپ، تنش در کود در اکوتیپ بر قطر ساقه 
معني دار نبود، اثر متقابل کود در اکوتیپ در سطح یک درصد 
بر قطر ساقه معنی دار شد. بیش ترین قطر ساقه 15/2میلي متر 
)جدول  شد  حاصل  شاهد  تیمار  از  و  راور  اکوتیپ  به  مربوط 
7-4(. وجود اثر متقابل معني دار کود در اکوتیپ واکنش متفاوت 

اکوتیپ ها را به کود نشان مي دهد. 

شکل2. اثر متقابل اکوتیپ در کود بر قطر ساقه
 

تعداد ساقه ي جانبي
اثر تنش خشکي بر تعداد ساقه ي جانبي در سطح پنج درصد 
معني دار شد )جدول1(. بیش ترین تعداد ساقه ي جانبي 14/9 
از شریط نرمال حاصل شد )جدول1(. خشکي با تأثیر بر طول 
دوره ي رشد گیاه سبب کاهش طول دوره ي رشد شد، در نتیجه 
اثر  نداشت.  را  فرعي  شاخه ي  تولید  براي  کافي  فرصت  گیاه 
کودهاي بیولوژیک بر تعداد ساقه جانبي معني دار نبود. علي رغم 
غیرمعني داري این کودها بیش ترین تعداد ساقه ي جانبي 41/8 

از تیمار کودي ازتوباکتر حاصل شد. 

شکل3. اثر متقابل اکوتیپ در کود بر تعداد ساقه جانبي

جانبي  ساقه ي  تعداد  در  معني داري  تفاوت  اکوتیپ ها  بین 
مشاهده نشد. اثر متقابل کود در اکوتیپ و همچنین اثر متقابل 
سه گانه ي تنش در کود در اکوتیپ بر تعداد ساقه جانبي معني دار 
شد. وجود اثرات متقابل دوگانه نشان دهنده واکنش متفاوت 
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اکوتیپ ها به کودها و وجود اثرات متقابل سه گانه نشان دهنده اثر متفاوت کودها بر اکوتیپ ها در شرایط متفاوت تنش و نرمال است. 
بیش ترین تعداد ساقه ي جانبي 73/11 مربوط به کود بیولوژیک ازتوباکتر و در شرایط نرمال و از اکوتیپ راور حاصل شد )شکل3(. افزایش 
تعداد ساقه ي جانبي در شرایط تنش و استفاده از کودهاي بیولوژیک نشان دهنده ي اثر این کودها در کاهش اثر تنش خشکي بوده است. 

شکل4. اثر متقابل اکوتیپ در تنش در کود بر تعداد ساقه ی جانبی

شاخص برداشت
نتایج تجزیه ی واریانس داده ها نشان داد که اثر تنش خشکي بر شاخص برداشت معني دار نبود. بیش ترین شاخص برداشت 69/55درصد 
از شرایط تنش حاصل شد )جدول1(. علي رغم غیرمعني داري اثر تنش بر شاخص برداشت با توجه به این که کاهش عملکرد بیولوژیک به 
عملکرد دانه در شرایط تنش نسبت به نرمال بیش تر بود، شاخص برداشت در شرایط تنش میانگین بیش تري داشت. اثر کود و اکوتیپ 
نیز بر شاخص برداشت معني دار نبود که مي تواند به این دلیل باشد که اثر کودها بر عملکرد دانه و بیولوژیک یکسان بوده است، اثر متقابل 
تنش در اکوتیپ در سطح احتمال 5درصد معني دار شد. بیش ترین شاخص برداشت 47/57درصد از اکوتیپ راور و در شرایط تنش حاصل 

شد. اکوتیپ ها نسبت به شرایط تنش و نرمال واکنش متفاوتي داشتند. 
شکل5. اثر متقابل تنش در اکوتیپ بر شاخص برداشت

 

جدول 1. نتایج تجزیه ی واریانس اثر تنش، کود و اکوتیپ بر صفات مورد بررسي در زیره ی سبز
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همبستگي در شرایط نرمال و تنش
نتایج همبستگي بین صفات مورد بررسي در شرایط نرمال نشان داد که قطر ساقه ی همبستگي مثبت و معني داري با تعداد ساقه ی 
جانبي )r=84/0( داشت. وجود رابطه ی مثبت بین شاخص های رشد بیانگر این است که هر عاملي که سبب افزایش اجزاي عملکرد شود، 
به تبع آن عملکرد دانه را نیز افزایش خواهد داد. چنین به نظر مي رسد کودهاي بیولوژیک از طریق ایجاد فراهمي عناصر غذایي و همچنین 

افزایش میزان آب در دسترس گیاه و افزایش فعالیت هاي بیولوژیک خاک، موجب بهبود شاخص هاي رشدي زیره شد.
نتایج همبستگي در شرایط تنش نشان داد که قطر ساقه همبستگي مثبت و معني داري با تعداد ساقه ی جانبي )r=/79( داشت. قطر 
ساقه با تعداد ساقه ی جانبی همبستگی بیش تری در شرایط نرمال )r=84/0(، نسبت به شرایط تنش )r=/79( نشان داد، همبستگی تعداد 

چتر در بوته با عملکرد دانه نیز در شرایط تنش )r=82/0( بیش تر از نرمال )r=71/0( بود.
جدول 2. نتایج همبستگي بین صفات مورد مطالعه در شرایط نرمال و تنش
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بررسـی ظـرفیـت های قانـونی 
بـرنـامـه ی پـنـجـم تـوسعه و 
انتظارات بـخـش خـصـوصـی

چکیده
برنامه ی پنجم توسعه، دو هدف کلی را دنبال می کند؛ یکی هدف کمی رشد 8درصدی سالانه ی تولید ناخالص داخلی، و 
دوم اهداف کیفی مثل افزایش درآمد ملی از طریق افزایش قدرت تولید با تکیه بر توسعه ی صنعتی، بالا بردن بازده سرمایه، 
توزیع عادلانه تر درآمد، کاهش نیازمندی به خارج از کشور، تنوع بخشیدن به کالاهای صادراتی و بهبود خدمات اداری است. 
آنچه در تحلیل برنامه ی پنجم توسعه از منظر بخش خصوصی در استان کرمان مهم است، فصل توسعه ی منطقه ای این برنامه 
است که تأکید دارد بر  1. نظام برنامه ریزی 2. رعایت عدالت در توزیع منابع و فرصت ها 3. توسعه ی متوازن مناطق 4. ارتقای 
توانمندی های مدیریتی 5. افزایش اختیارات جهت توسعه و عمران، که در ادامه به مهم ترین بخش های برنامه ی پنجم توسعه 

و دغدغه و انتظارات بخش خصوصی و جایگاه آن پرداخته می شود.

واژگان کلیدی: برنامه ریزی، برنامه ی پنجم توسعه، بخش خصوصی

صادقعلیزاده
رییسمرکزتحقیقاتوبررسیهایاقتصادی،آموزشوانتشاراتاتاقکرمان
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مقدمه
بنا به عقیده ی برخی صاحب نظران و اندیشمندان اقتصادی، برای تأمین 
و بهبود وضعیت اقتصاد و معیشت اقشار جامعه، گام براشتن در مسیر 
توسعه و رشد اقتصادی، از الزامات آن بنابر تجربه ی برخی کشورهای دنیا، 
اعم از توسعه یافته و در حال توسعه می باشد. بنابراین ترسیم چشم اندازی 
متعالی و مبتنی بر برنامه های کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت برای 
تحرک و هم سویی فعالیت ها و سیاست های اقتصادی بخش دولتی و 
بخش خصوصی و همچنین کنترل و ارزیابی آن، از جمله اقدامات موثر 
دیگری است که در کشور ایران نیز برای نیل به این مهم، سند چشم انداز 
1404، سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی، قانون بهبود مستمر 
محیط کسب و کار و برنامه های عملیاتی پنج ساله تهیه و تدوین شده است. 

جایگاه پارلمان بخش خصوصی در برنامه ی پنجم توسعه 
در بررسی مواد برنامه ی پنجم توسعه و استخراج مواد خالص مربوط به 
پارلمان بخش خصوصی، از تعداد 235 ماده ی مربوطه، 9 ماده به صورت 
خاص مربوط به فعالیت های اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
می باشد، یعنی 3.83 درصد از کل مواد برنامه مربوط به پارلمان بخش 

خصوصی است که به شرح زیر به آن پرداخته می شود.
ماده ی 69

این ماده در رابطه با بهبود فضای کسب وکار می باشد که اتاق ماموریت 
دارد به همراه اتاق تعاون، ثبت اسناد و املاک کشور و سایر دستگاه  های 
ذی ربط در چارچوب بودجه های سنواتی ضوابط و سیاست های تشویقی؛ 
از جمله اهدای جوایز، اعطای تسهیلات، کمک مالی برای استفاده کالاها و 
خدمات از نام و نشان تجاری در بازار خرده فروشی و عمده فروشی تا پایان 
سال اول برنامه تهیه و برای اجرا ابلاغ نماید. اتاق بازرگانی در همین رابطه 
در سال 1391 قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار را مشتمل بر 29 
ماده تهیه و پس از تصویب در مراحل قانونی برای اجرا توسط مجلس به 

دولت ابلاغ کرد.
ماده ی 75 

این ماده تحت عنوان شورای گفت وگوی بخش خصوصی و بخش 
دولتی به منظورِ 1. تبادل نظر دولت و بخش خصوصی و تعاونی، 2. تسهیل 
فعالیت های اقتصادی این بخش ها، 3. بررسی رفع موانع کسب وکار، 4. 
اتخاذ تصمیم موثر برای اقدامات لازم در چارچوب قوانین و مقررات، 5. 
ارائه ی پیشنهادها و راهکارهای مناسب برای مراجع ذی ربط و با ترکیب 
تعداد 8 نفر و افراد و کارکنان بخش دولتی و تعداد 8 نفر از کارشناسان 
بخش خصوصی، با مدیریت و ریاست وزیر اقتصاد و دارایی و به دبیرکلی 
اتاق بازرگانی تشکیل می شود. اعضای بخش دولتی شامل وزیر اقتصاد و 
دارایی به عنوان رییس شورای گفت وگو، رییس کل بانک مرکزی، معاونت 
برنامه ریزی، وزیر صنعت، معدن و تجارت، وزیر جهاد کشاورزی، وزیر کار، 
وزیر نفت، وزیر نیرو، دو نفر از معاونان قوه ی قضاییه، رییس کمیسیون 
اقتصادی مجلس، رییس کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس، 
رییس کمیسیون صنایع و معادن مجلس، رییس کمیسیون کشاورزی، 
آب و منابع طبیعی مجلس، و از بخش خصوصی رییس اتاق ایران به عنوان 
دبیر کل شورا و تعداد 8 نفر از مدیران عامل شرکت های برتر اقتصادی 

کشور.

تاکنون از بدو اجرای برنامه ی پنجم توسعه تعداد 8 جلسه در اتاق ایران 
و تنها یک جلسه ی شورای گفت وگو در استان کرمان برگزار گردیده است.

ماده ی 76 
این ماده به اتاق بازرگانی و اتاق تعاون و شورای اصناف اختیار داده 
است تا نسبت به شناسایی قوانین و مقررات و بخش نامه های مخل تولید 
و سرمایه گذاری اقدام نمایند و ماحصل آن به کمیسیون که متشکل از دو 
نفر از قوه مقننه است، تحویل شود. در این رابطه در اتاق ایران کمیته ای به 
همین منظور تشکیل و در اتاق استان کرمان نیز کمیته ی مذکور زیر نظر 
مرکز تحقیقات تشکیل و طی 13 جلسه پیشنهادهای لازم جمع آوری و به 

کمیته ی مرکزی تحویل شده است.
ماده ی 77

این ماده به منظور تقویت و سازمان دهی تشکل های خصوصی و تعاونی 
و کمک به انجام وظایف قانونی اتاق واریز )یک در هزار( رقم فروش کالا 
و خدمات به منظور ارائه ی خدمات بازاریابی، خدمات مشاوره ای، ارائه ی 

نظرات کارشناسی در قانون برنامه ی پنجم توسعه دیده شده است.
ماده ی 84

عضویت اتاق بازرگانی در هیأت امنای صندوق توسعه ی ملی با ریاست 
رییس جمهور.
ماده ی 88

بانک مرکزی جمهوری  بازرگانی در مجمع عمومی  اتاق  عضویت 
اسلامی ایران با ریاست رییس جمهور.

ماده ی 89 
عضویت اتاق بازرگانی در شورای پول و اعتبار.

ماده ی 151
مشارکت در تدوین آیین نامه ی اجرایی به اتفاق وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، اتاق تعاون به منظور حمایت از سرمایه گذاری خطرپذیر در صنایع 
نوین از سرجمع کل تسهیلات، اعطای سالانه ی بخش خصوصی و تعاونی 
در قالب وجوه اداره شده، شامل سود و کارمزد تسهیلات اعطایی توسط 
صندوق ضمانت از تحقیقات و توسعه ی صنایع الکترونیک به صندوق 

حمایت از صنایع نوین.
ماده ی 207

این ماده به منظور تهیه ی لایحه ی جامع مبارزه با قاچاق کالا و ارز و 
تحویل به مجلس شورای اسلامی توسط اتاق بازرگانی، وزارت صنعت، 

معدن و تجارت و اتاق تعاون، در بخش دفاعی در نظر گرفته شده است. 
به طور کلی می توان مأموریت های اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی را در سه حوزه ی مهم فضای کسب وکار شامل 4 ماده و حوزه ی 
اشتغال نیز 4 ماده و در حوزه ی دفاعی، سیاسی و امنیتی، در یک ماده 

خلاصه کرد که در هر سه حوزه می تواند تأثیر بسزایی داشته باشد.

جایگاه بخش خصوصی در برنامه ی پنجم توسعه 
برابر بررسی صورت گرفته از مطالعه ی موارد مربوط به برنامه ی پنجم 
توسعه ی اقتصادی، تعداد 64 ماده از مجموع 235 ماده یعنی 27.23 
درصد از کل مواد برنامه ی پنجم توسعه به صورت خاص متعلق به 
فعالیت های بخش خصوصی است که در جدول زیر به صورت خلاصه و 

برای آشنایی هرچه بیش تر بخش خصوصی و اعضای اتاق ارائه می گردد.
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سال اول
شماره ی 3
بهار 1392

دغدغه های بخش خصوصی
چنانچه از محتوای برنامه ی پنجم توسعه پیداست، در این برنامه 
متوسط نرخ رشد 8 درصدی سالیانه ی تولید ناخالص داخلی، کاهش 
هزینه های  وابستگی  قطع  سرمایه گذاری،  و  پس انداز  بین  شکاف 
بیکاری 7  نرخ  در کاهش  گاز  و  نفت  درآمدهای  به  دولت  جاری 
درصد، کاهش فاصله ی دو دهک بالا و پایین جامعه )ضریب جینی 
به 35درصد( و توسعه و تقویت نظام استاندارد ملی، از جمله اهدافی 
است که برنامه ی پنجم در پایان دوره یعنی سال 1394 بایستی به 
آن دست پیدا کند. تاکنون آنچه که در تحلیل واقع بینانه از برنامه های 
عملیاتی دوره های گذشته به دست آمده، چالش هایی است که ذکر 
آن خالی از لطف نمی باشد و به نظر می رسد که در تحقق برنامه ی 
پنجم توسعه نیز بی تأثیر نیست. از آن جمله ی این موارد عبارتند از:

1. عدم هم خوانی عملکردهای برنامه با رویکردها
2. انحراف از برنامه در میانه ی راه

3. عدم اجرای کامل برنامه ها 
بتواند  که  مناسب  ارزش یابی  و  نظارتی  سیستم  یک  نبودِ   .4
سال به سال برنامه ها را پایش و محاسن و معایب آن را بررسی و به 

متولیان امر گزارش کند.
از این جهت بخش خصوصی و پارلمان بخش خصوصی به عنوان 
مشاور سه قوه نیز در پی گذشت قریب به 2.5 سال از برنامه ی پنجم 

توسعه، حداقل در تحقق انتظارات خود در زمینه های: 
الف( توانمندسازی بخش خصوصی و بهبود فضای کسب وکار

ب( اجرای سیاست  های کلی اصل 44 قانون اساسی
ج( استمرار جلسات شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی 

برای حل   و فصل مشکلات فی مابین
د( تحقق جایگاه تعریف شده در مواد قانونی برنامه

بسیاری از این موارد باید در طی این 2.5 سال برنامه ی پنجم 
محقق می شد و امروز نه تنها شاهد تحقق آن اهداف تعیین شده، هم 
در سطح ملی و هم سطح استانی نیستیم، بلکه به مراتب روند نزولی 
را در برخی از مولفه ها در اقتصاد استان شاهد هستیم که از آن جمله 

نرخ بیکاری بالا1، عدم تحقق رشد سالیانه 8درصد برای تولید ناخالص 
داخلی2، همچنین در اجرای اصل 44 قانون اساسی سیاست های 
برنامه ی پنجم در راستای سند چشم انداز 1404 و سیاست های کلی 
این اصل که می بایست با نگرش به حمایت از گسترش بنگاه داری در 
بخش خصوصی مورد توجه قرار می گرفت، از آن غفلت گردید و در 
واگذاری های صورت گرفته با ورود شرکت های شبه دولتی برای بهبود 
کارایی و توانمندسازی بخش خصوصی و استفاده از خلاقیت های این 
بخش تغییرات ساختار مدیریتی به بخش خصوصی محقق نشده، و 
در رقابت برای کسب سهام شرکت های مشمول واگذاری عملًا بخش 
خصوصی از فرصت پیش رو دور شده و انگیزه های سرمایه گذاری و 
مشارکت آنان در تولید رو به کاهش گراییده است، که لازم است با 
اعمال درست مواد برنامه ی پنجم توسعه، به ویژه در امر بهبود فضای 
کسب وکار و خصوصی سازی واقعی، زمینه های مناسب برای رقابت 
این بخش در عرصه ی بازارهای داخلی و خارجی و فعالیت حداکثری 
در سرمایه گذاری و تولید در باقی مانده ی برنامه ی پنجم فراهم شود.

به طور خلاصه می توان دغدغه های بخش خصوصی را نسبت به 
برنامه ی پنجم توسعه در حوزه ی استان کرمان در دو مقوله خلاصه کرد:

1. فقدان ضمانت اجرایی یا جنبه های مغفول مانده در برنامه ی 
خارجی،  سرمایه گذاری  حوزه های  در  به ویژه  توسعه،  پنجم 
توانمندسازی بخش خصوصی، اشتغال، حمایت های پولی و مالی از 
واحدهای تولیدی بخش خصوصی، بهبود محیط کسب و کار استان 

و غیره.
2. الزامات خصوصی سازی و اجرای سیاست های کلی اصل 44 
قانون اساسی. تعیین همان سیاست های برنامه ای که بایستی در 
راستای سند چشم انداز 1404 و سیاست های کلی اصل 44 و با 
نگرش حمایت از گسترش بنگاه داری در بخش خصوصی مورد توجه 

قرار می گرفت.

انتظارات بخش خصوصی
و  دولت  عملکرد  که  می دهد  نشان  مختلف  بررسی های 

1. برابر گزارش چاپ شده در سالنامه آماری معاونت برنامه ریزی استانداری کرمان ص 140 و 153، نرخ بیکاری استان کرمان 12,1 درصد قید شده است، در صورتی که در جدول 
ص 141 از تقسیم جمعیت بیکار به جمعیت فعال )شاغل+بیکار( نرخ بیکاری برای سال 1385 برابر 21,04 درصد و برای سال 1390 حدود 18,1 درصد به دست می آید./ 2. 

در رشد اقتصادی کشور، برابر آمارهای ارائه شده، 0,4 درصد و سهم استان کرمان از تولید ناخالص داخلی کل کشور 2,63 درصد می باشد که بسیار با اهداف برنامه فاصله دارد.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

3و11
13و14

20،17و21
26و28

35،34،32و37
38
41
46

71و64
76،75،71،69و77

79
80

82و84
94،80و96
101و110

113و118
128،127و131

133
136،135و139

142
143و149

157،154،153،151،150و158
163،161و164

171و173
183
190
194

206و207
210

224،221،220و231
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سیاست های مربوط به برنامه های عملیاتی 5ساله و سند چشم انداز 
1404 و اصل 44 قانون اساسی و قانون مستمر محیط کسب وکار در 
گرو پیش بینی سازوکارهای اجرایی و ایجاد بسترهای مناسبی است 
که زمینه ی اجرای برنامه های مذکور و همچنین فعالیت حداکثری 
بخش خصوصی را فراهم می آورد. با این ترتیب به عنوان انتظارات 
بخش خصوصی از تصمیم سازان و تصمیم گیران عرصه ی اقتصادی 

استان مطرح کردن نکات مهم خالی از لطف نمی باشد. 
1. از مهم ترین اقدامات تأثیرگذار بر روند توسعه و رشد اقتصادی 
استان، داشتن ارزیابی دقیق از وضع موجود و عملکرد برنامه ی پنجم 
توسعه در 2.5 سال ابتدایی می باشد، تا ضمن شناخت نقاط قوت و 
ضعف، نسبت به وضع مطلوب برنامه که همان تحقق اهداف در سطح 

کلان و منطقه ای است، برنامه ریزی عاجل شود.
اجرا  به موقع  برنامه ی خوب،  یک  شاخصه های  مهم ترین  از   .2
کردن آن می باشد. این در حالی است که سند راهبردی سیاست های 
اجرایی برنامه ی پنجم توسعه در استان پس از گذشت قریب به 
دوسال از اجرای برنامه ابلاغ گردیده که این نقیصه اثرات بسیاری را 
در عدم اجرای کامل برنامه ی پنجم در استان خواهد داشت و یقیناً به 

همین دلیل اهداف اصلی به صورت کامل محقق نخواهد شد.
3. آنچه که در تحلیل و بررسی وضع موجود بسیار مهم و در 
ارائه ی وضع  تأثیر بسزایی دارد  تصمیم گیری ها و تصمیم سازی ها 
موجود به صورت واقعی است، از جمله آمارهایی که می تواند هم در 
چرخه ی اجرایی برنامه ی پنجم و هم در برنامه ریزی های کوتاه مدت، 
میان مدت و بلندمدت مهم باشد، ارائه ی واقعی نرخ بیکاری، میزان 
اشتغال سالانه و میزان واقعی مطالبات معوق، به ویژه سهم بخش 
خصوصی و واحدهای تولیدی است که در حال حاضر در استان 

متأسفانه آمارها دور از واقعیت ارائه می گردد1.
4. دسترسی به منابع مالی

در بحث دسترسی به منابع مالی نتایج بررسی های صورت گرفته از 
بنگاه های اقتصادی استان بیانگر آن است که سیستم بانکی استان به 
هر دلیل از توانایی لازم برای حمایت از بنگاه های اقتصادی برخوردار 
نیست و همیشه ربط دادن مطالبات سیستم بانکی را به واحدهای 
مالی ذکر کرده اند.  توان حمایت  اصلی در عدم  از دلایل  تولیدی 
به این ترتیب یکی از ویژگی های اصلی بهبود فضای کسب وکار در 
استان کرمان که همان تخصیص بهینه و به موقع منابع مالی به 
کارآفرینان و واحدهای تولیدی برای حمایت از توسعه پایدار و رشد 

اقتصادی است، هم اکنون وجود ندارد.
5. در رابطه با وضعیت زیرساخت ها، مطالعات نشان می دهد که 
استان دارای موقعیت ترانزیتی و ژئوپلتیکی بسیار مناسبی است و 
این موضوع اهمیت وجود زیرساخت های مناسب را در دو منطقه ی 
شمال و جنوب و شرق استان به منظور بهره برداری از فرصت های 
موجود نشان می دهد. با این وجود شواهد نشان می دهد که هنوز 

ظرفیت های زیادی در این زمینه وجود دارد که باید مورد بهره برداری 
قرار گیرد.

6. دیوان سالاری حاکم بر استان کرمان
نتایج مطالعات و تحقیقات نشان می دهد که نظام اداری استان 
و  می کند  عمل  ناکارآمدی  نحو  به  محوله  امور  انجام  در  معمولاً 
که  مهم ترین چالش هایی  از  برخی  است.  اساسی  تحولی  نیازمند 
می توان به آن اشاره کرد: تمرکز بروکراسی، بی ثباتی مدیریت، عدم 
توجه به کیفیت نیرو انسانی، عدم توجه به تحقیق و پژوهش، فقدان 
ارزش یابی سیستماتیک، عدم توجه به آموزش های ضمن خدمت، 

گفتمان غلط، سیاست زدگی مفرط و غیره می باشد.
7. شورای گفت وگوی بخش دولتی و خصوصی

در بررسی مواد قانونی برنامه ی پنجم مربوط به بخش خصوصی 
بازرگانی(  )اتاق  خصوصی  بخش  پارلمان  مأموریت  حوزه ی  و 
یکی از موادی که بسیار مهم است و می تواند در تصمیم گیری ها 
و تصمیم سازی ها در توسعه و رشد اقتصادی و فعالیت بنگاه های 
اقتصادی استان موثر باشد همان ماده ی 75 شورای گفت وگو است 
که متأسفانه در استان به آن توجهی نشده و در حد مطلوبی نیست. 
چرا که این ماده و سایر مواد مربوطه چنانچه مورد توجه قرار گیرد 
می تواند در میزان و کیفیت سیاست های پیش بینی شده برای بهبود 

فضای کسب وکار در حد مطلوبی اثرگذار باشد.
که  دارد  آن  از  حکایت  به دست آمده  نتایج  این که  به  توجه  با 
برنامه ی پنجم توسعه در استان نتوانسته است آن چنان که باید و 
شاید به رفع یکی از اصلی ترین مشکلات بنگاه های تولیدی یعنی 
سختی فضای کسب وکار بپردازد، پیشنهاد می شود برای اجرای دقیق 
برنامه ی پنجم توسعه در سطح استان، از طریق اتخاذ سازوکارهای 

مناسب برای:
1. تأمین ثبات سیاست گذاری در اقتصاد استان

2. شفافیت در ارائه ی آمار و اطلاعات
3. پایبندی به مواد قانونی برنامه ی پنجم توسعه، از جمله ماده ی 

69 و 75
4. فراهم آوردن زیرساخت های ارتباطی، اطلاعاتی، حقوقی، علمی 

و فناوری
5. مرتفع ساختن دیوان سالاری حاکم بر نظام اداری استان

معضلات  سایر  و  مالی  منابع  به  سریع  و  آسان  دسترسی   .6
گریبان گیر بخش خصوصی از جمله ثبات اقتصادی و تورم، اهتمام 

بیش تری در عمل به کار گرفته شود.

منابع
برنامه ی پنجم توسعه

قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار

1. در سالنامه آماری استان کرمان نرخ بیکاری 12,1 درصد ذکر شده در صورتی که از محاسبه آمار و اطلاعات ارائه شده، نرخ بیکاری استان کرمان 18,1 درصد 
می باشد، آمار اشتغال سالانه 60 تا 80 هزار نفردر جراید ارائه می گردد در صورتی که برابر آمارهای ذکرشده در سالنامه آماری استان کرمان میزان اشتغال طی دوره 

90-1385 حدود 63500 نفر و به طور سالیانه حدود 12700 نفر می باشد. 
در بحث مطالبات معوق در اظهار نظر در جلسات گفته می شود که کلیه مطالبات معوق مربوط به بخش خصوصی و واحدهای تولیدی است در صورتی که سهم بخش 
خصوصی در کل کشور تنها 20 درصد از کل مطالبات و در استان کرمان تنها 47,57 درصد مطالبات مربوط به بخش خصوصی و حدود 5 درصد مطالبات بخش 

خصوصی مربوط به واحدهای تولیدی است. انتظار می رود که این مشکل مهم با تدبیر حل گردد.
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